DEPARTEMENT DE LA SAVOIE
COMMUNE DE TIGNES
SCHEMA DIRECTEUR DE L’ALIMENTATION EN EAU POTABLE

Rapport d’étape n°1 : Prédiagnostic

PREAMBULE
La commune de TIGNES, agissant en tant que maître d’ouvrage, a décidé de réaliser un SCHEMA DIRECTEUR DE SON ALIMENTATION EN EAU POTABLE.
L’étude engagée a pour but de faire un état des lieux du service public de l’eau potable et de proposer les solutions techniques les mieux adaptées pour résoudre les problèmes constatés.

Ces solutions devront répondre aux préoccupations et objectifs des élus qui sont de :

· garantir à la population actuelle et future des solutions durables pour une alimentation en eau en quantité et en qualité suffisante, ainsi que pour les besoins de la défense contre l’incendie,

· d’optimiser la gestion du service en équilibrant les recettes et les dépenses de fonctionnement, d’investissements nouveaux et de renouvellement des équipements en place,

· prendre en compte ce schéma directeur dans les orientations d’urbanisme de la commune de façon à garantir une cohérence entre le développement et les capacités du réseau d’eau.

La commune de Tignes a chargé le bureau d’études S.C.E.R.C.L. – 73200 ALBERTVILLE – de cette tâche qui portera sur l’ensemble du territoire communal urbanisé et urbanisable.

Cette étude est réalisée avec les aides financières de l'Agence de l'Eau Rhône-Méditerranée-Corse et du Conseil Général de la Savoie.
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I - Présentation générale 
de la Collectivité
1 -
Localisation géographique de la Collectivité, échelle 1/200000ème 
Tignes comprend la vallée principale de l’Isère, du Pont de la Balme aux Gorges de Val d’Isère
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2 -
Localisation géographique de la Collectivité, échelle 1/25000ème 
Tignes couvre un vaste territoire de 9115 ha avec de nombreux hameaux ou lieux-dits des Brévières 

au Val Claret
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3 -
Situation géographique
La commune de Tignes est située dans la haute vallée de la Tarentaise, entourée par de hauts massifs tels que la Grande Motte (3654 m), la Grande Casse (3852 m), la Grande Sassière (3747 m). La Commune se développe à la limite du Parc National de la Vanoise, créé en 1963.

Située au bord de la départementale 902, route touristique des Alpes reliant Genève à Nice par les Cols, Tignes est à :

( 25 km de Bourg-Saint-Maurice,

( 130 km de Chambéry,

( 140 km de Genève,

( 690 km de Paris.

Les communes riveraines sont :

( Val d’Isère,

( Villaroger,

( Sainte-Foy-Tarentaise,

( Champagny-en-Vanoise,

( Termignon,

( Peisey-Nancroix.

Sur le plan administratif, la commune de Tignes fait partie du canton de Bourg-Saint-Maurice et de l’arrondissement  d’Albertville.

4 -
Habitat et démographie
La Commune se compose de plusieurs sites, très différents sur le plan architectural, au niveau desquels, pour certains d’entre eux, se sont développées des stations de sports d’hiver et d’été. Ces sites sont reliés entre eux par des remontées mécaniques.

Le domaine skiable de Tignes s’étage entre 1470 m et 3564 m d’altitude.

A 1550 m, le hameau des Brévières est un très vieux village savoyard, au pied du Vallon de la Sache. Ce site, possédant sa propre église, s’est structuré à partir d’un bâti traditionnel qui forme aujourd’hui le centre du village.

A 1700 m environ, plusieurs hameaux présentent un caractère d’authenticité de leur structure et du bâti traditionnel.

Il s’agit de : Le Villaret des Brévières, Le Chevril, Le Villaret du Nial, La Reculaz et le Franchet.

A 1850 m, les Boisses, réalisation plus récente et hétérogène, connaît un développement modéré d’urbanisation. C’était le site du chantier du barrage du Chevril. Il a aujourd’hui une valeur de « porte d’entrée » qui fait l’articulation symbolique entre le Tignes ancien et le Tignes actuel.

A 2100 m, Tignes-le-Lac est une station qui s’est développée dans les années 1960 et qui est marquée par une urbanisation à la fois linéaire, monolithique et dispersée, malgré la présence de pôles plus ou moins bien identifiables, dont ceux du Lavachet, des Almes et de Crouze.

A 2150 m, Val Claret est une station intégrée, située au pied du domaine skiable de la Grande Motte.

Le lac de Tignes sépare et relie en même temps cette unité de Val Claret à celle de Tignes-le-Lac. Son développement présente des évolutions différenciées.

L’objectif pour ces hameaux est de maintenir leur vocation en permettant leur valorisation et leur revitalisation sur la base du principe de conservation du caractère du tissu bâti existant.

La population municipale comptait, au dernier recensement de 1999, 2218 habitants.

L’ensemble de la population permanente vit essentiellement à Tignes-le-Lac dans les quartiers de Crouze, des Almes (maisons individuelles), de Lavachet (collectif), de Val Claret, aux Brévières et aux Boisses.

Depuis le début du siècle, la population n’a cessé d’augmenter comme le montre le graphe ci-dessous.

Evolution de la population depuis 1801
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La population saisonnière est estimée à 28 500 unités.

5 -
Economie
L’activité économique de Tignes est essentiellement tournée vers le tourisme de sports d’hiver avec 28 500 lits d’accueil.

Les pistes de ski alpin couvrent un linéaire de 80 km environ sur une largeur moyenne de        50 m. Il existe également des pistes de ski de fond avec au total de 15,6 à 16,6 km.

Cependant, Tignes est une station qui fonctionne 365 jours par an.

En effet, elle dispose d’un domaine skiable d’été très attractif grâce à son glacier qui est l’un des mieux équipés en Europe. Il est directement accessible depuis la station et constitue un atout commercial important.

Toutefois, si Tignes est avant tout une station de ski alpin, elle n’en dispose pas moins d’équipements complémentaires :

· ski de fond,

· ski artistique et acrobatique,

· sports et loisirs d’été : tennis, équitation, voile, planche à voile, golf, mini golf, tir à l’arc, volley ball, pétanque, pêche, escalade, delta plane, natation,…

La commune de Tignes compte un très grand nombre de commerces répartis essentiellement entre les principaux satellites : Tignes-le-Lac, Val Claret et le Lavachet.

L’agriculture est un secteur d’activité peu présent sur la Commune. Elle est pratiquée dans les villages des Boisses et des Brévières. Il s’agit essentiellement d’élevage. Les dispositions du POS (plan d’occupation des sols) permettent le maintien de l’activité agricole. Le renforcement de son marché de proximité peut contribuer à son redéploiement.

Les emplois de la STGM (Société des Téléphériques de la Grande Motte) représentent pour la saison 1998/1999, 201 temps complets dont 101 permanents à l’année et 41 temps partiels soit 242 emplois au total.

Les emplois communaux, pour la même période représentent 120 permanents et                  88 saisonniers, soit 208 au total.

L’E.S.F. (Ecole de Ski Français) est un groupement de travailleurs indépendants qui emploie en 1998/1999 :

· 183 moniteurs de ski permanents,

· 12 secrétaires-hôtesses.

D’autres structures emploient également des moniteurs de ski (U.C.P.A., Club Méditerranée,…) ce qui représentent, en 1998/1999, 81 emplois.

L’Office du Tourisme, quant à lui, a le statut d’un EPIC (Etablissement Public Industriel et Commercial). De ce fait, ses effectifs sont très fluctuants. Les saisonniers sont retenus à la semaine.

En 1998, l’effectif moyen était de 11 permanents et 4 saisonniers, soit 15 employés/mois.

Enfin, l’association Tignes Loisirs Services et le Club des Sports sont des structures permanentes qui emploient 14 saisonniers et 6 permanents (hiver 1998/1999).

Au total, le tourisme permet la création d’environ 800 postes.

Par ailleurs la Commune dispose des services publics très complets : mairie, écoles, pompiers, police municipale, gendarmerie, poste et services des eaux. Tous implantés à Tignes-le-Lac, ils disposent pour certains d’annexes à Val Claret.

La Commune jouit également de deux centres médicaux.
II - Présentation de l’alimentation en eau potable
1 -
Périmètre de l’étude
1.1.
L’alimentation en eau potable de la Collectivité

La distribution publique de l’eau potable s’étend sur l’ensemble du territoire communal.

Ce service recouvre plusieurs activités : la production, le traitement éventuel et la distribution aux usagers.

L’alimentation en eau potable est assurée par :

· les sources de La Sache (altitude 2365 m – 2380 m),

· les sources des Marais (altitude 2320 m),

· la source de La Sassière (altitude 2300 m),

· les sources de La Davie (altitude 2100 m),

· la source des Chardons (altitude 2030 m),

· la source du Bois de l’Ours (altitude 1766 m).

Les sources du Minoret (2000 m), des Boisses (1863 m), du Chevril (1840 m) et de la Rosière (2090 m) sont utilisées en secours.

Le stockage des eaux se fait par l’intermédiaire de 7 réservoirs :

· Tignes-le-Lac (Le Lavachet, le Centre et Val Claret) est alimenté depuis les réservoirs des Almes d’une capacité de 4300 m3 et de Val Claret de 2000 m3 qui reçoivent les eaux du captage de la Sassière, mais également de La Sache et des Marais.

La source de la Rosière est utilisée en secours. Elle alimente le réservoir de Val Claret par le biais d’une station de pompage.

· Les Boisses et le Chevril sont alimentés depuis le réservoir des Boisses, d’une capacité de 1000 m3 qui reçoit les eaux des captages des Chardons, de La Sache, des Marais et de La Sassière en secours.

· Les Brévières sont alimentés depuis le réservoir du même nom d’une capacité de 1000 m3 qui reçoit les eaux du captage du Bois de l’Ours. Le secours est assuré depuis les Boisses par l’alimentation du camping.

· Le Villaret des Brévières est alimenté depuis le réservoir du même nom d’une capacité de 12 m3, qui reçoit les eaux des captages de la Davie.

· Le Franchet et la Reculaz sont alimentés depuis le captage de la Sassière. Le captage du Minoret est utilisé en secours.

· Le Villaret du Nial est alimenté depuis le réservoir du même nom d’une capacité de 60 m3, qui reçoit les eaux de la Sassière.

NB : 
Le réservoir du Chevril est utilisé en secours. La chambre de vannes est utilisée pour alimenter le hameau du Chevril à partir des Boisses. Le réservoir du Chevril a une capacité de 60 m3.

Le réservoir du Minoret n’est plus en service. Il a une capacité de 60 m3.

1.2.
Localisation géographique du périmètre de l’étude, échelle 1/25000ème 
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1.3.
Projets à moyen et à long terme

Les projets à moyen et à long terme sont divers. A terme, il est prévu :

· La réalisation de 200 logements permanents sur les Boisses et Tignes-Le-Lac, soit au maximum 1 000 lits permanents,

· Le développement de la ZAC (Zone d’Aménagement Concertée) des Boisses, de Val Claret et de Maison Neuve avec l’implantation de 3 500 lits touristiques (dont la moitié sur les Boisses et l’autre moitié sur Tignes-Le-Lac),

· La réalisation de 13 chalets sur les Brévières,

· La construction d’un centre nautique de 600 m3 (besoin de 60 m3/jour).

1.4.
Inventaire des consommateurs d’eau

Les consommateurs du réseau sont représentés par :
· Les habitants permanents au nombre de 2218 unités (recensement de 1999),

· Le nombre de lits touristiques pour 28696 unités,

· Les unités de gros bétail, les ovins et les caprins présents dans la Commune au nombre de 28 unités (uniquement en hiver).

A terme, il est prévu la venue de 1 000 lits permanents et de 3 565 lits touristiques supplémentaires.

Les différentes données relatées ci-dessus peuvent être résumées dans le tableau suivant :

	
	BASSE SAISON
	HAUTE SAISON

	
	Actuelle
	Future
	Actuelle
	Future

	Résidents permanents
	2218
	3218
	2218
	3218

	Lits touristiques
	-
	-
	28696
	32261

	Unités de gros bétails, ovins et caprins
	-
	-
	28
	28


1.5.
Répartition des consommateurs pour chacun des réseaux

Le tableau ci-dessous met en évidence le nombre d’abonnés et d’unités de gros bétail pour chaque réseau de distribution.

	Réseau
	Nombre de branchements actuels
	Nombre d’unités de gros bétail
	Nombre d’habitants permanent (recensement 1999)
	Nombre d’habitants saisonniers

	Tignes-le-Lac,

Le Lavachet
	170
	10
	1876
	25900

	Tignes-Val-Claret
	88
	/
	
	

	Tignes Les Boisses
	44
	/
	110
	1000

	Tignes Les Brévières
	98
	/
	161
	1600

	Le Villaret du Nial
	24
	8
	40
	110

	Le Villaret des Brévières
	6
	/
	3
	12

	Le Chevril
	7
	/
	12
	14

	La Reculaz
	9
	/
	10
	50

	Le Franchet
	5
	10
	6
	10

	TOTAL
	451
	28
	2218
	28696


2 -
Organisation du service public de l’eau potable
La gestion globale du Service public de l’Eau potable a été confié en 1971 à la Régie Electrique de Tignes, par délibération du Conseil Municipal le 10 mai 1971.

L’exploitation du service de l’eau de la Commune est donc assurée :

· Par la Régie Electrique de Tignes qui utilise le service de ses employés pour :

· La surveillance du réseau,

· Les interventions sur les réseaux,

· Les opérations d’entretien et de nettoyage,

· Le renouvellement des compteurs,

· Les relevés des index des compteurs,

· La facturation de l’eau et l’établissement du rôle de l’eau,

· La réparation des fuites,

· La réalisation des branchements.

NB : les compteurs d’eau sont la propriété du Service des Eaux de Tignes.

· Par les services de la perception pour :

· L’encaissement des factures d’eau,

· Le recouvrement des impayés.

L’organisation du personnel du Service de l’Eau est donnée dans le tableau suivant :

	Nom
	Fonction
	Type de contrat

	BOULICAUD Frédéric
	Agent d’accueil (factures)
	¼ de temps

	DENTES Jean-Yves
	Directeur
	¼ de temps

	DUFOUR Gilbert
	Contremaître eau
	Temps plein

	EYNARD Franck
	Agent de réseau
	Temps plein

	GUINAUD Serge
	Agent de réseau
	Temps plein

	PASCALIS Maryse
	Comptable (encaissement)
	¼ de temps

	PLASSIARD Jacky
	Agent de réseau
	Temps plein

	RIORDA Thierry
	Agent de réseau + cartographie
	2/3 de temps

	CHIABODO Carole
	Secrétaire
	¼ de temps

	BLANC Jean-Christophe
	Agent de réseau
	Temps plein

	CAMBET PETIT JEAN Patrice
	Services techniques
	¼ de temps


Un service d’astreinte est assuré en permanence 24h/24, tout au long de l’année sur le site de Tignes.

La Commune est dotée d’un règlement du Service des Eaux approuvé par le Conseil Municipal de Tignes, dans sa séance du 4 octobre 1969.

En annexe 1 figure le règlement du Service des Eaux de la Commune.

Il est à noter que celui-ci n’a pas été modifié depuis son édition en 1970 et qu’il inclut encore une notion de forfait qui, s’il n’a pas été consommé au moins de moitié une année, peut être reporté sur l’année suivante.

Celui-ci sera donc entièrement repris dans le cadre de la présente étude.

3 -
La tarification de l’eau
En annexe 2 au présent dossier figure la délibération concernant la tarification Eau et Assainissement pour l’année 2003.

3.1.
L’évolution de la tarification de l’eau au cours des années est la suivante :

NB :
Cette tarification concerne les unités d’habitations ou de commerce. Les hôtels ont des tarifs différents donnés en fonction de leur surface pondérée.

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003

	Abonnement annuel pour l’eau (€)
	31,70

(207,96F)
	31,70

(207,96F)
	31,70

(207,96F)
	31,70

(207,96F)
	35,51

(232,93F)
	42,38

(278F)

	Location compteur (€)

(( 15 mm)
	9,02

(59,18 F)
	9,02

(59,18 F)
	9,02

(59,18 F)
	9,02

(59,18 F)
	9,02

(59,18 F)
	9,02

(59,18 F)

	Prix du m3 d’eau (€)
	Pour les 50 premiers m3
	0,44

(2,90 F)
	0,44

(2,90 F)
	0,44

(2,90 F)
	0,44

(2,90 F)
	0,52

(3,41 F)
	0,57

(3,74 F)

	
	Au-delà des 50 m3
	0,18

(1,15 F)
	0,18

(1,15 F)
	0,18

(1,15 F)
	0,18

(1,15 F)
	0,18

(1,15 F)
	0,23

(1,51 F)

	Abonnement annuel (€)
	Assainissement
	19,32

(126,72F)
	19,32

(126,72F)
	19,32

(126,72F)
	19,32

(126,72F)
	15,51

(101,74F)
	8,64

(56,67F)

	
	Station d'épuration (surtaxe communale)
	54,11

(354,96F)
	54,11

(354,96F)
	54,11

(354,96F)
	54,11

(354,96F)
	23,62

(154,96F)
	23,64

(155,07F)

	Redevance (€/m3)
	Assainissement 
	Pour les 50 premiers m3
	0,18

(1,15 F)
	0,18

(1,15 F)
	0,18

(1,15 F)
	0,18

(1,15 F)
	0,10

(0,66 F)
	0,05

(0,33 F)

	
	
	Au-delà des 50 m3
	0,09

(0,58 F)
	0,09

(0,58 F)
	0,09

(0,58 F)
	0,09

(0,58 F)
	0,09

(0,58 F)
	0,04

(0,26 F)

	
	Station d'épuration (surtaxe communale)
	Pour les 50 premiers m3
	0,53

(3,45 F)
	0,53

(3,45 F)
	0,53

(3,45 F)
	0,53

(3,45 F)
	0,14

(0,92 F)
	0,14

(0,92 F)

	
	
	Au-delà des 50 m3
	0,24

(1,56 F)
	0,24

(1,56 F)
	0,24

(1,56 F)
	0,24

(1,56 F)
	0,07

(0,46 F)
	0,07

(0,46 F)

	Redevance pour la gestion de la station d’épuration (Générale des Eaux)
	Abonnement

(€/an)
	/
	/
	/
	/
	30,47

(199,87 F)
	30,47

(199,87 F)

	
	Prix du m3
(€/m3)
	Pour les 50 premiers m3
	/
	/
	/
	/
	0,39

(2,56 F)
	0,39

(2,56 F)

	
	
	Au-delà des 50 m3
	/
	/
	/
	/
	0,17

(1,12 F)
	0,17

(1,12 F)

	FNDAE (€/m3)
	0,0213

(0,14 F)
	0,0213

(0,14 F)
	0,0213

(0,14 F)
	0,0213

(0,14 F)
	0,0213

(0,14 F)
	0,0213

(0,14 F)

	Redevance prélèvement dans le milieu naturel (€/m3)
	0,04

(0,26 F)
	0,04

(0,26 F)
	0,04

(0,26 F)
	0,04

(0,26 F)
	0,04

(0,26 F)
	0,04

(0,26 F)

	Contre-valeur pollution (€/m3)
	0,32

(2,11 F)
	0,32

(2,11 F)
	0,30

(2,00 F)
	0,32

(2,11 F)
	0,32

(2,11 F)
	0,33

(2,16 F)


La Collectivité répercute directement aux abonnés la redevance de prélèvement dans le milieu naturel de l’Agence de l’Eau.

NOTA :
Afin d’éviter toute ambiguïté avec les abonnés du service et pour utiliser les termes définis par la législation, il y aurait lieu de remplacer le terme « abonnement annuel » par « prime fixe », voire « prime fixe annuelle », la notion d’abonnement étant assimilée parfois à une notion de forfait.
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NB :
La prime fixe eau regroupe l’abonnement annuel pour l’eau et la location du compteur.

La prime fixe assainissement regroupe les abonnements pour l’assainissement et pour la station d’épuration (part communale et part Générale des Eaux).

Le prix de l’assainissement regroupe les redevances de l’assainissement et de la station d'épuration (part communale et part Générale des Eaux).

La diminution des tarifs de la surtaxe communale (station d'épuration) s’explique par la délégation du traitement des effluents à la Générale des Eaux depuis le 1er janvier 2002. La facturation est faite directement par le délégataire aux usagers.

L’augmentation du prix de l’eau s’explique par une nouvelle répartition des charges générales au sein du service de l’eau et de l’assainissement. Cette augmentation est compensée par la diminution du prix de l’assainissement.

NB :
Les bâtiments municipaux sont équipés de compteurs, mais ne font pas l’objet d’une facturation.

3.2.
L’évolution d’une facture de 120 m3 (consommation de référence INSEE) au cours des années est la suivante :

	Consommation de 120 m3
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003

	Rémunération du service de la Collectivité (€)
	75,10

(492,64 F)
	75,10

(492,64 F)
	75,10

(492,64 F)
	75,10

(492,64 F)
	83,13

(545,30 F)
	96,00

(629,72 F)

	FNDAE

(€)
	2,56

(16,80 F)
	2,56

(16,80 F)
	2,56

(16,80 F)
	2,56

(16,80 F)
	2,56

(16,80 F)
	2,56

(16,80 F)

	Redevance prélèvement dans le milieu naturel (€)
	4,80

(31,48 F)
	4,80

(31,48 F)
	4,80

(31,48 F)
	4,80

(31,48 F)
	4,80

(31,48 F)
	4,80

(31,48 F)

	Part eau

(€)
	82,46

(540,92 F)
	82,46

(540,92 F)
	82,46

(540,92 F)
	82,46

(540,92 F)
	90,49

(593,58 F)
	103,36

(678,00 F)

	Assainissement + station d'épuration (part communale et part Générale des Eaux) (€)
	131,33

(861,48 F)
	131,33

(861,48 F)
	131,33

(861,48 F)
	131,33

(861,48 F)
	124,20

(814,70 F)
	111,35 *

(730,41 F)

	Contre-valeur pollution

(€)
	38,60

(253,20 F)
	38,60

(253,20 F)
	36,59

(240,00 F)
	38,60

(253,20 F)
	38,60

(253,20 F)
	39,60

(259,78 F)

	Part assainissement

(€)
	169,93

(1114,68 F)
	169,93

(1114,68 F)
	167,92

(1101,48 F)
	169,93

(1114,68 F)
	162,80

(1067,90 F)
	150,95

(990,17 F)

	TOTAL

(eau + assainissement) (€)
	252,40

(1655,60 F)
	252,40

(1655,60 F)
	250,38

(1642,40 F)
	252,40

(1655,60 F)
	253,29

(1661,47 F)
	254,31

(1668,16 F)


 (*) :
Part Communale = 49,48 € / Part Générale des Eaux = 61,87 €
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Au titre de la tarification en vigueur pour l’année 2003 (hors taxes et redevances), le coût moyen du prix de l’eau pour une consommation de 120 m3 par an est de 0,80 €/m3     (5,25 F/m3), et pour l’assainissement de 0,93 €/m3 (6,10 F/m3).

Afin de bénéficier des aides des services de l’Etat, la Commune doit s’engager à vendre l’eau à :

· 0,8 €/m3 pour l’eau potable et 0,4 €/m3 pour l’assainissement (hors taxes et redevances) pour le Conseil Général de la Savoie,

· 0,5 €/m3 pour l’eau potable pour l'Agence de l'Eau Rhône-Méditerranée-Corse.

La commune de Tignes remplit les critères d’éligibilité pour le Conseil Général de la Savoie et l’Agence de l’Eau, par rapport aux prix de l’eau et de l’assainissement.

3.3.
Répartition des recettes du service pour une facture de 50 € (pour l’année 2003) :
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3.4.
Evolution des caractéristiques du Service de l’Eau au cours des années :

	Années
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	Nb d’habitants
	2 218
	2 218
	2 218
	2 218
	2 218

	Nb d’abonnés
	5 766
	5 967
	6 165
	6 249
	6 406

	m3 facturés
	595 955
	626 867
	595 114
	628 367
	619 749

	Ratio m3 facturés/abonné
	103,36
	105,06
	96,53
	100,56
	96,75

	Ratio Nb d’habitants/abonné
	0,38
	0,37
	0,36
	0,35
	0,35


Les faibles valeurs du ratio « nombre d’habitants par abonné » s’expliquent par la présence de nombreux établissements touristiques.
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4 -
Structure des consommations
Les consommateurs d’une Collectivité peuvent se répartir en trois catégories distinctes de consommateurs :

· les consommateurs domestiques qui ont une consommation inférieure à 500 m3/an,

· les consommateurs dits « intermédiaires » qui ont une consommation comprise entre 501 et 1000 m3/an,

· les gros consommateurs qui ont une consommation supérieure à 1000 m3/an.

La liste des gros consommateurs de 2002 fourni par la commune de Tignes a permis d’identifier les gros consommateurs d’eau parmi tout les abonnés de la Collectivité.

En 2002, le nombre de gros consommateurs répertoriés était de 95 unités.

Le tableau suivant identifie les différents gros consommateurs.

	Noms
	Volumes consommés

en 2002
	Activités

	Club Méditerranée
	29 257
	Centre de vacances

	Hôtel Village Montana
	21 205
	Hôtel

	STGM
	10 516
	Société de remontées mécaniques

	Résidences Ecrin des Neiges
	9 329
	Logements

	Club Hôtel Grande Motte
	8 436
	Hôtel

	SARL Les Campanules
	8 402
	Hôtel

	Station d’épuration de Tignes
	7 712
	Station d’épuration

	Club Hôtel
	7 610
	Hôtel

	Club Med SA
	7 260
	Centre de vacances

	UCPA Chalet Club n°5
	7 070
	Centre de vacances

	SARL Evolution II – Hôtel
	7 001
	Hôtel

	Skibound France
	6 576
	Centre de vacances

	SARL Hôtel Village Montana
	5 630
	Hôtel

	Restaurant L’Escale Blanche
	5 610
	Restaurant

	SARL Vitatignes / Hôtel Arbina
	4 727
	Hôtel

	UCPA Chalet Club n°VI
	4 685
	Centre de vacances

	Chalet Club n°IV
	4 669
	Centre de vacances

	Chalet Club n°I
	4 649
	Centre de vacances

	SC Tignes le Lac
	4 455
	Hôtel

	Club Méditerranée
	3 974
	Centre de vacances

	Usine d’incinération
	3 930
	Traitement des déchets

	Chalet Club n°III
	3 804
	Centre de vacances

	Monsieur REYMOND Hervé
	3 784
	Hôtel

	Béton Rhône Alpes
	3 706
	Centrale à béton (5 mois de l’année)

	TUI UK LIMITED
	3 414
	Centre de vacances

	Compagnie Générale des Eaux
	3 301
	Station d’épuration des Brévières

	Club Méditerranée
	3 283
	Centre de vacances

	STGM
	3 068
	Société de remontées mécaniques

	STGM
	2 828
	Société de remontées mécaniques

	Centre du Rocher Blanc
	2 612
	Centre de vacances

	Résidence Super Tignes
	2 608
	Logement

	Hôtel le Ski d’Or
	2 541
	Hôtel

	SARL Evolution II – Hôtel
	2 529
	Hôtel

	SARL d’exploitation Gentiana
	2 476
	Hôtel

	EURL A Tarantini La Vanoise
	2 436
	Hôtel

	Monsieur MAZZEGA
	2 165
	Hôtel

	Tignes Développement Activités
	2 138
	Club des sports

	Hôtel Nevada
	2 117
	Hôtel

	Centre Rocher Blanc
	2 110
	Logement

	Monsieur DEVILAINE Robert
	1 980
	Hôtel

	Ski la Tulipe Beheer BV
	1 950
	Hôtel

	Auberge de jeunesse
	1 914
	Centre d’hébergement

	SA le Palet
	1 872
	Restaurant d’altitude

	Hôtel Alpaka Lodge
	1 800
	Hôtel

	Mademoiselle FAVRE Capucine
	1 766
	Hôtel

	SCI Les Chardons
	1 744
	Hôtel

	Centre de Loisirs de l’Est
	1 740
	Centre de loisirs

	SCI Le Chamois
	1 702
	Bar – restaurant


	Noms
	Volumes consommés

en 2002
	Activités

	Indivision FAVRE BURNET / FAVRE
	1 700
	Hôtel

	Chalet du 7ème BCA
	1 592
	Centre d’hébergement

	Hôtel Village Montana
	1 577
	Hôtel

	SARL « SERAC »
	1 534
	Hôtel

	SARL Tina
	1 378
	Hôtel

	Monsieur BOGNIER Alfred
	1 335
	Chalet

	SARL Hôtel Village Montana
	1 321
	Hôtel

	Chalet Club Animation
	1 203
	Centre commercial

	Tignes Développement Activités
	1 195
	Accueil touristique / parkings

	Le Chalet du Lac
	1 188
	Hôtel

	SA Altitude de Tovière
	1 180
	Restaurant d’altitude

	Monsieur MILLEREUX Claude
	1 138
	Logement, crèche

	Ski Olympic
	1 135
	Hôtel

	SARL « Le Chalet »
	1 080
	Chalet

	Tignes Développement
	1 031
	Accueil touristique / parkings

	Monsieur KOERTS
	1 026
	Chalet

	La Taverne des Neiges
	1 017
	Bar restaurant

	Bowling Center
	982
	Loisir

	Madame FRAISSARD Isabelle
	942
	Restaurant

	Les Jardins du Lavachet
	895
	Chalets

	SARL « P.A.V. »
	895
	Hôtel

	Madame GENEVRAY
	892
	Restaurant d’altitude

	Tignes Développement  Activités
	837
	Accueil touristique / parkings

	Monsieur MARTIN Henri
	799
	Chalet

	Monsieur ORSET Félicien
	770
	Chalet

	Monsieur FAVRE Pierre
	767
	Etable

	Chalet La Sache
	755
	Chalet

	Centre du Rocher Blanc
	751
	Centre de vacances

	Monsieur PEGUET Albert
	726
	Chalet

	Monsieur FAVRE Aimé
	691
	Chalet

	Monsieur NAVILLOD Alain
	688
	Chalet

	Hôtel Le Genépy
	687
	Hôtel

	Monsieur GENEVAUX Bruno
	680
	Chalet

	Monsieur GIACHINO Mario
	666
	Restaurant d’altitude

	SARL « LA BOUIDA »
	666
	Restaurant

	Monsieur MALESCOUR Jean
	633
	Restaurant

	Mrs BURNET MICHET et Pierre
	616
	Restaurant d’altitude

	SAS L’Alpage des Chaudannes
	600
	Restaurant d’altitude

	Résidence Grande Motte
	598
	Logement

	Monsieur CLAREY Guy
	598
	Chalet

	Monsieur VAN EGTEN Stephan
	575
	Hôtel le Dôme

	Madame JULIEN Berthe
	574
	Bar restaurant

	SARL Chalet d’Arka
	568
	Chalet

	Madame CANCELLIERI Marilyn
	556
	Bar

	Les Héritiers de FAVRE Joseph
	556
	Bar

	Mademoiselle FAVRE Guylaine
	533
	Chalet

	SARL Tanagra
	524
	Bar 


L’ensemble des gros consommateurs représente un volume total de 282 741 m3 en 2002.

Une majorité de ces gros consommateurs représentent des lits touristiques (hôtels, centres de vacances, …) et des résidents permanents.

En ne tenant pas compte de ces deux critères, les gros consommateurs (Société de remontées mécaniques, stations d'épuration, usine d’incinération, restaurants, commerces, activités touristiques, central à béton, …) représente un volume total de 62 793 m3 en 2002, dont :

· 48 903 m3 sur le réseau de Tignes-Le-Lac, du Lavachet et de Val Claret, 

·   3 706 m3 sur le réseau des Boisses et du Chevril,

· 10 184 m3 sur le réseau des Brévières.

NB :
L’étable représente une consommation de 767 m3 en 2002. Cette dernière sera prise en compte dans la consommation des unités de gros bétail.

5 -
Analyse du parc compteur
En annexe 3 figure une étude sur « l’influence du vieillissement sur le débit des compteurs d’eau ». Elle permet d’estimer les consommations qui échappent à la facturation du fait de la vétusté du parc compteur (Elle ne concerne que les compteurs de diamètre 15 mm).

La limite de la vétusté selon le diamètre du compteur est donnée dans le tableau suivant :

	Diamètre du compteur (en mm)
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Seuil de remplacement

	
	Suivant l’âge
	Suivant le volume enregistré

	12 à 15
	15 ans
	10 000 m3

	20
	15 ans
	10 000 m3

	25
	12 ans
	15 000 m3

	30
	12 ans
	15 000 m3

	40
	12 ans
	30 000 m3

	50
	10 ans
	50 000 m3


Les abonnés du réseau d’eau potable sont équipés de compteur individuel.

A partir des achats de compteurs effectués, il a pu être établi un classement par diamètre et par classe d’âge du parc compteur de la Commune.

· La Commune de Tignes possède 810 compteurs dont :

	Nombre de compteurs
	Diamètre du compteur en mm

	545
	15

	68
	20

	51
	25

	51
	30

	40
	40

	31
	50

	18
	60

	4
	80

	2
	100


67% des compteurs sont de diamètre 15 mm.

· La pyramide des âges des compteurs de diamètre 15 mm est la suivante :
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158 compteurs ont plus de 20 ans.

· Répartition par classe d’âge des compteurs de 15 mm sur l’ensemble de la Commune.

	Classe d’âge
	Année
	Taux d’erreur
	Nombre de compteurs

	
	
	
	Unité
	% du parc

	Inférieur à 10 ans
	Supérieur à 1994
	12,0%
	227
	41,7%

	De 10 à 15 ans
	De 1994 à 1989
	10,3%
	145
	26,6%

	De 16 à 20 ans
	De 1988 à 1984
	29,5%
	15
	2,7%

	Supérieur à 20 ans
	Inférieur à 1984
	16,0%
	158
	29,0%

	TOTAL
	545
	100%


32% des compteurs de 15 mm de la Commune ont plus de 15 ans.

En 2002, 619 749 m3 d’eau ont été facturés aux abonnés de la Collectivité. Un volume de l’ordre de 415 000 m3 (estimation) a été comptabilisé par les compteurs de 15 mm. Le défaut de comptage, du fait de la vétusté des compteurs de 15 mm, peut être estimé comme suit :

415 000 x [(0,12 x 0,417) + (0,103 x 0,266) + (0,295 x 0,027) + (0,16 x 0,290)]

Soit environ 55 000 m3/an qui échappent à la facturation, représentant environ 13% de la consommation relevée.

(ce qui représente environ 37 950 €/an (249 000 F/an), calculé en fonction du prix de l’eau pour l’année 2002).

· Tableau des âges des compteurs de diamètres 20, 25, 30, 40, 50, 60, 80 et 100 mm.

	
Années

Diamètre

Des compteurs
	Plus de 20 ans
	1988
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	TOTAL

	20
	2
	3
	20
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	2
	2
	8
	7
	20
	0
	68

	25
	31
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	1
	2
	1
	4
	3
	1
	2
	1
	51

	30
	34
	0
	3
	0
	3
	0
	0
	1
	1
	3
	0
	2
	0
	1
	1
	2
	51

	40
	27
	0
	2
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	1
	4
	40

	50
	19
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	1
	1
	4
	31

	60
	14
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	18

	80
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	4

	100
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	TOTAL
	131
	3
	25
	1
	9
	0
	2
	5
	2
	9
	3
	10
	16
	12
	25
	12
	265


NB :
Pour les compteurs de diamètre 80 et 100 mm, il est demandé à la Commune de préciser si ces compteurs de gros calibre présentent un intérêt. Il est également préconisé d’installer un enregistreur sur ces compteurs afin de voir si des volumes consommés (volumes trop faibles) ne seraient pas comptabilisés.

Tant la vétusté du parc compteur que le surdimensionnement des compteurs sont des sources de « sous-comptage » des consommations réelles et donc une perte des recettes pour la Collectivité.

Ce type d’investigation conduit souvent à constater une perte de recettes de 10 à 20% du montant total du rôle. La répercussion « se propage » à l’ensemble du terme facturé à partir de la consommation d’abonné.

6 -
La description des différents réseaux et de leurs problèmes.
La description détaillée de l’ensemble des ouvrages est donnée sous forme de fiches dans les documents joints « prédiagnostic des ouvrages - production » et « prédiagnostic des ouvrages - distribution ».

En annexe 4 figure un comparatif des limites de qualité entre les décrets 89-4 et 2001-1220, ainsi que des recommandations sanitaires.

6.1.
Les ressources

La Commune de Tignes est actuellement alimentée par six groupes de captages :

· La source de La Sassière,

· Les sources de La Sache,

· Les sources des Marais,

· La source des Chardons,

· La source du Bois de l’Ours,

· Les sources de La Davie.

Les sources des Boisses, du Minoret, du Chevril et de La Rosière ne sont plus utilisées actuellement. Ces sources ne sont introduites dans les réseaux qu’en cas de secours.

a- Contexte hydrogéologique général

La Commune de Tignes se situe dans la haute vallée de la Tarentaise et s’étend de part et d’autre de la vallée de l’Isère.

Elle appartient aux zones internes alpines, dont la structure complexe résulte de la mise en place de nappes de charriage.

· Le soubassement est constitué par la zone Briançonnaise Interne, dite de Vanoise – Mont Pourri.

Celle-ci comprend :

· Un socle cristallin paléozoïque affleurant dans le massif de La Sache,

· Une couverture sédimentaire faite de quartzites et de micro-conglomérats du Permo-Trias et du Trias, de dolomies et de calcaires du Trias Moyen à Supérieur ainsi que des marbres chloriteux du Crétacé Supérieur.

Cette zone de Vanoise-Mont Pourri est fortement tectonisée et écaillée. Dans de nombreux cas, les contacts tectoniques séparant les écailles sont soulignés par des cargneules voire des gypses.

· En position structurale haute, se trouvent des lambeaux de la nappe des schistes lustrés faite de schistes calcaires métamorphiques. On a ainsi, au Nord-Est de l’Isère, la klippe de La Grande Sassière et, à l’Ouest, les klippes de La Sana, de La Tovière et de la Pointe du Chardonnet.

Ces klippes allochtones reposent sur l’unité de Vanoise-Mont Pourri, soit directement (Grande Sassière), soit par l’intermédiaire d’une semelle de gypses et de cargneules (La Tovière, Val Claret et Col du Palet). 

· Ce substratum varié est localement masqué par des formations de couverture quaternaire :

· Des éboulis rocheux hétéromètriques, au pied des reliefs abrupts, 

· Des formations de versant plus ou moins remaniées par les eaux de ruissellement,

· Des dépôts morainiques liés au retrait glaciaire würmien, en placages sur les replats des versants,

· Des alluvions torrentielles qui s’étirent en fond de vallée.

D’un point de vue hydrogéologique, quatre types d’aquifères se distinguent :

· Le réseau fissural des beds-rocks variés (quartzites, calcaires, dolomitiques et cargneules),

· Le revêtement d’éboulis et les blocailles morainiques perméables en grand,

· Les alluvions et les épandages nivéo-alluviaux perméables en petit,

· Le réseau de dissolution des gypses. Les eaux souterraines sont, ici, très sulfatées et donc impropres à la consommation.

Du fait de l’altitude, les étiages hivernaux sont sévères et seuls les aquifères à vastes bassins versants sont susceptibles de posséder des réserves suffisantes pour alimenter la Commune.

b- Les périmètres de protection

Aucune déclaration d’utilité publique n’a été prononcée à ce jour pour les différents captages de la Commune.

Une procédure de déclaration d’utilité publique pour la dérivation des eaux et l’instauration des périmètres de protection est en cours pour les six groupes de captages, qui alimentent actuellement la commune de Tignes.

Les périmètres de protection ont été définis dans le rapport hydrogéologique de Monsieur François JEANNOLIN du 16 avril 2002. Ce rapport réactualise les périmètres et les différentes contraintes définis dans le rapport de Monsieur Jean-Paul RAMPNOUX du 4 septembre 1990.

Les périmètres de protection immédiate ne sont pas matérialisés actuellement.

En annexe 5 figure les plans des périmètres de protection des différents captages.

Les différentes contraintes générales édictées pour les périmètres de protection des captages sont les suivantes :

· Périmètres de protection immédiate :

Les périmètres de protection immédiate engloberont les différentes chambres de captage. Leur emprise sera achetée en toute propriété par la Commune, comme l’exige la loi.

Ces périmètres seront également clos.

Toute activité sera interdite, à l’exception de l’entretien des ouvrages et des périmètres (sans usage de désherbant, ni de débroussaillant).

· Périmètres de protection rapprochée :

Sont interdits pour l’ensemble des captages :

· Les constructions de toute nature,

· Toutes excavations du sol et du sous-sol (les terrassements, la pose de pylônes, l’ouverture de piste d’accès ou de piste de ski, de carrière, …), ainsi que les tirs de mines,

· Les dépôts, stockages, rejets et/ou épandages de tous produits ou matières polluants (hydrocarbures, fumiers, lisiers, purins, boues de station d’épuration, engrais, produits phytosanitaires, eaux usées, …),

· Le pâturage sous toutes ses formes, ainsi que tous types d’élevage,

· L’enfouissement des cadavres d’animaux, et/ou leur destruction sur place,

· Le camping.

Est réglementé d’une façon générale, tout fait susceptible de porter atteinte directement ou indirectement à la quantité ou à la qualité des eaux distribuées.

· Périmètres de protection éloignée :

Déclarées zones sensibles à la pollution, ces surfaces feront l’objet de soins attentifs de la part de la Commune, avec respect scrupuleux du Réglement Sanitaire Départemental en vigueur.

c- Le captage de la Sassière

· Situation de l’ouvrage

Le captage de la Sassière est calé à 2300 mètres d’altitude.

L’ouvrage se situe en rive droite de l’Isère, dans le vallon de la Sassière, à l’amont du barrage du Saut.

Il est implanté en limite aval de la réserve naturelle, en rive droite du ruisseau de la Sassière.

· Contexte hydrogéologique

Le site se trouve au cœur d’un ombilic glaciaire qui a été comblé par des dépôts lacustres (fins et argileux) et des alluvions torrentielles (matériaux grossiers) provenant du torrent de la Sassière.

L’aquifère est essentiellement alimenté à partir de grandes draperies d’éboulis de schistes lustrés du versant Nord.

· Description de l’ouvrage

L’ouvrage est constitué par une vaste chambre en béton armé, enterrée et fermée hermétiquement par trois capots foug. Son état général est satisfaisant. Cette chambre reçoit les eaux d’une tranchée drainante de 4 mètres de profondeur dans laquelle est placé un drain ciment ovoïde de 1,80 m de haut, protégé par un géotextile. Cette tranchée remonte en arc de cercle vers l’amont, au Sud-Est sur une centaine de mètres de longueur.

L’ouvrage est équipé d’un trop-plein et d’une vidange.

La conduite d’adduction débute par une conduite de 400 mm de diamètre et se réduite ensuite à 250 mm. Elle passe en aérien au niveau du pont du Saut, puis plonge sous le lac du Chevril (63 bars de pression) pour alimenter gravitairement le réservoir des Almes, au niveau de Tignes-le-Lac. Au total, 8,3 km de conduite ont été posés en 1989.

· Quantité des eaux

Les débits captés sont importants. Le débit d’étiage est donné à 80 L/s (mesuré le 22 mars 1989).

· Qualité des eaux

Le bilan de qualité des eaux captées met en évidence une eau de qualité moyenne, d’un point de vue bactériologique, avec un taux de conformité de 85% (étude réalisée sur 13 analyses). Deux analyses mettent en évidence la présence d’entérocoques.

Les eaux captées sont de très bonne qualité, d’un point de vue physicochimique, avec un taux de conformité de 100% (étude réalisée sur 10 analyses).

Les eaux issues du captage de la Sassière sont de minéralisation peu accentuée avec une conductivité de l’ordre de 200 µS/cm et sont peu dures avec un titre hydrotimétrique de 12°F.

· Remarques spécifiques à propos de l’instauration des périmètres de protection

Un Arrêté Préfectoral portant Déclaration d’Utilité Publique (D.U.P) pour la dérivation des eaux du ruisseau de La Sassière et de l’établissement des périmètres de protection a été prononcé le 2 octobre 1985.

Ce dernier n’est plus d’actualité, car le ruisseau n’est plus utilisé pour alimenter le captage.

Une nouvelle procédure de D.U.P. est en cours pour autoriser la dérivation de la totalité des eaux recueillies au captage de la Sassière et permettre la mise en place des périmètres de protection.

Le captage de la Sassière est la ressource principale de la commune de Tignes. Toutes les précautions doivent être prises pour ne pas dégrader le contexte environnemental existant.

· Périmètre de protection immédiate :

Il englobera l’ouvrage et le drain. Il s’étendra sur une dizaine de mètres à l’aval de la chambre et sur une quarantaine de mètres à l’amont Est et Sud-Est de l’extrémité du drain.

Il suivra la piste de la Sassière.

Il sera hermétiquement clos en période estivale (c’est-à-dire, dès que la neige disparaît et jusqu’à la descente des troupeaux).

· Périmètre de protection rapprochée :

· Le chalet d’alpage de Monsieur MILLOZ, implanté 220 m en amont du captage, sera conservé dans l’état actuel. Il s’agit d’un logement estival. Les animaux ne sont pas hébergés à l’étable. Il n’y a aucune fabrication de fromages.

Le chalet n’est pas équipé d’unité de traite, ni de sanitaires avec chasse d’eau.

Le wC sec existant sera équipé d’une fosse étanche qui sera vidangée chaque automne. 

Le chalet n’est pas alimenté en eau potable. Il n’engendre donc pas d’eaux usées ménagères.

Cet état sera donc maintenu.

Le chemin d’accès au chalet sera éventuellement déplacé de manière à respecter un recul de 80 m par rapport au périmètre immédiat.

· Tous types d’élevages intensifs seront interdits dans ce périmètre.

Toutefois, le pâturage rapide restera toléré à plus de 200 m du périmètre immédiat, à l’amont de la piste (versant de la Sassière) et à plus de 80 m de ce même périmètre en aval de la piste. Il sera pratiqué en évitant la concentration des restitutions, c’est-à-dire sans zone de couchage privilégiée, sans apport de nourriture aux champs, ni pierre à sel, ni abreuvoir, ni machine à traire, ni abri.

· Le fossé amont de la piste sera imperméabilisé sur 200 m au minimum et sera entretenu régulièrement sur toute sa longueur afin d’éviter tout débordement vers le captage.

· Le ruisseau de la Sassière doit être curer régulièrement. Une digue de protection peut être maintenue pour empêcher tout débordement vers la plaine alluviale en direction du captage.

· Le remplissage du barrage du Saut doit être limité à une cote inférieure à la base du drain ovoïde, c’est-à-dire 2293 m.

· Périmètre de protection éloignée :

Il s’étendra au Nord jusqu’à la ligne de crête de la Grande Sassière et remontera à l’Est jusqu’au lac de la Grande Sassière (qu’il englobera).

Les lâchers et les vidanges du barrage EDF du lac de La Sassière seront faits à débit régulé pour limiter l’entraînement des fines et empêcher les débordements au niveau de la plaine du chalet de la Sassière. En cas de travaux d’EDF, tout stockage d’hydrocarbures sera interdit sur le site.

Le chalet du Santel, occupé occasionnellement par les gardes de la Réserve Naturelle de la Grande Sassière et du Parc de la Vanoise, se situe à environ 1 km du captage. L’hydrogéologue demande de procéder à la mise en conformité de l’assainissement autonome du chalet. Il dispose de son propre captage d’eau potable.

Actuellement, un périmètre immédiat est matérialisé par une clôture électrique. Il est issu de la procédure de déclaration d’utilité publique, signée le 2 octobre 1985.

d- Les captages de La Sache

· Situation des ouvrages

L’ensemble des ouvrages se situe au Nord-Ouest du territoire communal, en rive gauche du ruisseau de La Sachette dans le vallon de La Sache, au niveau de la réserve naturelle de Tignes et à proximité du Parc National de la Vanoise.

Les captages sont calés entre 2365 et 2380 mètres d’altitude.

La chambre de réunion est calée vers 2315 m d’altitude, en contre-bas des captages.

Le site est très isolé. Il est accessible par une piste carrossable en véhicule tout terrain, à partir de Tignes-le-Lac.

Il est exempt de remontées mécaniques. Il n’est pas pâturé.

Toutefois, la faune sauvage (notamment les chamois) est présente sur le secteur.

· Contexte hydrogéologique

Les eaux émergent de la moraine latérale de l’ancien glacier de La Sache et des éboulis de versant, au pied des falaises de schistes cristallins (rochers de Montraversant).

· Description des ouvrages

Les captages de La Sache comptent trois chambres de captage et une chambre de réunion. Leur état général est correct.

Pour pallier le manque d’eau, la Commune prélevait autrefois les eaux issues du ruisseau de La Sachette par le biais de deux barrages. Ils ne sont plus utilisés actuellement.

· Chambre de captage n°1 :

L’ouvrage est en béton armé, enterré et fermé par un tampon non étanche et non verrouillable, situé au ras du sol. Il est calé à 2365 mètres d’altitude.

Il est constitué d’un seul bac, muni d’une bonde de surverse.

Il reçoit les eaux de deux drains en béton, respectivement de diamètre 150 et 200 mm :

· Un drain se développe vers l’Ouest sur une vingtaine de mètres,

· Le second part en direction du versant (direction Nord) sur une dizaine de mètres, puis s’infléchirait vers l’Ouest. Il se développe sur une longueur totale de 25 mètres environ.

Une conduite en PVC de 200 mm de diamètre dessert la chambre de réunion. Elle n’est pas protégée par une crépine.

· Chambre de captage n°2 :

L’ouvrage se situe à environ 200 m à l’amont de la chambre de captage n°1, au Nord-Est, vers 2368 m d’altitude.

La chambre est en béton armé, enterrée et fermée hermétiquement par un capot foug, muni d’une cheminée d’aération.

L’ouvrage est constitué de deux bacs, munis de bonde de surverse. Le premier n’est plus en service. Le second reçoit les eaux de quatre drains en PVC, de diamètre 160 mm :

· Deux drains se développent vers l’Ouest. Ils fournissent le débit le plus important,

· Un drain central s’élève vers le Nord,

· Un drain part en direction Nord – Nord-Est.

Une conduite d’adduction en fonte de diamètre 200 mm dessert la chambre de réunion. Elle n’est pas protégée par une crépine.

Les investigations effectuées par Monsieur JEANNOLIN ont révélé la présence d’une mouille au-dessus des drains occidentaux et de ruissellements superficiels descendant des falaises de Montraversant.

NB :
Ces observations n'ont pas été remarquées le jour de la visite, car le site était enneigé.

· Chambre de captage n°3 :

L’ouvrage se situe à environ 150 m à l’Ouest de la chambre n°1, vers 2380 m d’altitude.

La chambre est en béton armé, enterrée et fermée par un tampon non étanche et non verrouillable.

Elle est constituée d’un bac muni de bonde de surverse. 

Ce bac reçoit les eaux de deux drains en béton respectivement, de diamètre 150 et 250 mm :

· Un drain se développe vers l’Ouest sur environ 21 mètres,

· L’autre s’étire vers l’Est – Nord-Est sur une longueur comprise entre 40 et 75 mètres.

Une conduite d’adduction en PVC de 200 mm de diamètre dessert la chambre de réunion. Elle n’est pas protégée par une crépine.

· Chambre de réunion :

L’ouvrage est bétonné, enterré et fermé hermétiquement par un capot foug, muni d’une cheminée d’aération.

Il est constitué de cinq bacs et de deux bacs dits « pieds secs ».

A l’origine, deux bacs permettaient la récupération et la décantation des eaux issues des trois captages. Deux autres bacs permettaient la récupération et la décantation des eaux issues des deux barrages.

Le cinquième bac, plus grand, réunissait l’ensemble de ces eaux et assurait leur départ vers le réservoir des Almes.

Les bacs « pieds secs » récupéraient également les eaux issues de la vidange des quatre premiers bacs. Les eaux de vidange sont acheminées vers le ruisseau.

Actuellement, seul la chambre n°2 dessert la chambre de réunion.

L’eau est directement injectée dans le cinquième bac.

Une conduite d’adduction en fonte de diamètre 250 mm dessert le réservoir des Almes (éventuellement les réservoirs des Boisses et des Brévières). Elle n’est pas protégée par une crépine.

Les captages alimentent la Commune qu’en secours ou en appoint pendant l’hiver.

Les eaux sont utilisées pour alimenter un chalet situé en contre-bas des captages dans le vallon de La Sache. Ce chalet est occupé en été.

· Quantité des eaux

La ressource se tarit en hiver.

· Qualité des eaux

Le bilan de qualité des eaux captées met en évidence une eau de mauvaise qualité bactériologique, avec un taux de conformité de 62% (étude réalisée sur 13 analyses). Six analyses mettent en évidence la présence d’Escherichia Coli et d’entérocoques (nombre de germes fécaux maximum : 38).

Les eaux captées sont de très bonne qualité physicochimique, avec un taux de conformité de 100% (étude réalisée sur 11 analyses).

Les eaux sont de minéralisation très faible avec une conductivité inférieure à 100 µs/cm et sont douces avec un titre hydrotimétrique comprise entre 4 et 7°F.

· Remarques spécifiques à propos de l’instauration des périmètres de protection

· Périmètre de protection immédiate :

Deux périmètres immédiats ont été définis. L’un des périmètres englobera les chambres de captage 1 et 3, l’autre la chambre 2.

Ils s’étendront sur 5 mètres à l’aval des captages et sur 30 mètres à l’amont, au-delà de l’extrémité des drains, mais également sur 20 mètres latéralement de part et d’autre des ouvrages.

L’aire de protection des captages 1 et 3 formera un rectangle de 240 m x 60 m.

L’aire de la chambre 2 formera un rectangle de 240 m x 60m.

Le site est dans un couloir d’avalanches. L’installation de clôtures fixes n’est donc pas envisageable.

Une clôture amovible sera toutefois mise en place en période estivale au niveau des captages en service.

L’hydrogéologue préconise de réaliser les investigations nécessaires pour sélectionner le meilleur captage en terme qualitatif afin d’assurer l’alimentation estivale du chalet.

D’une manière générale, il demande de revoir la maçonnerie des ouvrages, de prévoir une rehausse des regards, avec l’installation d’un capot foug au niveau des chambres 1 et 3 et de protéger les conduites d’adduction à l’aide d’une crépine.

· Périmètre de protection rapprochée et éloignée :

Ces périmètres seront regroupés en un seul. Celui-ci se développera sur 700 m à l’amont des périmètres de protection immédiate.

Il remontera jusqu’au glacier Plan, vers 2800 m d’altitude et englobera les Rochers de Montraversant.

e- Les captages des Marais

· Situation des ouvrages

L’ensemble des ouvrages est calé entre 2310 et 2340 m d’altitude.

Les captages se situent à environ 2 km au Nord de Tignes-le-Lac, sur le versant oriental du Rocher des Marais et de l’Aiguille Percée, en tête du ruisseau du Marais.

Ils sont accessibles par une piste carrossable en véhicule tout terrain, puis par un sentier pédestre.

L’hiver, les remontées mécaniques depuis les Boisses ou Tignes-le-Lac assurent leur accès.

Les captages sont en effet localisés dans une zone skiable. Le site est pâturé pendant l’été.

· Contexte hydrogéologique

Les eaux souterraines sont issues du réseau fissural des quartzites du substratum, constituant le haut du versant.

Les eaux émergent, d’une part, des cargneules qui complètent ce drainage souterrain et, d’autre part, de la couverture quaternaire (éboulis, moraine glaciaire).

L’aquifère est perméable en grand et peu filtrant.

· Description des ouvrages

Les captages des Marais sont au nombre de trois. Ils sont en très bon état.

· Chambre de captage n°1 :

L’ouvrage est en béton armé, enterré et fermé hermétiquement par un capot foug, non muni de cheminée d’aération. Il est calé à 2310 mètres d’altitude.

Il est constitué d’un bac, muni d’une bonde de surverse et d’un bac « pieds secs ».

Le premier récupère les eaux issues de deux drains en béton, respectivement de 350 mm et 150 mm de diamètre :

· Le premier se dirige vers le Nord – Nord-Ouest et s’incurve ensuite vers le Nord-Ouest, sur une longueur totale d’environ 20 mètres,

· Le second remonte vers le Nord-Ouest, puis vers le Nord. Sa longueur n’est pas connue.

Une conduite d’adduction en fonte dessert la chambre de captage n°2. Elle est protégée par une crépine. Elle est équipée d’une vanne au niveau du bac « pieds secs ».

· Chambre de captage n°2 :

L’ouvrage est en béton armé, enterré et fermé hermétiquement par un capot foug, non muni d’une cheminée d’aération. Il est calé vers 2310 mètres d’altitude, sous le télésiège du Marais.

Il est constitué de deux bacs, munis de bonde de surverse et d’un bac « pieds secs ».

Le premier permet la décantation des eaux. Il récupère les eaux issues du captage n°1 par le biais d’une conduite en fonte de 100 mm de diamètre et celles d’un drain en béton de 450 mm de diamètre. Ce dernier remonte le versant vers l’Ouest. Sa longueur ne dépasse pas 4 mètres.

Le second permet la mise en charge de deux conduites d’adduction.

La première est en fonte de diamètre 125 mm, protégée par une crépine. Elle dessert les réservoirs des Almes (éventuellement les réservoirs des Boisses et des Brévières par le biais de la chambre de réunion des Boisses). Elle est équipée d’une vanne au niveau du bac « pieds secs ».

La seconde est en acier de diamètre 60 mm. Elle n’est pas protégée par une crépine. Elle est utilisée pour l’alimentation estivale des chalets d’alpages situés à proximité de la gare d’arrivée de la télécabine de La Sache.

· Chambre de captage n°3 :

L’ouvrage est en béton armé, enterré et fermé hermétiquement par un capot foug, non muni d’une cheminée d’aération. Il est calé vers 2340 mètres d’altitude.

Il est constitué d’un bac muni d’une bonde de surverse et d’un bac « pieds secs ».

Le premier récupère les eaux d’un drain en béton de diamètre 350 mm qui s’étire vers le Sud – Sud-Ouest, transversalement au versant sur une longueur de 4 à 5 mètres

Une conduite d’adduction en fonte de diamètre 80 mm se raccorde sur la conduite issue du captage n°2. Elle est protégée par une crépine.

· Quantité des eaux

Lors de la visite, le débit total des trois captages a été mesuré à 5 L/s.

L’étiage le plus sévère est donné pour 1,3 L/s (mesuré le 18 avril 1975).

· Qualité des eaux

Le bilan de qualité des eaux captées met en évidence une qualité moyenne, d’un point de vue bactériologique, avec un taux de conformité de 89% (étude réalisée sur 9 analyses). Une analyse met en évidence la présence d’entérocoques (nombre de germes fécaux maximum : 3).

Les eaux captées sont de très bonne qualité physicochimique, avec un taux de conformité de 100% (étude réalisée sur 8 analyses).

Elles sont de minéralisation faible, voire très faible avec une conductivité inférieure à 120 µs/cm et sont douces avec un titre hydrotimétrique inférieur à 6°F.

· Remarques spécifiques à propos de l’instauration des périmètres de protection

· Périmètre de protection immédiate :

Chaque captage sera inséré dans un périmètre immédiat.

Chacun des périmètres s’étendra sur 5 m en aval des captages, sur 25 m à l’amont et sur 15 m latéralement par rapport aux extrémités des drains.

· Périmètre de protection rapprochée et éloignée :

Les deux périmètres seront confondus en un seul. Il s’étendra à l’amont des précédents jusqu’aux crêtes sommitales.

· Toute excavation du sol et du sous-sol dépassant 2 m de profondeur sera interdite (gros terrassements, ouverture de carrière, remodelage important des pistes de ski, …). Des fondations plus profondes pour les pylônes des remontées mécaniques seront tolérées à condition que les fouilles soient totalement comblées par du béton.

· Les éventuelles eaux usées de la gare d’arrivée du télésiège de l’Aiguille Rouge seront déversées vers le Sud. De plus, les éventuels stockages d’hydrocarbures et autres produits susceptibles de contaminer l’aquifère seront réalisés dans des bacs de rétention étanche et visitables.

· Toutes les précautions nécessaires seront prises lors de la maintenance et de l’entretien des remontées mécaniques pour éviter toute pollution accidentelle (déversement d’hydrocarbures, d’huiles, des graisses, d’antirouille, de peintures, …).

· Le pâturage rapide restera toléré et sera pratiqué en évitant la concentration des restitutions, c’est-à-dire sans zone de couchage privilégiée, sans apport de nourriture aux champs, ni pierre à sel, ni abreuvoir, ni machine à traire, ni abri.

· La circulation des véhicules à moteur à l’exception de service dûment autorisés, sera interdite.

· Le stationnement des engins de damage sera interdit. Toutes les précautions nécessaires seront prises pour minimiser les risques de pollution accidentelle liés au damage.

· L’engazonnement des pistes de skis se fera sur paillage. L’emploi d’engrais minéral à faible dose sera toléré ; en revanche la fumure organique ne pourra être employée.

· Les aménagements et les techniques utilisés pour la fabrication de la neige de culture seront scrupuleusement surveillés afin de se prémunir de tout risque de pollution.

f- Le captage des Chardons

· Situation de l’ouvrage

L’ouvrage est calé vers 2030 m d’altitude. Il se situe à environ 800 m à l’amont Ouest du village des Boisses, en bordure du domaine skiable de Tignes.

Le site est isolé. Néanmoins, il est accessible par une piste carrossable en véhicule tout terrain à partir de Tignes-le-Lac, puis par la piste de ski descendant aux Boisses.

· Contexte hydrogéologique

La source des Chardons draine les eaux souterraines circulant dans le réseau fissural des quartzites du Rocher des Marais, recueillies par la semelle de cargneules qui les souligne.

Cet aquifère est perméable en grand et peu filtrant. Il est alimenté directement par infiltration des précipitations.

· Description de l’ouvrage

A l’origine, les eaux étaient captées au niveau de trois ouvrages. Deux captages ont été abandonnés suite à des mouvements de terrain. Un seul captage est donc exploité actuellement.

La chambre de captage est en béton armé, enterrée et fermée hermétiquement par un capot foug, munie d’une cheminée d’aération.

L’état de l’ouvrage est satisfaisant.

Ce dernier est constitué de trois bacs, munis d’une bonde de surverse et d’un bac « pieds secs ».

Deux bacs récupèrent les eaux issues respectivement de deux drains :

· Un drain métallique capte la venue principale une dizaine de mètres à l’amont Ouest, au pied d’un mur en pierres qui soutient le canal de dérivation des eaux d’une grotte.

Un tuyau en PVC de diamètre 200 mm est présent au niveau du mur de soutènement. Il permet d’évacuer les eaux du canal. Toutefois, elles coulent à proximité immédiate du captage et déstabilisent le terrain.

· Un drain secondaire s’étire latéralement sur une quinzaine de mètres vers le Nord.

Une conduite d’adduction en fonte de diamètre 125 mm dessert la chambre de réunion des Boisses, située 40 mètres en contre-bas du captage. Cette conduite est protégée par une crépine. Elle est équipée d’une vanne au niveau du bac « pieds secs ».

· Quantité des eaux

Les sources se tarissent en hiver.

· Qualité des eaux

Le bilan de qualité des eaux captées met en évidence des eaux de très bonne qualité bactériologique et physicochimique, avec des taux de conformité de 100% (étude réalisée sur 4 analyses).

Les eaux sont de minéralisation peu accentuée, voire faible avec une conductivité comprise entre 142 et 215 µs/cm et sont peu dures, voire douces avec un titre hydrotimétrique compris entre 8 et 12°F.

· Remarques spécifiques à propos de l’instauration des périmètres de protection

· Périmètre de protection immédiate :

Il englobera l’ouvrage, les drains et la grotte. Il s’élèvera jusqu’au sommet du ressaut de cargneules.

Il s’étendra en aval jusqu’à la piste de ski, sur 50 m à l’amont du captage, sur 50 m latéralement vers le Nord et sur 20 m vers le Sud. 

Le secteur se situe dans un couloir d’avalanches. Une clôture amovible sera donc installée chaque été, avant la montée des troupeaux.

· Périmètre de protection rapprochée et éloignée :

Les deux périmètres seront confondus en un seul. Il s’étendra à l’amont du précédent jusqu’au sommet du Rocher du Marais.

· La réhabilitation des bâtiments cadastrés sous les n°19 et 20 (anciens chalets d’alpages) sera tolérée dans le volume existant, et uniquement à usage familial (résidence secondaire).

Tout aménagement à des fins professionnelles sera interdit (refuge, restaurant d’altitude, hébergement de bétail, …)

· Les eaux usées de ces chalets seront traitées par filière d’assainissement autonome réglementaire, implantées en direction du Sud, vers le ruisseau du Marais (aucun déversement vers le Nord du Col du Marais ne sera toléré). Il en sera de même pour tous les effluents de la gare d’arrivée de la télécabine de La Sache.

· Toutes excavations du sol et du sous-sol dépassant 2 mètres de profondeur (gros terrassements, ouverture de carrière, …) seront interdites.

Les pylônes de la ligne électrique de 20 kVolt passant en contre-haut du captage devront être entretenus (prendre toutes les précautions nécessaires pour éviter tout déversement accidentel d’antirouille, de peinture, …).

· Le pâturage rapide restera toléré et sera pratiqué en évitant la concentration des restitutions, c’est-à-dire sans zone de couchage privilégiée, sans apport de nourriture aux champs, ni pierre à sel, ni abreuvoir, ni machine à traire, ni abri.

· La circulation des véhicules à moteur à l’exception des véhicules de service dûment autorisés, sera interdite.

· Le stationnement des engins de damage sera interdit. Toutes les précautions nécessaires seront prises pour minimiser les risques de pollution accidentelle liés au damage.

· La chambre de réunion des Boisses

L’ouvrage est calé vers 2030 m d’altitude. Son état général est satisfaisant.

La chambre est bétonnée, semi-enterrée et fermée hermétiquement par un capot foug, muni d’une cheminée d’aération.

Elle est constituée d’un bac, muni de deux bondes de surverse.

Elle récupère les eaux du captage des Chardons et des captages des Marais, de La Sache et de la Sassière, par le biais de deux conduites équipées de robinet à flotteur. Trois conduites sont également présentes, mais elles sont sèches.

Une conduite d’adduction en fonte de diamètre 125 mm dessert le réservoir des Boisses. Elle est protégée par une crépine.

g- Le captage du Bois de l’Ours

· Situation de l’ouvrage

L’ouvrage est calé vers 1766 m d’altitude, à 800 m au Nord-Ouest du village des Brévières, en rive gauche de l’Isère.

Il est implanté au pied d’une haute falaise quartzitique, en tête du thalweg du Bois de l’Ours.

Le site est isolé et accessible uniquement à pied.

· Contexte hydrogéologique

Les eaux souterraines circulent dans le réseau fissural des quartzites. Elles émergent au niveau d’une faille subverticale affectant la falaise.

· Description de l’ouvrage

L’ouvrage est en béton armé et fermé à clé par une porte métallique.

Il est implanté contre la falaise et coiffe le pied de la fissure productive.

Son état général est correct. Un débroussaillage des abords est préconisé. Des suintements ont pu être observés dans l’ouvrage, au niveau du plafond de l’ouvrage.

La faille ouverte est visible sur une longueur d’environ 4 mètres au fond de l’ouvrage.

Un premier bac réceptionne une partie des eaux. Elles s’engouffrent totalement dans un trop-plein vidange en PVC de diamètre 200 mm et se déversent dans un second bac, muni d’une bonde de surverse. Ce dernier récupère également les eaux qui émergent sous le premier bac.

Une conduite en fonte de diamètre 100 mm alimente le réservoir des Brévières. Elle est protégée par une crépine.

· Quantité des eaux

L’ampleur du bassin versant et l’origine glaciaire des eaux engendrent des débits satisfaisants. Le débit d’étiage est donné pour 8 L/s (mesuré le 3 février 1976).

· Qualité des eaux

Le bilan de qualité des eaux captées met en évidence une eau de très bonne qualité bactériologique, avec des taux de conformité de 100%.

Toutefois, les eaux sont de qualité moyenne d’un point de vue physicochimique, avec un taux de conformité de 75%. Ce taux est dû à une turbidité supérieure à la limite de qualité fixée par le décret 2001-1220 (( 1 NFU). Une analyse donne en effet une turbidité égale à 1,90 NFU (le 24 avril 2001).

L’étude a été réalisée sur 4 analyses.

Les eaux sont de minéralisation faible avec une conductivité comprise entre 170 et 190 µs/cm et sont douces avec un titre hydrotimétrique de 9 et 10°F.

· Remarques spécifiques à propos de l’instauration des périmètres de protection

· Périmètre de protection immédiate :

Il englobera l’ouvrage. Il s’étendra sur 5 m en aval de l’ouvrage, sur 25 m en amont et sur 15 m latéralement de part et d’autre.

L’aire de protection formera un carré de 30 m x 30 m.

Le site est dans un couloir d’avalanches. Une clôture n’est donc pas envisageable.

L’hydrogéologue demande de reprendre l’étanchéité du toit de la chambre au contact du rocher, particulièrement au droit de la fissure pour supprimer les infiltrations superficielles.

· Périmètre de protection rapprochée et éloignée :

Les périmètres seront confondus en un seul. Il s’étendra sur une aire de 600 m x 1200 m et remontera jusqu’au pied du glacier (2500 m d’altitude). Sa partie haute est incluse dans le Parc de la Vanoise.

h- Les captages de La Davie

L’ensemble des captages est calé vers 2100 m d’altitude à l’amont Est du hameau du Villaret des Brévières, dans le thalweg du ruisseau de La Davie.

Le site est très isolé. Il est accessible uniquement à pied depuis le Villaret des Brévières.

· Contexte hydrogéologique

Les eaux sont issues d’une couverture morainique, plus ou moins perméable. Cette dernière repose sur un substratum constitué par des schistes cristallins.

Les eaux circulent dans les niveaux grossiers (sablo-caillouteux) et émergent au contact d’un niveau argileux (grisâtre).

Cet aquifère est alimenté par les précipitations, éventuellement par des pertes du réseau hydrographique et des apports masqués issus du réseau fissural du substratum.

· Nature des ouvrages

·  Captages 

Les eaux sont captées au niveau de cinq petits ouvrages sommaires.

Ce sont des regards rudimentaires fermés par des tampons hydrauliques non étanches. Ils sont sujets à des infiltrations d’eau de surface parasites.

L’ensemble de ces ouvrages coiffe de nombreuses émergences disséminées dans un rayon d’une trentaine de mètres.

Les eaux sont acheminées vers une chambre de réunion par le biais de conduites d’adduction en PEHD ou en PVC cannelé, puis par le biais d’une conduite en éternit de 170 mm de diamètre. Ces dernières ne sont pas protégées par une crépine.

· Chambre de réunion

La chambre de réunion est un ouvrage bétonné, semi-enterré et fermé par une porte métallique cadenassée.

Elle est constituée d’un bac, muni d’une bonde de surverse.

Une conduite d’adduction en acier de diamètre 75 mm dessert le réservoir du Villaret des Brévières. Elle est protégée par une crépine.

NB :
La conduite en éternit de 170 mm de diamètre est apparente en amont de la chambre, au niveau du chemin d’accès.

· Quantité des eaux

Lors de la visite, en octobre 2002, le débit total a été mesuré à 0,86 L/s.

Le débit d’étiage est donné pour 0,29 L/s (mesuré en janvier 1990).

· Qualité des eaux

Le bilan de qualité met en évidence une eau de très bonne qualité bactériologique et physicochimique, avec des taux de conformité de 100%. L’étude a été réalisée sur deux analyses.

Les eaux sont de minéralisation peu accentuée avec une conductivité de l’ordre de 200 µs/cm et sont peu dures avec un titre hydrotimétrique de 12°F.

· Remarques spécifiques à propos de l’instauration des périmètres de protection

L’hydrogéologue conseille d’abandonner définitivement ces captages.

En effet, la précarité des ouvrages nécessite des travaux de mise en conformité importants. L’aquifère est, de plus, vulnérable aux pollutions liées au pâturage en amont (Alpages de La Davie exploités par un troupeau de 3 000 ovins).

Le coût des travaux nécessaires sera donc très élevé pour un débit capté assez faible.

Toutefois, l’hydrogéologue a défini à titre indicatif les périmètres et les prescription afin de se rendre compte de l’ampleur des travaux et du coût induit.

· Périmètre de protection immédiate :

Ce périmètre englobera les 6 ouvrages. Il s’étendra sur 5 mètres en aval de la chambre de réunion, latéralement sur 15 mètres et en amont sur 25 mètres par rapport aux cinq ouvrages de captage.

Le site étant dans un couloir d’avalanche, le périmètre sera donc clos par une clôture amovible qui sera installée au printemps, avant la montée des troupeaux.

L’hydrogéologue demande de réaliser les travaux suivants :

· Reprendre totalement les 6 ouvrages et en particulier les 5 petits captages.

· Procéder à un débridage des venues, qui seront captées dans les règles de l’art, en profondeur dans le versant (recouvrement de 3 m), au contact du niveau morainique argileux imperméable.

· Les tranchées drainantes seront remplies de matériaux adéquats et protégées des eaux de surface par une imperméabilisation de couverture.

· Les ouvrages seront suffisamment grands et accessibles pour leur entretien, étanches, avec un bac de décantation, une vidange, etc.

· La chambre de réunion sera agrandie avec un compartiment pieds secs, un bac de décantation et un bac de départ.

· Canaliser le ruisseau de La Davie pour stopper les affouillements qui déstabilisent les ouvrages en aval.

· Procéder à un traçage du ruisseau de La Davie pour vérifier l’absence de relations avec les émergences captées.

· Clore le périmètre immédiat à chaque printemps avant l’arrivée des troupeaux.

NB :
Il n’existe pas d’accès. Les matériaux doivent donc être héliportés.

· Périmètres de protection rapprochée et éloignée :

Les deux périmètres seront confondus en un seul. Il s’étendra à l’amont du précédent jusque vers 2400 mètres d’altitude.

Sur celui-ci seront interdits plus spécifiquement :

· Les déboisements à blanc. Les peuplements forestiers seront traités en futaie jardinée, de manière à maintenir un couvert forestier permanent.

· Le lançage du bois.

· Tous types d’élevages intensifs. Le pâturage rapide sera toléré à plus de 50 mètres du périmètre immédiat, c'est-à-dire à la limite haute de la forêt clairsemée.

Il sera pratiqué en évitant la concentration des restitutions, c'est-à-dire sans zone de couchage privilégiée, sans apport de nourriture aux champs, ni pierre à sel, ni abreuvoir, ni machine à traire, ni abri.

i- Les ressources utilisées en secours

Les captages des Boisses, du Chevril et du Minoret ne sont utilisés qu’en secours. Ils n’ont pas fais l’objet d’une procédure de Déclaration d’Utilité Publique. Toutefois, les périmètres de protection des captages du Chevril et du Minoret ont été définis dans le rapport hydrogéologique de Monsieur Jean-Paul RAMPNOUX du 4 septembre 1990.

Le captage de la Rosière n’est également conservé que pour des utilisations exceptionnelles. Il n’est plus utilisé à cause des teneurs en sulfates supérieures à la limite de qualité fixée (( 250 mg/L). 

Ce captage a donc été exclu de la procédure de Déclaration d’Utilité Publique qui est en cours. Toutefois, les périmètres de protection ont été définis dans un rapport hydrogéologique du 16 août 1994.

i1- Le captage des Boisses

· Situation de l’ouvrage

L’ouvrage est calé vers 1863 m d’altitude à 50 m en amont de l’ancien réservoir des Boisses.

· Description de l’ouvrage

Le captage est maçonné en pierre, semi-enterré et fermé par une porte métallique cadenassée.

L’état de l’ouvrage est satisfaisant. Il est préconisé de débroussailler les abords de la chambre.

Cette dernière est constituée d’un bac muni d’une bonde de surverse et d’un bac pieds secs. Le bac récupère les eaux issues d’un drain béton de diamètre 200 mm.

Une conduite d’adduction en fonte dessert l’ancien réservoir des Boisses. Elle est protégée par une crépine.

· Quantité des eaux

Lors de notre visite, en octobre 2002, le débit était de 1,86 L/s.

Aucune donnée sur le débit d’étiage n’est disponible.

· Remarques

Aucune analyse des eaux n’est disponible.

Les périmètres de protection n’ont pas été définis.

i2- Le captage du Chevril

· Situation de l’ouvrage

L’ouvrage est calé à 1840 m d’altitude, en bordure Sud – Sud-Est du hameau du Chevril, à proximité du réservoir.

Le site est accessible par un petit sentier pédestre.

· Contexte hydrogéologique

Les eaux émergent des éboulis masquant les quartzites qui constituent le substratum.

· Description de l’ouvrage

L’ouvrage est en béton armé, enterré et fermé par un tampon hydraulique de diamètre 600 mm.

Il est constitué d’un bac muni d’un trop-plein raccordé au ruisseau. Il reçoit les eaux d’un drain en PVC de diamètre 200 mm.

Une conduite d’adduction en fonte de 100 mm permet d’alimenter le réservoir du Chevril. Elle n’est pas protégée par une crépine. Elle est équipée d’une vanne qui est fermée. Les eaux passent donc au trop-plein.

· Quantité des eaux

La source se tarit en hiver.

· Qualité des eaux

Aucune analyse des eaux n’est disponible.

· Remarques spécifiques à propos des périmètres de protection

NB :
Ces remarques ne sont données qu’à titre indicatif.

· Périmètre de protection immédiate :

Il englobera l’aire captante.

Il est demandé de débroussailler le site.

· Périmètres de protection rapprochée et éloignée :

Ils seront regroupés en un seul périmètre.

Le parc à moutons situé à proximité du captage doit être déplacé hors du périmètre.

Les périmètres ne sont pas matérialisés sur le terrain.

i3- Le captage du Minoret

· Situation de l’ouvrage

L’ouvrage est calé à 2000 m d’altitude, dans une prairie, à l’amont du hameau du Franchet.

Le site est très isolé et très pentu.

· Contexte hydrogéologique

Les eaux émergent des calcaires fissurés et des éboulis qui masquent ces derniers.

· Description des ouvrages

Les ouvrages sont au nombre de deux.

Le premier est un bassin maçonné recouvert par des planches, situé en rive droite d’un ruisseau. Il draine les eaux des venues situées à l’amont dans le versant. L’ouvrage est précaire.

Il dessert un ouvrage à l’aval par le biais d’un drain en béton de 200 mm de diamètre.

Ce dernier est en béton armé, enterré et recouvert par une plaque métallique non étanche.

Il est constitué de deux bacs munis de bonde de surverse. Le premier récupère les eaux. Le second permet la mise en charge de la conduite d’adduction. Cette dernière est en fonte de diamètre 80 mm. Elle est protégée par une crépine et desservait  le réservoir du Minoret (il a été supprimé).

· Quantité des eaux

Le débit d’étiage est donné pour 5,4 L/s (le 15 février 1993).

· Qualité des eaux

Le bilan de qualité met en évidence une eau de très bonne qualité bactériologique et physicochimique avec des taux de conformité de 100% (étude réalisée sur 1 analyse).

Les eaux sont de minéralisation peu accentuée avec une conductivité de 228 µS/cm et sont peu dures avec un titre hydrotimétrique de 14°F.

· Remarques spécifiques à propos des périmètres de protection

NB :
Ces remarques ne sont données qu’à titre indicatif.

· Périmètre de protection immédiate :

Le périmètre englobera les ouvrages de captation. Il s’élèvera sur 20 m à l’amont de la pointe des drains et sera limité à l’Est par le lit du ruisseau.

Le périmètre sera clos en été si la présence de troupeaux l’exige.

Les ouvrages devront être rénovés et mis en conformité.

· Périmètres de protection rapprochée et éloignée :

Les périmètres seront regroupés en un seul périmètre. Il s’élèvera à l’amont Est – Nord-Est jusqu’à la crête de la Croix du Plan du Cheval.

i4- Le captage de la Rosière et la station de pompage de Val Claret

· Situation des ouvrages

Les ouvrages sont calés vers 2090 m d’altitude entre le lac de Tignes et Val Claret, au bord du terrain de golf.

Ils se situent en rive droite du ruisseau du Retort.

Le site est urbanisé.

· Contexte hydrogéologique

Les eaux émergent au niveau des gypses et des cargneules. Ils sont dispersés en une vaste cuillère synclinale Est-Ouest, du col du Palet à La Tovière.

· Description des ouvrages

· Le captage 

L’ouvrage est semi-enterré, en béton armé et fermé par une porte métallique étanche, fermée avec une clé spécifique au service des eaux. La façade est maçonnée en pierres.

La chambre est en très bon état.

Elle comprend deux vannes de vidange.

· La station de pompage de Val Claret 

L’ouvrage se situe à quelques mètres à l’aval du captage.

Il est en très bon état. Son accès est défendu par une porte métallique étanche, fermée avec une clé spécifique au service des eaux.

La station de pompage est desservie en électricité.

Les armoires électriques sont en bon état.

Elle reçoit les eaux du captage et permet de les refouler vers le réservoir de Val Claret par le biais de trois pompes de 80 m3/h chacune. Le débit maximum refoulé peut atteindre environ 200 m3/h.

La conduite de refoulement est équipée d’un compteur de diamètre 150 mm.

Cette ressource est utilisée actuellement pour la production de neige de culture grâce à deux pompes de 150 m3/h chacune et est préservée pour une alimentation en secours, dans le cas d’une défaillance de l’adduction de La Sassière.

· Quantité des eaux

Le débit d’étiage du captage de La Rosière est donné pour 65 L/s (étiage hivernal sévère).

Toutefois, le débit maximum refoulé peut atteindre 200 m3/h environ, soit 55 L/s.

· Qualité des eaux

Le bilan de qualité des eaux captées met en évidence une eau de très bonne qualité bactériologique avec des taux de conformité de 100%. L’étude a été réalisée sur 11 analyses.

Toutefois, les eaux sont de mauvaise qualité physicochimique avec un taux de conformité nul. L’étude a été réalisée sur 9 analyses. Ce taux est dû à des teneurs en sulfates supérieures à la limite de qualité fixée par le décret 2001-1220 ((250 mg/L). Les analyses donnent, en effet, des teneurs entre 500 et 600 mg/L.

Les eaux sont donc de minéralisation importante, voire excessive avec une conductivité supérieure à 900 µS/cm. elles sont également excessivement dures avec un titre hydrotimétrique supérieur à 60°F.

· Environnement du site

Les risques de pollution sur le site sont liés à l’urbanisation (station de Val Claret), à l’équipement et à la fréquentation touristique autant en saison hivernale qu’estivale.

Les principaux risques de pollution sont les suivants :

· Le site entièrement urbanisé de la station de Val Claret à l’amont proche du captage. La Zone d’Aménagement Concertée compte plus de 50 000 m² de S.H.O.N. (Surface Hors Œuvre Nette) et une capacité d’accueil de 13 000 lits. Ainsi en période de fréquentation de pointe, 8 500 à 9 000 personnes vivent sur ce site. La fréquentation journalière de la station atteint des valeurs beaucoup plus élevées. Les aires étanchéifiées (parkings, routes, bâtiments) sont considérables.

Le réseau d’assainissement rejoint la station de relèvement située au bout du Lac de Tignes pour les eaux usées et le ruisseau du Retort pour les eaux pluviales.

· Les équipements touristiques occupent l’ensemble du massif, aussi bien à proximité du captage que plus loin, au Sud, à l’Ouest et à l’Est :

· Un golf 18 trous, ses parkings et son restaurant (risque accidentel lié à l’entretien), de part et d’autre du ruisseau du Retort, vers le Nord et l’Ouest de Val Claret,

· Plusieurs stockages d’hydrocarbures liés aux multiples remontées mécaniques et aux restaurants d’altitude. Les eaux usées du restaurant de la Grande Motte rejoignent le réseau d’assainissement par canalisation étanche empruntant la galerie du funiculaire,

· Les nombreuses pistes de ski, les terrassements et les épandages nécessaires à leur création et leur entretien.

· Remarques spécifiques à propos des périmètres de protection

NB :
Ces remarques ne sont données qu’à titre indicatif.

· Périmètre de protection immédiate :

L’aire de protection représentera une surface de 942 m². Elle est classée en zone NCsz (secteur d’exploitation du domaine skiable et risques naturels) au P.O.S. (Plan d’Occupation des Sols) de la Commune.

· Périmètre de protection rapprochée :

Le périmètre est classé en zones urbaines et zones naturelles.

Sur ce périmètre sont interdits plus spécifiquement :

· Les constructions nouvelles non raccordées au réseau d’assainissement et non situées dans la zone constructible du P.O.S,

· Les stockages d’hydrocarbures, sauf cas exceptionnels pour des raisons de sécurité impératives (à définir avec les services de protection civile). Dans ces cas exceptionnels, les cuves à double paroi devront être incluses dans des logements bétonnés étanches, de capacité adaptée et visitables,

· Les épandages de fumures liquides ou semi-liquides (purins, lisiers, boues de station d’épuration) dans les fissures, les entonnoirs de dissolution et à moins de 30 m des ruisseaux et ruisselets même temporaires,

· Les rejets d’eaux usées au sol et au sous-sol. Chaque restaurant d’altitude, gare ou bâtiment de remontées mécaniques devra faire l’objet d’une enquête sanitaire diligentée par la DDASS et mis en conformité si nécessaire,

· La circulation des véhicules à moteur hormis ceux autorisés par la Commune (services de sécurité, Régie, service des pistes) et ce en dehors des voies goudronnées allant à Val Claret,

· Le pacage des troupeaux dans les zones d’entonnoirs de dissolution,

Il est en outre demandé :

· De vérifier l’étanchéité du réseau d’eaux usées (et de s’assurer que toutes les habitations sont correctement raccordées au réseau),

· De modérer la fertilisation et le traitement phytosanitaire sur la partie du golf située en amont du périmètre de protection immédiate (secteur du Club House),

· De vérifier que toutes les chaussées et les parkings sont raccordés au réseau d’eaux pluviales et de mettre en place plusieurs bassins de décantation avec déshuileurs, avant un rejet au Retort ou au ruisseau de La Piquette.

· Périmètre de protection éloignée :

Il se développera à l’Ouest jusqu’au Col du Palet.

Il est classé en zone naturelle.

Seront réglementés en particulier :

· Les constructions et leurs rejets,

· Les épandages de fertilisants,

· Le stockage de produits polluants (hydrocarbures, boues de station d'épuration,…).

j- Coûts de la mise en conformité des captages

Le tableau ci-dessous rappelle les différents coûts des travaux pour chacune des ressources (mise en conformité des captages, protection des aquifères, instauration des périmètres de protection), ramenés au débit d’étiage de ces dernières.

Les coûts ont été estimés dans la procédure de la déclaration d’utilité publique pour l’instauration des périmètres de protection et la dérivation des eaux qui est en cours.

	Ressources 
	Débit d’étiage

(L/s)
	Montant HT (€)
	Coûts des travaux en k€ par L/s d’étiage

	La Sassière
	80,00
	5 569,1
	0,070

	La Sache
	0,00
	5 335,7
	5,34

pour un débit d’étiage nul

	Les Marais
	1,30
	6 098,0
	4,69

	Les Chardons
	0,00
	5 310,4
	5,31

pour un débit d’étiage nul

	Les Bois de l’Ours
	8,00
	0,0
	0

	La Davie
	0,29
	1 829,4
	6,31


NB :
Les coûts ne sont pas connus précisément actuellement. Ces derniers datent de 1995 et sont susceptibles d’être mis à jour.

6.2.
Les réservoirs, les réseaux de distribution

L’alimentation en eau potable de la Commune est assurée par sept réservoirs : Les Almes, Val Claret, Les Boisses, Les Brévières, Le Villaret des Brévières, Le Villaret du Nial et Le Chevril (en secours).

a- Réservoir des Almes

· Situation et description générale de l’ouvrage

Le réservoir des Almes a une capacité en volume de 4300 m3, constitué de trois cuves respectivement de 3000 m3, 1000 m3 et 300 m3. L’ouvrage est calé à 2190 m d’altitude.

Il se situe à 150 mètres au-dessus de l’hôtel Le Montana, au bord d’une piste de ski. Il est accessible par une piste en terre carrossable en véhicule tout terrain.

L’état général de l’ouvrage est satisfaisant. Les accès sont défendus par des portes métalliques, hermétiques, fermées par une clé spécifique au service des eaux. Les façades sont maçonnées en pierre.

Un accès aux cuves est possible par des regards fermés hermétiquement par un capot foug.

· Alimentation et desserte

Le réservoir est alimenté par les captages de La Sassière, de La Sache et des Marais.

Un traitement par chloration est effectué au niveau de l’adduction de La Sassière.

A partir de chaque cuve est issue une conduite de distribution :

· Une conduite en fonte de diamètre 150 mm depuis la cuve de 300 m3,

· Une conduite en acier de diamètre 300 mm depuis la cuve de 1000 m3,

· Une conduite en acier de diamètre 250 mm depuis la cuve de 3000 m3.

Le départ des conduites est situé à la base des cuves, ce qui permet un renouvellement total des volumes stockés.

Les conduites se rejoignent en amont d’un débitmètre.

La distribution se fait alors par le biais de trois conduites à l’aval du débitmètre :

· Une conduite en fonte de diamètre 250 mm assure l’alimentation du réservoir de Val Claret,

· Deux conduites en fonte de diamètre 150 mm desservent respectivement Tignes-le-Lac et Le Lavachet.

· Défense incendie

Le volume dédié à la défense incendie des secteurs desservis par le réseau est de         424 m3, matérialisé par deux lyres à incendie issues des cuves de 300 et 1000 m3.

La réglementation en vigueur, à savoir la circulaire n°465 du 10 décembre 1951, a fixé le volume réglementaire de la défense incendie à 120 m3.

· Equipement principal de l’ouvrage

Le réservoir est équipé d’un débitmètre en distribution en diamètre 250 mm. Il date de 1987.

Il comptabilise les volumes distribués vers le Lavachet, Tignes-le-Lac mais également le réservoir de Val Claret. 

NB :
L’adduction du réservoir de Val Claret est équipée d’une vanne électrique afin d’éviter que les eaux ne passent au trop plein.

Sur la conduite de distribution de Tignes-le-Lac est installé un compteur en diamètre 100 mm. Il date de 2001. il est utilisé pour réaliser des recherches de fuites par sectorisation ou pour contrôler les comptages effectués par le débitmètre.

Un débitmètre en diamètre 250 mm mis en place sur la conduite d’adduction de La Sassière permet de comptabiliser les volumes introduits dans le réservoir. Il date de 2001.

L’ouvrage est muni d’équipement de télésurveillance.

· Etanchéité de la cuve

Un test d’étanchéité doit être effectué au niveau de la cuve. L’étude consiste à isoler le réservoir en fermant les vannes d’adduction et de distribution et d’attendre la stabilisation du niveau de l’eau dans le réservoir.

La variation du niveau de l’eau est alors observée pendant 30 minutes. Un réservoir est considéré étanche lorsque le volume de fuite reste inférieur à 250 cm3 par m² de paroi mouillée.
Le test d’étanchéité des cuves n’a pas pu être réalisé car des travaux d’étanchement au niveau des cuves de 300 et 1000 m3 étaient en cours.

b- Réservoir de Val Claret

· Situation et description générale de l’ouvrage

Le réservoir de Val Claret a une capacité en volume de 2000 m3, constitué de deux cuves de 1000 m3. L’ouvrage est calé à 2180 m d’altitude.

Il se situe 100 mètres au-dessus de Val Claret, au bord d’une piste de ski. Il est accessible par une route en terre.

L’état général de l’ouvrage est correct. Son accès est défendu par une porte métallique hermétique fermée à clé. Les façades sont maçonnées en pierre.

Un accès aux cuves est possible par des regards fermés hermétiquement par un capot foug.

· Alimentation et desserte

Le réservoir est alimenté par le réservoir des Almes. Il peut être alimenté par la station de pompage de Val Claret, en secours.

A partir de chaque cuve est issue une conduite de distribution en fonte de diamètre 300 mm. Elles se rejoignent ensuite en une conduite en fonte de diamètre 300 mm.

Cette conduite assure l’alimentation de Val Claret.

Le départ de la conduite de distribution issue de la cuve droite se situe à la base, ce qui permet un renouvellement total des volumes stockés.

Celui de la conduite de distribution issue de la cuve gauche est situé à au moins 1,20 m du radier, ce qui ne permet pas un renouvellement total des volumes stockés.
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La station de Val Claret peut être également alimentée par une conduite en fonte de diamètre 150 mm. Elle est raccordée au niveau de la conduite de distribution de 300 mm. Le diamètre de cette conduite n’est pas suffisant pour assurer l’alimentation de la station en période de pointe. En revanche, elle peut être utilisée en basse saison ou en cas de recherche de fuites.

· Défense incendie

Le volume dédié à la défense incendie du secteur desservi par le réseau est de         560 m3 :
-
175 m3, matérialisé par une réserve incendie (cuve gauche),


-
environ 385 m3, matérialisé par un starter incendie (cuve droite).

· Equipement principal de l’ouvrage

Les volumes introduits dans le réservoir sont comptabilisés au niveau du débitmètre du réservoir des Almes, avec les volumes distribués au niveau de Tignes-le-Lac et du Lavachet.

Au niveau de la conduite de distribution en fonte de diamètre 150 mm est installé un compteur en diamètre 100 mm.

Il est utilisé pour réaliser des recherches de fuites par sectorisation sur le réseau de Val Claret.

L’ouvrage est muni d’équipement de télésurveillance.

· Etanchéité de la cuve

Le test d’étanchéité s’est révélé positif. Le niveau est resté stable à 5,60 m pendant 8 heures.

· Anomalies

Les principales anomalies observées sont les suivantes :

· Présence de fissures et de traces d’infiltration au niveau de l’ouvrage,

· La fenêtre engendre le développement de mousses dans la chambre de vannes (étage supérieur de la chambre).

c- Réseaux de distribution : Tignes-le-Lac, Le Lavachet et Val Claret

En fonctionnement normal, les réseaux de Tignes-le-Lac et du Lavachet sont interconnectés. Le réseau de Val Claret est indépendant.

Toutefois, il est possible d’alimenter directement la station de Val Claret à partir du réservoir des Almes à l’aide d’une interconnexion entre la conduite de liaison des deux réservoirs (Almes et Val Claret) et le réseau de distribution.

· Volumes distribués vers Tignes-le-Lac, Le Lavachet et le réservoir de Val Claret

Le suivi des volumes introduits dans les réseaux permet de connaître l’évolution des consommations en fonction des saisons sur les cinq dernières années.

	Année
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003

	Janvier
	114 077
	106 444
	 
	105 157
	103 557

	Février
	114 239
	111 381
	101 929
	107 090
	105 119

	Mars
	117 273
	117 807
	109 148
	115 978
	118 212

	Avril
	107 317
	101 556
	94 929
	96 272
	92 118

	Mai
	44 893
	44 642
	39 771
	37 052
	32 990

	Juin
	42 494
	45 525
	31 800
	35 805
	26 889

	Juillet
	73 645
	71 478
	54 562
	52 734
	60 883

	Août
	76 203
	76 934
	64 909
	67 748
	67 833

	Septembre
	44 774
	51 319
	32 968
	30 168
	35 093

	Octobre
	55 035
	 
	41 087
	32 184
	 

	Novembre
	61 293
	 
	46 861
	38 446
	 

	Décembre
	88 454
	 
	83 755
	76 267
	 

	Cumul
	939 697
	727 086
	701 719
	794 901
	642 694
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Commentaire :
La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale. Les consommations d'octobre 2000 à janvier 2001 n'ont pas pu être comptabilisées à cause d'une panne du débitmètre.

· Indice de perte linéaire

Le suivi des volumes introduits dans le réseau pendant une semaine a été réalisé en basse saison, en octobre 2002 et pendant 20 jours en haute saison, en décembre 2002.

· Basse saison :

Lors de cette étude, le réservoir de Val Claret a pu être isolé. Le réservoir des Almes (uniquement la cuve de 3000 m3) alimentait donc Tignes-le-Lac, Le Lavachet et Val Claret.

Les variations de la consommation au cours du temps n’influencent pas le niveau de l’eau dans le réservoir, pendant la période de mesure.

Le volume moyen distribué est de 1004 m3/jour.

Le débit de pointe est de 81 m3/h.

Après la fermeture des écoulements permanents (bassins et purges), le débit minimum a été mesuré à 18 m3/h. Le débit de fuite est donc de 18 m3/h.

Le réseau représente un linéaire total de 17280 ml. Le réseau desservi a un linéaire de 13 000 ml et les branchements un linéaire de 4280 ml.

Un indice de perte linéaire brut (sans les branchements) et un indice de perte linéaire net (avec les branchements) ont été calculés pour déterminer si le réseau devait faire l’objet ou non d’une campagne de recherche de fuites par sectorisation. Les références retenues sont de 8 m3/j/km pour l’indice brut et de 3 m3/j/km pour l’indice net (références Agence de l'Eau). Si le réseau a des indices de perte supérieurs à ces valeurs, il doit faire l’objet d’une investigation.

Le réseau de Tignes-le-Lac, du Lavachet et de Val Claret présente des indices de pertes linéaires bruts et nets respectivement de 33,23 m3/j/km et de 25 m3/j/km. Une recherche de fuites est donc à envisager.

· Haute saison :

Lors de cette étude, l’ensemble des réservoirs était en distribution. Le suivi des volumes introduits a été réalisé à partir du réservoir des Almes. Il prend donc en compte la consommation sur Tignes-le-Lac, Le Lavachet, Val Claret, mais également le réservoir de Val Claret (trop-pleins, …).

Toutefois, un suivi du niveau de l’eau dans les cuves du réservoir de Val Claret montre que le niveau était toujours sous le niveau du trop-plein au cours de la période de mesures.

Les mesures réalisées ne prennent donc bien en compte que la consommation sur les trois réseaux.

Les variations de la consommation influencent peu le niveau de l’eau dans les réservoirs des Almes et de Val Claret.

Une augmentation de 2000 m3 sur une quinzaine de jours engendre une diminution progressive du niveau de l’eau de l’ordre de 50 cm dans le réservoir des Almes. Cette diminution représente un volume de 360 m3 sur un volume total de 3800 m3 destinée à la consommation (environ 10%).

Au cours de la même période, le niveau dans le réservoir de Val Claret a baissé d’environ 25 cm. Cette diminution représente un volume de 90 m3 sur un volume total de 1440 m3 destinée à la consommation (environ 6%).

Toutefois, les mesures montrent que le jour du 31 décembre, les consommations ont une influence un peu plus importante sur le niveau de l’eau dans les réservoirs. Par exemple, une baisse du niveau d’environ 50 cm entre 16h et 19h est visible au niveau du réservoir de Val Claret. Elle représente un volume d’environ 175 m3 sur le volume de 1440 m3 (environ 12%).

Même si l’influence est plus marquée le jour du 31 décembre, elle ne pose aucun problème face à la capacité importante des réservoirs. La capacité totale des réservoirs des Almes et de Val Claret est de 5 316 m3 (volume dédié à la distribution).

Le volume moyen distribué au niveau des réseaux est de 3 260 m3/jour.

Le débit de pointe est donné pour 420 m3/h.

· Comparaison des volumes introduits entre les deux saisons

Le tableau suivant compare sur une semaine les volumes introduits ente la basse saison et la haute saison.

	 
	Volume (m3)

	Jour
	du 04/10/02 au 10/10/02
	du 27/12/02 au 02/01/03

	Vendredi
	1 068
	3 398

	Samedi
	1 065
	3 612

	Dimanche
	1 095
	4 000

	Lundi
	1 089
	4 159

	Mardi
	975
	4 210

	Mercredi
	879
	4 253

	Jeudi
	860
	3 868

	TOTAL en m3
	7 031
	27 500
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Les volumes introduits dans les réseaux en haute saison sont quatre fois plus importants qu’en basse saison.

· Qualité des eaux distribuées

· Réseau de Tignes-le-Lac et du Lavachet

Le bilan de qualité des eaux distribuées met en évidence une eau de très bonne qualité avec :

· un taux de conformité bactériologique de 98% (nombre de germes fécaux maximal : 1).

· un taux de conformité physicochimique de 100% 

L’étude a été réalisée sur 47 analyses.

Les eaux sont de minéralisation peu accentuée, voire faible avec une conductivité comprise entre 170 et 210 µs/cm. Elles sont également peu dures avec un titre hydrotimétrique de 11°F.

· Réseau de Val Claret

Le bilan de qualité met en évidence une eau de très bonne qualité avec des taux de conformité bactériologique et physicochimique de 100%.

L’étude a été réalisée sur 24 analyses. 

Les eaux sont de minéralisation peu accentuée, voire faible avec une conductivité comprise entre 170 et 215 µs/cm et sont peu dures avec un titre hydrotimétrique de 12°F.

d- Réservoir des Boisses

· Situation et description générale de l’ouvrage

Le réservoir des Boisses a une capacité en volume de 1000 m3.

L’ouvrage est calé à 1900 m d’altitude, à l’amont du hameau de Boisses au bord d’une piste de ski.

Il est accessible par une route en terre carrossable en véhicule tout terrain.

L’ouvrage est en bon état. Son accès est défendu par une porte métallique hermétique, fermée à clé.

Un accès à la cuve est possible par un regard fermé hermétiquement par un capot foug.

· Alimentation et desserte

Le réservoir est alimenté par le captage des Chardons mais également par les captages des Marais, de La Sache et de La Sassière.

La distribution se fait par une conduite en fonte de diamètre 150 mm. Elle dessert les hameaux des Boisses et du Chevril, mais également un camping.

Le départ de la conduite de distribution se situe à la base de l’ouvrage, ce qui permet un renouvellement total des volumes stockés.

· Défense incendie

Le volume dédié à la défense incendie du secteur desservi par le réseau est de         300 m3, matérialisé par une lyre à incendie.

· Equipement principal de l’ouvrage

Le réservoir est équipé d’un compteur de distribution en diamètre 100 mm. Il date de 2001.

Un compteur est également installé sur la conduite d’adduction. Il est de diamètre 80 mm et date de 2001.

Un hydrosavy est installé sur la conduite d’adduction. Il permet de réguler l’alimentation du réservoir en fonction du niveau de l’eau dans la cuve.

L’ouvrage est muni d’équipement de télésurveillance.

· Etanchéité de la cuve

Le test d’étanchéité de la cuve s’est révélé positif. Le niveau reste stable à 4,20 m pendant 2 heures.

· Anomalies

La présence d’une fenêtre engendre la formation de mousse.

· Volumes distribués

Un suivi des volumes introduits permet de connaître l’évolution des consommations sur le réseau des Boisses.

	Année
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003

	Janvier
	4 230
	6 022
	7 500
	6 510
	7 340

	Février
	4 267
	8 748
	7 732
	6 319
	7 533

	Mars
	4 247
	7 915
	8 633
	7 972
	8 878

	Avril
	3 818
	5 841
	7 734
	7 404
	7 964

	Mai
	1 927
	3 950
	5 470
	4 103
	5 403

	Juin
	1 671
	3 606
	5 259
	3 833
	4 723

	Juillet
	3 063
	4 429
	3 574
	3 914
	5 226

	Août
	2 846
	4 020
	6 644
	4 212
	5 751

	Septembre
	2 116
	4 183
	4 675
	5 093
	4 556

	Octobre
	4 474
	4 004
	5 074
	5 203
	 

	Novembre
	5 686
	8 841
	4 421
	6 545
	 

	Décembre
	5 113
	5 585
	5 022
	7 371
	 

	Cumul
	43 458
	67 144
	71 738
	68 479
	57 374
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Commentaire :
La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale. La consommation de novembre 2000 est importante par rapport aux autres années. Cette surconsommation est due à une fuite sur le réseau.
· Indice de perte linéaire

Un suivi des volumes introduits dans le réseau a été réalisé pendant une semaine en basse saison (octobre 2002) et pendant 20 jours en haute saison (décembre 2002).

· Basse saison :

Les variations de la consommation au cours du temps n’ont pas d’influence sur le niveau de l’eau dans le réservoir.

Le volume moyen distribué est de 143 m3/jour.

Le débit de pointe est donné pour 46,40 m3/h. Ce débit important doit correspondre à une ouverture de poteau d’incendie ou de vidange. En fonctionnement normal du réseau, il est de 20 m3/h.

Après la fermeture des écoulements permanents, le débit minimum a été mesuré à 4,46 m3/h. Le débit de fuite est donc de 4,46 m3/h.

Le réseau représente un linéaire total de 4940 ml. Le réseau desservi a un linéaire de 4100 ml et les branchements un linéaire de 840 ml.

Le réseau des Boisses présente des indices de pertes linéaires bruts et nets respectivement de 26,11 m3/j/km et de 21,67 m3/j/km. Une recherche de fuites est donc à envisager.

· Haute saison :

Les variations de la consommation n’ont pas d’influence sur le niveau de l’eau dans le réservoir.

Le volume moyen distribué est de 246 m3/jour.

Le débit de pointe est donné pour 22 m3/h.

· Comparaison des volumes introduits entre les deux saisons

Le tableau suivant compare sur une semaine les volumes introduits entre la basse saison et la haute saison.

	 
	Volume (m3)

	Jour
	du 04/10/02 au 10/10/02
	du 27/12/02 au 02/01/03

	Vendredi
	157,51
	244,34

	Samedi
	140,95
	252,99

	Dimanche
	140,37
	253,82

	Lundi
	153,08
	255,75

	Mardi
	147,72
	263,25

	Mercredi
	134,96
	264,93

	Jeudi
	125,87
	255,58

	TOTAL en m3
	1000,46
	1790,66
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Les volumes doublent entre la basse et la haute saison.

De plus, le jour du 31 décembre, une importante augmentation du débit est visible entre 17h00 et 20h00, d’après le tableau suivant.

Le débit augmente de 50% par rapport à un jour de haute saison. Il est deux fois plus important par rapport à un jour de basse saison.

	 
	Volume (m3)

	Heure
	09/10/2002
	20/12/2002
	31/12/2002

	12:00
	5,57
	10,48
	10,21

	13:00
	6,40
	11,13
	9,93

	14:00
	5,36
	9,52
	10,07

	15:00
	5,68
	10,28
	10,62

	16:00
	8,79
	10,09
	11,20

	17:00
	7,22
	10,38
	14,65

	18:00
	6,24
	11,65
	17,20

	19:00
	6,39
	11,25
	15,80

	20:00
	5,44
	10,61
	12,81

	21:00
	5,24
	10,83
	11,16

	22:00
	5,17
	10,58
	10,79

	23:00
	4,89
	10,26
	9,88

	00:00
	4,62
	9,64
	9,23

	01:00
	4,58
	9,41
	9,15

	02:00
	4,55
	8,98
	8,47

	03:00
	4,54
	8,91
	7,90

	04:00
	4,58
	8,84
	7,96

	05:00
	4,62
	8,96
	7,62

	06:00
	4,89
	9,16
	7,82

	07:00
	5,90
	11,49
	9,62

	08:00
	7,25
	12,52
	13,04

	09:00
	5,51
	11,80
	13,21

	10:00
	5,15
	11,49
	12,22

	11:00
	5,18
	11,26
	10,72

	TOTAL en m3
	133,76
	249,52
	261,28


Toutefois, les consommations sur le réseau pendant la haute saison ne pose aucun problème face à la capacité importante du réservoir, qui est de 700 m3 (volume dédié à la distribution).
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· Qualité des eaux distribuées

Le bilan de qualité des eaux distribuées met en évidence une eau de très bonne qualité avec des taux de conformité bactériologique et physicochimique de 100%.

L’étude a été réalisée sur 11 analyses.

Les eaux sont de minéralisation faible avec une conductivité inférieure à 200 µs/cm et sont douces avec un titre hydrotimétrique de 9°F.

e- Réservoir des Brévières

· Situation et description générale de l’ouvrage

Le réservoir des Brévières a une capacité en volume de 1000 m3.

Il est calé à 1649 m d’altitude. Il se situe à 100 m au droit du hameau des Brévières. Il est accessible par un chemin en terre carrossable puis par un sentier pédestre.

L’état de l’ouvrage est correct. Son accès est défendu par une porte métallique hermétique, fermée à clé.

Un accès à la cuve est possible par un regard fermé hermétiquement par un capot foug.

· Alimentation et desserte

Le réservoir est alimenté par le captage du Bois de l’Ours. Il peut également être alimenté par le réservoir des Boisses.

La distribution se fait par une conduite en fonte de diamètre 150 mm. Elle dessert le hameau des Brévières.

Le départ de la conduite de distribution se situe à la base de l’ouvrage, ce qui permet un renouvellement total des volumes stockés.

· Défense incendie

Le volume dédié à la défense incendie du secteur desservi est nul. Toutefois, un réservoir de 250 m3 est situé à proximité. Il peut servir de réserve incendie.

· Equipement principal de l’ouvrage

Le réservoir est équipé d’un compteur de distribution de diamètre 100 mm. Il date de 2001.

Un compteur est également installé au niveau de chaque conduite d’adduction. Ces deux compteurs sont de diamètre 100 mm et datent de 2001.

L’ouvrage est muni d’équipement de télésurveillance.

· Etanchéité de la cuve

Le test d’étanchéité de la cuve s’est révélé positif. Le niveau reste stable à 5,10 m pendant une heure.

· Anomalies

Les principales anomalies observées sont les suivantes :

· Présence de fissures, de traces d’infiltration au niveau de la cuve,

· La présence de fenêtres engendre la formation de mousse.

· Volumes distribués

Un suivi des volumes introduits permet de connaître l’évolution des consommations sur le réseau des Brévières.

	Année
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003

	Janvier
	8 634
	8 461
	10 500
	9 068
	11 010

	Février
	8 773
	9 462
	9 638
	9 075
	11 118

	Mars
	8 959
	9 920
	10 686
	9 913
	14 450

	Avril
	7 821
	7 876
	9 044
	6 589
	9 472

	Mai
	3 253
	4 576
	4 486
	3 194
	4 772

	Juin
	3 463
	4 451
	4 188
	3 915
	3 724

	Juillet
	4 353
	5 272
	4 560
	4 347
	5 481

	Août
	5 509
	5 577
	4 685
	4 514
	5 904

	Septembre
	3 594
	4 455
	3 412
	3 366
	4 096

	Octobre
	3 110
	3 829
	2 849
	4 707
	 

	Novembre
	4 007
	4 367
	3 675
	5 295
	 

	Décembre
	5 700
	6 339
	5 517
	7 963
	 

	Cumul
	67 176
	74 585
	73 240
	71 946
	70 027
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Commentaire :
La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale

· Indice de perte linéaire

Un suivi des volumes introduits dans le réseau a été réalisé pendant une semaine en basse saison (octobre 2002) et pendant 20 jours en haute saison (décembre 2002).

· Basse saison :

Les variations de la consommation au cours du temps n’ont pas d’influence sur le niveau de l’eau dans le réservoir.

Le volume moyen distribué est de 170 m3/jour.

Le débit de pointe est donné pour 34,25 m3/h.

Après la fermeture des écoulements permanents, le débit minimum a été mesuré à 0,80 m3/h. Le débit de fuite est donc de 0,80 m3/h.

Le réseau représente un linéaire total de 4890 ml. Le réseau desservi a un linéaire de 3930 ml et les branchements un linéaire de 960 ml.

Le réseau des Brévières présente des indices de pertes linéaires bruts et nets respectivement de 4,89 m3/j/km et de 3,93 m3/j/km. Une recherche de fuites n’est donc pas à envisager sur ce réseau.

· Haute saison :

Les variations de la consommation n’ont pas d’influence sur le niveau de l’eau dans le réservoir.

Le volume moyen distribué est de 320 m3/jour.

Le débit de pointe est donné pour 32,15 m3/h.

· Comparaison des volumes introduits entre les deux saisons

Le tableau suivant compare sur une semaine les volumes introduits ente la basse saison et la haute saison.

	 
	Volume (m3)

	Jour
	du 04/10/02 au 10/10/02
	du 27/12/02 au 02/01/03

	Vendredi
	144,37
	380,62

	Samedi
	189,61
	351,23

	Dimanche
	274,25
	317,93

	Lundi
	247,17
	317,60

	Mardi
	163,47
	326,23

	Mercredi
	93,54
	349,88

	Jeudi
	75,51
	361,36

	TOTAL en m3
	1187,92
	2404,85
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Les volumes introduits dans le réseau doublent entre la basse et la haute saison.

De plus, le jour du 31 décembre, une importante augmentation du débit est visible, d’après le tableau suivant.

Le débit augmente de 50% par rapport à un jour de haute saison.

NB :
Les données entre 17h00 et 20h00 ne sont pas disponibles le 31 décembre. La tête émettrice n’a pas pu comptabiliser l’ensemble des impulsions, dû à un débit consommé important (supérieur à 18 m3/h) et a donné des résultats erronés.

	 
	Volume (m3)

	Heure
	20/12/2002
	31/12/2002

	12:00
	10,23
	16,36

	13:00
	10,96
	17,90

	14:00
	9,37
	17,98

	15:00
	11,10
	18,37

	16:00
	13,02
	17,94

	17:00
	14,33
	 

	18:00
	13,68
	 

	19:00
	12,34
	 

	20:00
	11,12
	18,53

	21:00
	11,59
	17,06

	22:00
	11,60
	17,61

	23:00
	9,55
	15,73

	00:00
	8,90
	14,89

	01:00
	7,52
	15,11

	02:00
	6,79
	13,12

	03:00
	6,71
	11,09

	04:00
	6,80
	9,78

	05:00
	6,82
	9,37

	06:00
	7,92
	10,09

	07:00
	14,55
	12,54

	08:00
	15,07
	19,34

	09:00
	12,10
	15,44

	10:00
	13,78
	16,14

	11:00
	13,36
	16,82

	TOTAL en m3
	259,21
	321,21


Toutefois, les consommations sur le réseau pendant la haute saison ne pose aucun problème face à la capacité importante du réservoir, qui est de 1 000 m3 (volume dédié à la distribution).
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· Qualité des eaux distribuées

Le bilan de qualité des eaux distribuées met en évidence une eau de bonne qualité bactériologique avec un taux de conformité de 93%. Le nombre de germes fécaux maximal est donné pour 3 unités.

Les eaux sont de très bonne qualité physicochimique avec un taux de conformité de 100%.

L’étude a été réalisée sur 15 analyses.

Les eaux sont de minéralisation faible avec une conductivité inférieure à 200 µs/cm. Elles sont également douces avec un titre hydrotimétrique de 10°F.

f- Poste de comptage du Villaret du Nial

· Situation et description générale de l’ouvrage

Le poste de comptage est calé à 1960 m d’altitude. Il se situe à l’amont du hameau du Franchet, 150 m au-dessus d’une route.

Il est accessible par un regard fermé hermétiquement par un tampon hydraulique en fonte.

L’ouvrage est en bon état.

· Alimentation et desserte

Une partie des eaux, issue de la conduite d’adduction de La Sassière, est détournée et passe par le biais du poste de comptage pour alimenter le réservoir du Villaret du Nial, mais également les hameaux du Franchet et de La Reculaz.

Une alimentation par le captage du Minoret est également possible au niveau du poste de comptage. Elle est utilisée en secours.

· Défense incendie

Le volume dédié à la défense incendie des hameaux du Franchet et du Reculaz est nul. Toutefois, le débit d’étiage du captage de La Sassière est donné pour 80 L/s, ce qui représente un débit supérieur à 60 m3/h (17,0 L/s).

La conduite de distribution est en PEHD de diamètre 125 mm. La conduite est donc capable d’assurer un débit de 60 m3/h. La réserve incendie est donc réglementaire au niveau des deux hameaux.

NB :
Les poteaux des hameaux du Franchet et de La Reculaz ont une pression dynamique de 1,5 bars pour un débit de 60 m3/h.

· Equipement principal de l’ouvrage

La conduite d’adduction de La Sassière est équipée d’un compteur de diamètre 80 mm. Il date de 2001.

L’ouvrage n’est pas muni d’équipement de télésurveillance.

· Volumes distribués

Un suivi des volumes introduits permet d’avoir l’évolution des consommations sur le réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de La Reculaz.

Il prend donc en compte les volumes qui passent au trop-plein du réservoir du Villaret du Nial.

	Année
	2000
	2001
	2002
	2003

	Janvier
	5 014
	5 867
	5 500
	 

	Février
	4 642
	2 788
	2 700
	 

	Mars
	3 598
	2 918
	2 900
	4 496

	Avril
	3 711
	2 066
	2 000
	4 246

	Mai
	6 308
	4 408
	4 200
	4 124

	Juin
	5 721
	3 077
	3 000
	4 134

	Juillet
	4 781
	5 469
	5 830
	3 793

	Août
	5 354
	5 600
	5 865
	3 197

	Septembre
	4 504
	 
	4 838
	3 786

	Octobre
	3 496
	4 110
	3 861
	4 003

	Novembre
	4 539
	3 875
	3 670
	 

	Décembre
	5 085
	4 180
	4 163
	 

	Cumul
	56 753
	44 358
	48 527
	31 779
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Commentaire :
La consommation est caractéristique d'une commune touristique. Les données de septembre 2001 et de janvier, février 2003 sont erronées à cause d'un dysfonctionnement du compteur.

· Indice de perte linéaire

Un suivi des volumes introduits dans le réseau a été réalisé pendant une semaine en basse saison (octobre 2002) et pendant 20 jours en haute saison (décembre 2002).

Il prend en compte les consommations des hameaux du Franchet, de La Reculaz, mais également du Villaret du Nial (hameau et réservoir).

NB :
un suivi au niveau de l’eau dans le réservoir a montré que ce dernier était toujours sous le trop-plein.

L’étude ne prend donc en compte que les consommations des trois hameaux en supposant que la cuve ne fuit pas.

· Basse saison :

Le volume moyen distribué est de 140 m3/jour.

Le débit de pointe est donné pour 12,84 m3/h.

Après la fermeture des bassins, le débit minimum a été mesuré à 1,02 m3/h. Les écoulements permanents qui n’ont pas pu être fermés représentent un débit de 0,5 m3/h. Le débit de fuite sur le réseau est donc de 0,52 m3/h.

Le réseau représente un linéaire total de 2270 ml. Le réseau desservi a un linéaire de 1950 ml et les branchements un linéaire de 320 ml.

Le réseau présente des indices de pertes linéaires bruts et nets respectivement de 6,40 m3/j/km et de 5,50 m3/j/km. Le réseau ne devrait donc pas faire l’objet d’une recherche de fuite car l’indice de perte linéaire brut est inférieur à la référence de 8 m3/j/km.

· Haute saison :

Le volume moyen distribué est de 184 m3/jour.

Le débit de pointe est donné pour 12,58 m3/h.

· Comparaison des volumes introduits entre les deux saisons

Le tableau suivant compare sur une semaine les volumes introduits ente la basse saison et la haute saison.

	 
	Volume (m3)

	Jour
	du 04/10/02 au 10/10/02
	du 27/12/02 au 02/01/03

	Vendredi
	174,35
	186,39

	Samedi
	181,52
	196,19

	Dimanche
	182,05
	197,04

	Lundi
	168,71
	205,00

	Mardi
	144,72
	217,06

	mercredi
	60,24
	214,06

	Jeudi
	66,98
	195,78

	TOTAL en m3
	978,57
	1411,52
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La consommation sur le réseau augmente de 50 % entre la basse et la haute saison. Cette augmentation est surtout due à l'ouverture des purges antigel.

Les débits évoluent peu. Un pic de consommation est toutefois visible le jour du 31 décembre entre 17h00 et 20h00, donné dans le tableau suivant.

	 
	Volume (m3)

	Heure
	09/10/2002
	20/12/2002
	31/12/2002

	12:00
	1,85
	6,99
	9,33

	13:00
	1,86
	7,11
	8,45

	14:00
	1,94
	7,34
	8,55

	15:00
	2,22
	6,82
	8,47

	16:00
	2,71
	6,80
	8,85

	17:00
	2,87
	7,07
	10,59

	18:00
	3,77
	7,39
	11,18

	19:00
	3,68
	7,10
	11,74

	20:00
	2,94
	6,94
	9,42

	21:00
	3,25
	7,06
	8,50

	22:00
	2,87
	7,10
	8,51

	23:00
	2,70
	6,70
	8,58

	00:00
	2,65
	6,54
	8,81

	01:00
	2,66
	6,44
	8,31

	02:00
	2,65
	6,27
	8,04

	03:00
	2,66
	6,22
	7,96

	04:00
	2,64
	6,22
	7,83

	05:00
	2,67
	6,23
	7,84

	06:00
	2,99
	6,36
	7,96

	07:00
	2,91
	7,17
	8,21

	08:00
	2,57
	7,77
	9,38

	09:00
	2,12
	7,98
	10,68

	10:00
	2,90
	7,80
	10,14

	11:00
	2,77
	7,33
	10,13

	TOTAL en m3
	64,85
	166,75
	217,46


Les hameaux du Franchet et de La Reculaz sont alimentés directement par le captage de La Sassière. Ce réseau n’a donc pas de volume dédié à la consommation.

Le hameau du Villaret du Nial n’a, en tête du réseau, qu’une réserve dédiée à la distribution de 23 m3.
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g- Le réservoir du Villaret du Nial

· Situation et description générale de l’ouvrage

Le réservoir du Villaret du Nial a une capacité en volume de 60 m3.

Il est calé à 1920 m d’altitude. Il se situe à 50 m à l’amont de la route, entre les hameaux du Franchet et du Villaret du Nial.

L’état général de l’ouvrage est correct. Son accès est défendu par une porte métallique fermée à clé.

Un accès à la cuve est possible par un regard fermé hermétiquement par un capot foug.

· Alimentation et desserte

Le réservoir reçoit les eaux issues du captage de La Sassière, par le biais du poste de comptage. La conduite d’adduction est équipée d’un robinet à flotteur, mais il ne fonctionne par correctement.

La distribution se fait par une conduite en fonte de diamètre 125 mm. Elle dessert le hameau du Villaret du Nial.

Le départ de la conduite de distribution se situe à la base de l’ouvrage, ce qui permet un renouvellement total des volumes stockés.

· Défense incendie

Le volume dédié à la défense incendie du secteur desservi est de 37 m3, matérialisé par une lyre incendie.

Toutefois, le débit d’étiage du captage de La Sassière est donné pour 80 L/s.

La conduite d’adduction est en fonte de diamètre 100 mm. Elle est donc capable d’alimenter le réservoir avec un débit de 60 m3/h (17,0 L/s).

NB :
Le poteau n°1 du hameau a une pression dynamique de 5,0 bars pour un débit de 60 m3/h.

· Equipement principal de l’ouvrage

Le réservoir n’est pas équipé d’un compteur de distribution.

Les volumes introduits dans la cuve sont comptabilisés au niveau du poste de comptage (avec les volumes consommés aux hameaux du Franchet et de La Reculaz).

L’ouvrage n’est pas muni d’équipement de télésurveillance.

· Etanchéité de la cuve

Le test d’étanchéité n’a pas pu être réalisé. En effet, si le réservoir avait été bypassé, la pression du réseau à l’aval aurait été très importante (augmentation d’au moins 4 bars).

· Anomalies

L’absence de rambardes de sécurité rend dangereux l’accès à la chambre de vannes. Une plate-forme au niveau de la porte d’accès permettrait une manœuvre des vannes plus facile.

· Qualité des eaux distribuées

Le bilan de qualité des eaux distribuées met en évidence une eau de très bonne qualité avec des taux de conformité bactériologique et physicochimique de 100%.

L’étude a été réalisée sur 8 analyses.

Les eaux sont de minéralisation peu accentuée avec une conductivité de l’ordre de 210 µs/cm et sont peu dures avec un titre hydrotimétrique de 12°F.

h- Le réservoir du Villaret des Brévières

· Situation et description générale de l’ouvrage

Le réservoir du Villaret des Brévières a une capacité en volume de 12 m3.

Il est calé à 1810 m d’altitude. Il se situe à 100 m à l’amont du hameau du Villaret des Brévières.

L’état général de l’ouvrage est correct. La façade est maçonnée en pierres.

Son accès est défendu par une porte métallique fermée à clé.

La cuve est accessible par un regard fermé hermétiquement par un capot foug.

· Alimentation et desserte

Le réservoir est alimenté par les sources de La Davie.

La distribution se fait par une conduite en PEHD de diamètre 110 mm dont le départ est situé à la base de l’ouvrage, ce qui permet un renouvellement total des volumes. Elle dessert le hameau du Villaret des Brévières.

· Défense incendie

Le volume dédié à la défense incendie du secteur desservi est nul.

· Equipement principal de l’ouvrage

Le réservoir n’est équipé ni de compteurs de distribution et d’adduction, ni d’équipements de télésurveillance.

Aucun suivi de la consommation n’est donc possible.

· Etanchéité de la cuve

Le test d’étanchéité de la cuve n’a pas pu être réalisé car le réservoir n’est pas équipé de bypass.

· Anomalies

La chambre de vannes n’est pas équipée de by-pass.

· Qualité des eaux distribuées

Le bilan de qualité des eaux distribuées met en évidence une eau de très bonne qualité avec des taux de conformité bactériologique et physicochimique de 100%.

L’étude a été réalisée sur 6 analyses.

Les eaux sont de minéralisation peu accentuée avec une conductivité de l’ordre de 205 µs/cm et sont peu dures avec un titre hydrotimétrique de 12°F.

i- L’ancien réservoir des Boisses

· Situation et description générale de l’ouvrage

Ce réservoir a une capacité en volume de 75 m3.

Il est calé à 1863 m d’altitude. Il se situe au droit du hameau des Boisses, au bord d’un chemin en terre.

L’état général de l’ouvrage est correct. Sa façade est maçonnée en pierres.

Son accès est défendu par une porte métallique fermée à clé.

· Alimentation et desserte

Le réservoir est alimenté par le captage des Boisses mais peut également recevoir les eaux issues de la chambre de réunion des Boisses.

Cette dernière récupère les eaux des captages des Chardons, des Marais, de La Sache, mais également de La Sassière.

Actuellement, cet ouvrage n’est plus en service. Il est conservé en secours et en réserve incendie.

Son trop-plein alimente un bassin. Toutefois, ce dispositif ne permet pas un renouvellement total des volumes stockés.

· Equipement principal de l’ouvrage

Le réservoir n’est équipé ni de compteurs de distribution et d’adduction, ni d’équipements de télésurveillance.

· Anomalies

La chambre de vannes n’est pas équipée de by-pass.

j- Le réservoir du Chevril

· Situation et description générale de l’ouvrage

Le réservoir du Chevril a une capacité en volume de 60 m3.

L’ouvrage est calé à 1840 m d’altitude. Il se situe à l’amont du hameau du Chevril.

L’état général de l’ouvrage est correct. La chambre de vannes est accessible par un regard fermé par un tampon hydraulique.

Un accès à la cuve est possible par un regard fermé hermétiquement par un capot foug.

· Alimentation et desserte

Actuellement, le réservoir n’est plus en service. Il est conservé en réserve incendie.

Il peut être alimenté par le captage du Chevril.

Le hameau du Chevril est alimenté par le réservoir des Boisses, par le biais du by-pass du réservoir du Chevril.

Une purge antigel issue du by-pass en diamètre 20 mm alimente le réservoir du Chevril afin de permettre un renouvellement des eaux dans la cuve. Toutefois, ce dispositif ne permet pas un renouvellement total des volumes stockés.

· Défense incendie

Le volume dédié à la défense incendie du secteur desservi n’est que de 50 m3. Toutefois, la réserve incendie est également assurée par le réservoir des Boisses qui est de 300 m3.

· Equipement principal de l’ouvrage

La conduite de distribution est équipée d’un compteur de diamètre 60 mm.

L’ouvrage n’est pas muni d’équipement de télésurveillance.

k- Le réservoir du Minoret

· Situation et description générale de l’ouvrage

Le réservoir du Minoret a une capacité en volume de 60 m3.

Il est calé à 2000 m d’altitude. Il se situe à 200 m à l’amont du hameau du Franchet.

La chambre de vannes et la cuve sont accessibles par un regard fermé hermétiquement par un capot foug.

· Alimentation et desserte

Actuellement, ce réservoir n’est plus en service.

Il est alimenté par le captage du Minoret. Les eaux sont directement évacuées par la conduite du trop-plein, par le biais du by-pass.

6.3.
Remarques complémentaires

· La Commune assure la vidange et le nettoyage des ouvrages.

Il est rappelé l’obligation de nettoyer l’ensemble des ouvrages au moins une fois par an (loi de 1995).

· La commune ne compte aucun branchement en plomb.

Le décret n°2001-1220 du 20 décembre 2001 relatif aux eaux destinées à la consommation humaine met en évidence le potentiel de dissolution du plomb en fonction du pH de l’eau, résumé dans le tableau suivant :

	Classe de référence de Ph
	Caractéristique du potentiel de dissolution du plomb

	pH ( 7,0
	Potentiel de dissolution du plomb très élevé

	7,0 < pH ( 7,5
	Potentiel de dissolution du plomb élevé

	7,5 < pH ( 8,0
	Potentiel de dissolution du plomb moyen

	8,0 < pH
	Potentiel de dissolution du plomb faible


L’ensemble des analyses d’eau effectuées sur l’ensemble de la Commune donne un pH supérieur à 8,0.

D’après le décret 2001-1220, le potentiel de dissolution du plomb au niveau de la Commune de Tignes est faible.
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Schéma altimétrique des réseaux et localisation des ouvrages (Echelle 1/25000)
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La défense incendie
La circulaire interministérielle n°465 du 10 décembre 1951 impose une réserve incendie de 120 m3 au niveau des réservoirs afin d'assurer un débit de 60 m3/h pendant deux heures sous un bar de pression. Les poteaux d'incendie doivent être raccordés à une canalisation d'un diamètre d'au moins 100 mm pour pouvoir assurer un tel débit. Ils doivent être munis d'un orifice principal de 100 mm et de deux orifices latéraux de 65 mm.

Les poteaux doivent être implantés sur les trottoirs, les voies piétonnes, … sans constituer un obstacle dangereux ou gênant pour la circulation des piétons et des voitures pour handicapés. Ils doivent être situés à une distance comprise entre 1 et 5 m du bord de la chaussée accessible aux véhicules des services de secours et de lutte contre l'incendie et orientée du côté de la voie d'accès de ces derniers.

Un poteau présentant toutes les conditions optimales protège une zone d'environ 200 m de rayon.

Des tests de débit et de pression sur les poteaux incendie ont été effectués en juin 2003. Les investigations réalisées sur les poteaux ont également pour but de savoir s’ils sont dans les normes de fonctionnement (orifices des sorties, canalisation d’au moins 100 mm,…).

Les mesures de débit et de pression des poteaux d’incendie sont réalisées à l’aide d’un appareil combinant un compteur de 100 mm de diamètre et d’un manomètre. Un raccord en 65 mm permet de réaliser les mesures sur les poteaux ayant un orifice de sortie de 65 mm.

Ce dispositif permet de déterminer :

· La pression statique, en bars,

· Le débit maximum, en m3/h,

· La pression dynamique (donné pour un débit de 60 m3/h), en bars.

Si le poteau d’incendie assure un débit d’au moins 60 m3/h, le débit maximum n’est pas déterminé.

La connaissance des possibilités en débit et en pression des poteaux est indispensable aux services de lutte contre l’incendie.

Pour cela, il est procédé à un contrôle systématique de tous les poteaux raccordés au réseau d’eau potable.

Une fiche est établie pour chaque poteau rencontré. Elle indique :

· Le numéro du poteau,

· Le lieu d’implantation,

· La marque et le type,

· Le diamètre des sorties,

· La pression statique,

· La pression dynamique (donnée pour un débit de 60 m3/h),

· Le débit nominal,

· Les diamètres des canalisations sur lesquelles sont raccordés les poteaux,

· Les anomalies constatées,

· Les observations éventuelles.

Les mesures de débit et de pression rendent compte de l’état de la défense incendie pour le jour de l’investigation.

Ainsi les données présentées ci-dessous sont sujettes à des évolutions au cours du temps en fonction notamment du mode d’approvisionnement de la Commune (réservoir, pompage, remplacement d’une partie du réseau d’eau potable, …).

Il est important de noter que ce qui est désigné comme conforme l’est uniquement au moment de la mesure sans aucune garantie de durée.

Il est rappelé que :
Selon la norme en vigueur, le débit minimum à fournir en cas d’incendie est de 60 m3/h pendant 2 heures sous une pression de 1 bar.

Le tableau ci-après résume l’ensemble des mesures et des observations qui ont été effectuées sur l’ensemble des poteaux incendie du réseau d’eau potable de la commune de Tignes.

	
	N°
	Adresse
	Diamètre des sorties (mm)
	Pression statique (bars)
	Pression dynamique (bars) pour un débit de 60 m3/h
	Débit maximal

(m3/h)
	Pris sur canalisation de diamètre (mm)
	Observations

	LE LAVACHET
	1
	La Lessière
	1x100;2x65
	12,2
	10,2
	/
	F(100
	/

	
	2
	Les Rives
	1x100;2x65
	13,2
	10,5
	/
	F(100
	/

	
	3
	Les Soldanelles
	1x100;2x65
	12,0
	11,5
	/
	FØ100
	/

	
	4
	Hone Club
	1x100;2x65
	11,6
	10,5
	/
	FØ100
	/

	
	5
	La Grande Casse
	1x100;2x65
	10,5
	8,5
	/
	FØ100
	/

	
	6
	Les Roches Rouges
	1x100;2x65
	10,8
	8,9
	/
	FØ125
	/

	
	7
	Les Hauts de Tovière
	1x100;2x65
	11,5
	9,0
	/
	FØ100
	/

	
	8
	Chalet Niverolles
	1x100;2x65
	14,4
	9,0
	/
	FØ100
	/

	
	9
	Chalet Guillet
	1x100;2x65
	14,6
	10,1
	/
	FØ100
	/

	
	10
	Ferme de Lognan
	1x100;2x65
	15,1
	13,5
	/
	FØ100
	/

	
	48
	La Grande Sassière
	1x100;2x65
	14,0
	13,0
	/
	FØ150
	/

	TIGNES LE LAC
	11
	CAF
	1x100;2x65
	12,7
	10,7
	/
	A(160
	

	
	14
	Les Nouvelles Résidences
	1x100;2x65
	11,6
	10,1
	/
	FØ100
	/

	
	15
	Les Lanches
	1x100;2x65
	11,8
	6,0
	/
	FØ100
	/

	
	16
	Le Vallon Blanc
	1x100;2x65
	9,9
	8,1
	/
	FØ100
	/

	
	17
	Le Renouveau
	1x100;2x65
	10,0
	7,8
	/
	FØ100
	/

	
	18
	Le Picheru
	1x100;2x65
	8,6
	7,3
	/
	FØ100
	/

	
	19
	Le Millonex
	1x100;2x65
	9,6
	8,9
	/
	FØ150
	/

	
	20
	La Divaria
	1x100;2x65
	8,5
	7,9
	/
	FØ100
	/

	
	21
	La Grande Tourne
	1x100;2x65
	8,7
	7,2
	/
	FØ100
	/

	
	22
	Chalet Camp Volant
	1x100;2x65
	9,3
	3,4
	/
	FØ60
	/

	
	24
	Le Chardonnet
	1x100;2x65
	10,0
	8,5
	/
	FØ100
	/

	
	49
	Hôtel Montana
	1x100;2x65
	9,4
	8,0
	/
	F(150
	/

	
	50
	Mairie
	1x100;2x65
	10,0
	9,2
	/
	FØ250
	/

	
	51
	Bowling
	1x100;2x65
	9,9
	9,0
	/
	F(250
	/

	
	52
	Hôtel Les Airelles
	1x100;2x65
	10,5
	10,0
	/
	FØ100
	/

	
	53
	Chalet Triolet
	1x100;2x65
	10,1
	9,0
	/
	FØ100
	/

	
	54
	Montana Haut
	1x100;2x65
	8,3
	8,0
	/
	FØ150
	/

	VAL CLARET
	25
	CIHM
	1x100;2x65
	8,7
	6,2
	/
	FØ100
	/

	
	26
	Croisement Chartreux
	1x100;2x65
	7,8
	7,1
	/
	FØ100
	/

	
	27
	La Sambéa
	1x100;2x65
	7,7
	6,2
	/
	FØ100
	/

	
	29
	Chalet du Golf
	1x100;2x65
	8,1
	5,5
	/
	FØ100
	/

	
	30
	La Soli
	1x100;2x65
	7,2
	6,3
	/
	FØ100
	/

	
	31
	Chalet Club
	1x100;2x65
	7,2
	5,9
	/
	FØ100
	/

	
	32
	Bois de La Laye
	1x100;2x65
	7,1
	5,7
	/
	FØ150
	/

	
	33
	STGM
	1x100;2x65
	7,0
	5,8
	/
	FØ100
	/

	
	34
	Le Névada
	1x100;2x65
	5,1
	4,8
	/
	F(150
	/

	
	35
	Le Grand Tichot
	1x100;2x65
	5,2
	4,0
	/
	F(150
	/

	
	36
	Le Curling A
	1x100;2x65
	4,4
	4,2
	/
	F(150
	/

	
	37
	Les Hauts de Val Claret
	1x100;2x65
	4,2
	3,9
	/
	F(150
	/

	
	38
	La Tour
	1x100;2x65
	5,0
	3,9
	/
	F(150
	/

	
	39
	Le Sefcotel (escalier)
	1x100;2x65
	5,2
	4,3
	/
	F(150
	/

	
	40
	Le Sefcotel (piscine)
	1x100;2x65
	5,3
	4,4
	/
	F(150
	/

	
	41
	Le Pramecou
	1x100;2x65
	5,2
	4,6
	/
	F(150
	/

	
	42
	Le Grand Roc
	1x100;2x65
	4,4
	3,6
	/
	F(150
	/

	
	43
	Le Borsat
	1x100;2x65
	4,2
	3,6
	/
	F(100
	/

	
	44
	Les Tommeuses
	1x100;2x65
	4,0
	3,2
	/
	F(100
	/

	
	45
	Tunnel des Tuffs
	1x100;2x65
	3,6
	3,0
	/
	F(150
	/

	
	46
	Parking du Golf Haut
	1x100;2x65
	4,8
	4,0
	/
	F(150
	/

	
	47
	Parking du Golf Bas
	1x100;2x65
	5,9
	5,0
	/
	F(150
	/


	
	N°
	Adresse
	Diamètre des sorties (mm)
	Pression statique (bars)
	Pression dynamique (bars) pour un débit de 60 m3/h
	Débit maximal

(m3/h)
	Pris sur canalisation de diamètre (mm)
	Observations

	LES BOISSES
	1
	Devant CCAS
	1x100;2x65
	4,8
	1,0
	/
	F(100
	/

	
	2
	Face Logut Sport
	1x100;2x65
	11,0
	8,6
	/
	F(100
	/

	
	3
	Derrière Logut Sport
	1x100;2x65
	3,8
	2,2
	/
	F(100
	/

	
	4
	Ferme à Raoul
	1x100;2x65
	7,9
	6,5
	/
	F(100
	/

	
	5
	Face à l’hôtel Les Marais
	1x100;2x65
	8,2
	7,1
	/
	F(100
	/

	
	6
	Devant l’hôtel Les Mélèzes
	1x100;2x65
	8,0
	7,2
	/
	F(150
	/

	
	7
	Menuiserie
	1x100;2x65
	7,6
	6,6
	/
	F(100
	/

	
	8
	Barrage EDF
	1x100;2x65
	<16,0
	/
	21
	PEHD (125
	Poteau privé non raccordé sur le réseau

	
	9
	Presbytère
	1x100;2x65
	4,0
	0,3
	/
	F(100
	Mesure SDIS : Pdyn=1,1 bars (octobre 2003

	
	10
	Parking 7ème BCA
	1x100;2x65
	6,0
	4,0
	/
	F(100
	/

	LES BREVIERES
	1
	Le Rocher Blanc
	1x100;2x65
	7,9
	4,3
	/
	F(100
	/

	
	2
	Usine d’incinération
	1x100;2x65
	5,1
	/
	55
	F(100
	/

	
	3
	Usine d’incinération
	1x100;2x65
	5,3
	/
	59
	F(100
	/

	
	4
	Ecole des Brévières
	1x100;2x65
	7,1
	4,9
	/
	F(100
	/

	
	5
	Lotissement EDF
	1x100;2x65
	4,4
	1,7
	/
	F(100
	/

	
	6
	Le Genépy
	1x100;2x65
	8,0
	6,8
	/
	F(100
	/

	
	7
	Le Tétras
	1x100;2x65
	8,5
	7,5
	/
	F(100
	/

	
	8
	Club Aquarius
	1x100;2x65
	8,2
	7,2
	/
	F(100
	/

	
	9
	Maison Fillol
	1x100;2x65
	8,8
	7,8
	/
	F(100
	/

	
	10
	Pied de la Cure
	1x100;2x65
	8,4
	7,4
	/
	F(100
	/

	
	11
	Face au Boissières
	1x100;2x65
	7,8
	6,5
	/
	F(100
	/

	
	12
	Face à la Bouïda
	1x100;2x65
	8,8
	7,0
	/
	F(100
	/

	
	13
	Entrée du camping
	1x100;2x65
	3,6
	1,4
	/
	F(100
	/

	
	14
	Camping
	1x100;2x65
	6,8
	2,2
	/
	F(100
	/

	
	15
	Camping
	1x100;2x65
	5,1
	2,5
	/
	F(100
	/

	
	16
	Haut des Brévières
	1x100;2x65
	5,8
	5,0
	/
	F(150
	/

	
	17
	Centrale EDF
	1x100;2x65
	5,8
	4,3
	/
	F(100
	Poteau privé

	
	18
	Haut des Brévières
	1x100;2x65
	4,8
	4,2
	/
	F(125
	/

	LE CHEVRIL
	1
	Virage à l’entrée du village
	1x100;2x65
	8,5
	0,9
	/
	F(100
	Mesure SDIS : Pdyn = 1,0 bars (octobre 2003)

	VIILLARET DU NIAL
	1
	Villaret du Nial
	1x100;2x65
	6,6
	5,0
	/
	PEHD(125
	/

	
	2
	Villaret du Nial (A côté de la Fontaine)
	1x65;2x40
	7,0
	/
	45
	F(60
	/

	LE FRANCHET
	1
	Le Franchet
	1x100;2x65
	5,4
	1,5
	/
	PEHD(125
	/

	LA RECULAZ
	1
	La Reculaz
	1x100;2x65
	6,2
	1,5
	/
	F(100
	/


Il est préconisé de réaliser des investigations complémentaires au niveau du poteau n° 9 sur le réseau des Boisses, afin de confirmer les mesures du SDIS. Le jour de la mesure, des travaux étaient en cours à proximité du poteau, ce qui expliquerait la faible valeur mesurée.

Les tableaux ci-dessous sont une synthèse de l’ensemble des données obtenues au cours de l’investigation.

Mesure sur les poteaux incendie.

La commune de Tignes compte 81 poteaux incendie. L’ensemble des poteaux a pu être testés.

Deux autres poteaux ont été mesurés, mais sont propriété de la société EDF. Ces deux poteaux ne sont pas pris en compte dans le tableau suivant.

Résultats

	
	EFFECTIFS
	POURCENTAGE

	Nombre total de poteaux
	81
	100%

	Nombre de poteaux normalisés (diamètre des sorties :1x100 et 2x65)
	80
	98,8%

	Nombre de poteaux non normalisés
	1
	1,2%

	Nombre de poteaux raccordés sur une conduite de diamètre 100 mm ou plus
	79
	97,5%

	Nombre de poteaux raccordés sur une conduite de diamètre inférieur à 100 mm
	2
	2,5%

	Nombre de poteaux ayant un débit satisfaisant ((60 m3/h sous 1 bar de pression)
	78
	96,3%

	Nombre de poteaux ayant un débit moyen (30(Q(60 m3/h)
	3
	3,7%


Sur l’ensemble des poteaux, 77 poteaux répondent à la norme fixée par la circulaire de 1951, à savoir : le poteau doit assurer un débit de 60 m3/h sous 1 bar de pression ; il doit être raccordé à une canalisation d’un diamètre d’au moins 100 mm ; il doit être muni d’un orifice principal de 100 mm et de deux orifices latéraux de 65 mm.

En se basant sur ces trois critères, 95% des poteaux incendie de la commune de Tignes répondent à la norme en matière de défense incendie.

Le plan « prédiagnostic » permet de visualiser les poteaux conformes et non conformes, ainsi que leurs périmètres d’action théorique (200 m de rayon).
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Les rendements des réseaux
9.1.
Les réseaux de distribution

Le réseau communal a un linéaire total en distribution de 22 980 ml et un linéaire de 29 380 ml, en comptant les branchements.

Au niveau de chaque réseau :

· Le réseau de Tignes-le-Lac, du Lavachet et de Val Claret représente un linéaire de 13000 ml et 4280 ml de branchements,

· Le réseau des Boisses représente un linéaire total de 4100 ml et 840 ml de branchements,

· Le réseau des Brévières représente un linéaire de 3930 ml et 960 ml de branchements,

· Le réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de La Reculaz représente un linéaire de 1950 ml et 320 ml de branchements,

Le réseau compte également un linéaire en adduction de 25300 ml (données issues du rapport annuel de 2002 du Service des Eaux de Tignes).

NB :
Le réseau du Villaret des Brévières n’est pas répertorié sur un plan.

9.2.
Les indices de perte linéaire

	Réseau
	BILAN AVANT RECHERCHE DE FUITE

	
	Date
	Longueur
	Débit minimum mesuré
	Débit permanent
	Débit de fuites
	Indice de perte brut
	Indice de perte net.

	
	
	ml
	m3/h
	m3/h
	m3/h
	m3/j/km
	m3/j/km

	Tignes-le-Lac, Le Lavachet, Val Claret
	Oct 2002
	13000
	18
	0
	18
	33,23
	25

	Les Boisses
	Oct 2002
	4100
	4,46
	0
	4,46
	26,11
	21,67

	Les Brévières
	Oct 2002
	3930
	0,80
	0
	0,80
	4,89
	3,93

	Villaret du Nial, Le Franchet, La Reculaz
	Oct 2002
	1950
	1,02
	0,50
	0,52
	6,4
	5,50

	L’ensemble des réseaux
	Oct 2002
	22980
	24,28
	0,5
	23,78
	24,84
	19,43

	
	
	linéaire
	Qmesuré
	Qpermanent
	
	Indice
	Indice


Les références retenues sont de 8 m3/j/km pour l’indice de perte linéaire brut et de 3 m3/j/km pour l’indice de perte linéaire net (références de l'Agence de l'Eau Rhône-Méditerranée-Corse).

Les réseaux de Tignes-le-Lac, du Lavachet, de Val Claret et des Boisses doivent donc faire l’objet d’une recherche de fuites par sectorisation.

Cette recherche de fuites a été réalisée au cours de l’étude diagnostique des réseaux qui a débuté en juin 2003.

Le réseau du Villaret de Brévières n’a pas fait l’objet d’une campagne de mesure car le réservoir n’est pas équipé de compteur à la distribution.

9.3.
Le rendement du réseau

Il se définit comme étant :

              Volume utilisé
    Volume utilisé

R = 
x100 =
x100

Volume utilisé+volume des fuites
   Volume distribué


Volume utilisé : volume facturé+volume du service du réseau.

Avec 
Volume des fuites : volume de l’ensemble des pertes observées sur le réseau.


Volume du service du réseau : purges antigels + bassins + consommations propres du service.

Les recommandations de l’Agence de l'Eau, en service rural, sont que R soit supérieur à 60%.

L’état fourni par le Service des Eaux permet de connaître l’évolution du rendement des réseaux au cours du temps :

	Années
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	Volume distribué (m3)
	1 065 412
	1 118 001
	1 137 826
	997 455
	992 395

	Volume utilisé (=vendu + service du réseau) (m3)
	694 065
	735 065
	713 630
	723 802
	713 583

	R (%)
	65,1%
	65,7%
	62,7%
	72,6%
	71,9%

	Volume des fuites (m3)
	371 347
	382 936
	424 196
	273 653
	278 812
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L’analyse des consommations au niveau de l’ensemble de la Commune montre que le rendement est satisfaisant. Il est en effet supérieur à la référence fixée par l’Agence de l’Eau (60% en service rural).

10 -
Adéquation entre les besoins actuels et les ressources disponibles
L’étude est basée sur une consommation moyenne de 250 L/jour/habitant permanent, de 180 L/j/habitant saisonnier, de 100 L/j/UGB (Unité de Gros Bétail) et sur la consommation des gros consommateurs.

10.1.
Le réseau de Tignes-le-Lac, du Lavachet, de Val Claret, des Boisses, du Chevril, du Villaret du Nial, du Franchet et de la Reculaz

a- Tignes-le-Lac, Le Lavachet et Val Claret

Le réseau compte 1876 habitants permanents, 25900 habitants saisonniers, 10 UGB et 22 gros consommateurs (restaurants, bars, sociétés de remontées mécaniques, activités touristiques, station d'épuration).

Les gros consommateurs ont représenté en 2002 une consommation de 48903 m3.

La consommation maximale sur le réseau est de 5616,00 m3/j.

Les besoins actuels se calculent comme suit :

· habitants permanents :
  1 876 x 0,25
=    469,00 m3/j

· habitants saisonniers :
25 900 x 0,18
= 4 662,00 m3/j

· UGB :
       10 x 0,1
=        1,00 m3/j

· gros consommateurs :
48 903 m3/an
=    134,00 m3/j

· purges (saison hivernale) :

=    350,00 m3/j

NB :
Le débit permanent est représenté par 9 bassins et une quinzaine de purges antigel.

En saison estivale, le débit permanent est de l’ordre de 290 m3/jour (bassin et quelques purges).

Le stockage des eaux est assuré par les réservoirs des Almes et de Val Claret d’une capacité totale de 6300 m3.

Un volume de 5316 m3 est dédié à la distribution. Le volume n’est donc pas équivalent à une journée de consommation de pointe sur le réseau.

b- Les Boisses, Le Chevril

Le réseau compte 122 habitants permanents, 1014 habitants saisonniers.

La consommation maximale sur le réseau est de 373 m3/j.

Les besoins actuels se calculent comme suit :

· habitants permanents :
     122 x 0,25
=      30,50 m3/j

· habitants saisonniers :
  1 014 x 0,18
=    182,50 m3/j

· purges (saison hivernale) :
  
=    160,00 m3/j

NB :
Le débit permanent est représenté par 2 bassins et 7 purges antigel.

En saison estivale, le débit permanent est de l’ordre de 16,32 m3/jour (bassin et quelques purges).

La centrale à béton est un gros consommateur. Il représente une consommation de 3706 m3 en 2002 (consommation entre juin et octobre).

Le stockage des eaux est assuré par le réservoir des Boisses d’une capacité totale de 1000 m3.

Un volume de 700 m3 est dédié à la distribution. Ce volume est donc satisfaisant pour une journée de consommation de pointe sur le réseau (temps de renouvellement ( 2,7 jours).

c- Le Villaret du Nial

Le réseau compte 40 habitants permanents, 110 habitants saisonniers et 8 UGB.

La consommation maximale sur le réseau est de 30,60 m3/j.

Les besoins actuels se calculent comme suit :

· habitants permanents :
       40 x 0,25
=      10,00 m3/j

· habitants saisonniers :
      110 x 0,18
=      19,80 m3/j

· UGB :
          8 x 0,1
=        0,80 m3/j

Le stockage des eaux est assuré par le réservoir du Villaret du Nial d’une capacité totale de 60 m3.

Un volume de 23 m3 est dédié à la consommation. Il n’est donc pas équivalent à une journée de consommation de pointe sur le réseau.

d- Le Franchet, La Reculaz

Le réseau compte 16 habitants permanents, 60 habitants saisonniers et 10 UGB.

La consommation maximale sur le réseau est de 15,80 m3/j.

Les besoins actuels se calculent comme suit :

· habitants permanents :
        16 x 0,25
=        4,00 m3/j

· habitants saisonniers :
        60 x 0,18
=      10,80 m3/j

· UGB :
        10 x 0,1
=        1,00 m3/j

Aucun réservoir n’assure le stockage des eaux du réseau.

NB :
Le débit permanent sur le réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de La Reculaz a été mesuré à 4,7 m3/h.

e- Adéquation besoins actuels / ressources disponibles.

Les réseaux de Tignes-le-Lac, du Lavachet et de Val Claret sont alimentés par les sources de La Sassière, de La Sache et des Marais.

Le réseau des Boisses est alimenté par les captages de La Sassière, de La Sache, des Marais et des Chardons.

Les réseaux du Villaret du Nial, du Franchet et de La Reculaz sont alimentés par La Sassière.

· Les ressources disponibles

Les différents captages représentent le débit suivant :

	Captages
	Débit d’étiage

(L/s)
	Ressources disponible

(m3/j)

	La Sassière
	80,0
	6912,0

	La Sache
	0
	0

	Les Marais
	1,3
	112,3

	Les Chardons
	0
	0

	Ressource totale disponible
	81,3
	7024,3


· Les besoins actuels

Les besoins actuels sont récapitulés dans le tableau suivant :

	Réseau
	Besoins actuels

	
	m3/jour
	L/s

	Tignes-le-Lac, Le Lavachet et Val Claret
	5616,00
	65,00

	Les Boisses, Le Chevril
	373,00
	4,32

	Le Villaret du Nial
	30,60
	0,35

	Le Franchet, La Reculaz
	15,80
	0,18

	TOTAL
	6035,40
	69,85


· Conclusions

	Captage de La Sassière
	6912,00 m3/j

	Besoins actuels
	6035,40 m3/j

	Excédent de ressource
	+ 876,60 m3/j


La source de La Sassière est capable d’assurer l’alimentation des réseaux de Tignes-le-Lac, du Lavachet, de Val Claret, des Boisses, du Chevril, du Villaret du Nial, du Franchet et de La Reculaz en période d’étiage.

L’adéquation entre les besoins actuels et les ressources disponibles est réalisée. Le taux d’utilisation est de 87,3%. Il est inférieur à 90% (taux d’utilisation maximal pour assurer la pérennité de la source).

De plus, en période d’étiage, la Commune dispose d’une ressource supplémentaire de 112 m3/jour, représentée par le captage des Marais, pour Tignes-le-Lac, Le Lavachet, Val Claret, Les Boisses et Le Chevril.

10.2.
Le réseau des Brévières

a- Le réseau

Le réseau compte 161 habitants permanents, 1600 habitants saisonniers et 7 gros consommateurs (usine d’incinération des déchets, station d'épuration, bars, restaurants).

Les gros consommateurs ont représenté en 2002 une consommation de 10184 m3.

La consommation maximale sur le réseau est de 488,15 m3/j.

Les besoins actuels se calculent comme suit :

· habitants permanents :
     161 x 0,25
=      40,25 m3/j

· habitants saisonniers :
  1 600 x 0,18
=    288,00 m3/j

· gros consommateurs :
10 184 m3/an
=      27,90 m3/j

· purges (saison hivernale) :

=    132,00 m3/j

NB :
Le débit permanent est représenté par 1 bassin et 4 purges antigel.

En saison estivale, le débit était de l’ordre de 72,0 m3/jour.

Le stockage des eaux est assuré par le réservoir des Brévières d’une capacité totale de 1000 m3, uniquement dédié à la consommation.

Ce volume est donc satisfaisant pour une journée de consommation de pointe sur le réseau (temps de renouvellement ( 2,0 jours).

b- Adéquation besoins actuels / ressources disponibles.

Le réseau des Brévières est alimenté par le captage du Bois de l’Ours.

Il peut être alimenté en secours par le réseau des Boisses, donc par les captages de La Sassière, de La Sache, des Marais et des Chardons.

· Les ressources disponibles

Le captage du Bois de l’Ours a un débit à l’étiage de 8 L/s. Il représente un débit de 691 m3/jour.

· Les besoins actuels

Les besoins sur le réseau des Brévières s’élèvent à 488,15 m3/jour (hors écoulements permanents), soit 5,65 L/s.

· Conclusions

	Captage du Bois de l’Ours
	691,00 m3/j

	Besoins actuels
	488,15 m3/j

	Excédent de ressource
	+ 202,85 m3/j


L’adéquation entre les besoins actuels et les ressources disponibles est réalisée avec un taux d’utilisation du captage de 70,6% (taux d’utilisation inférieur à 90%).

10.3.
Le réseau du Villaret des Brévières

a- Le réseau

Le réseau compte 3 habitants permanents et 12 habitants saisonniers.

La consommation maximale sur le réseau est de 2,91 m3/j.

Les besoins actuels se calculent comme suit :

· habitants permanents :
         3 x 0,25
=        0,75 m3/j

· habitants saisonniers :
       12 x 0,18
=        2,16 m3/j

Le stockage des eaux est assuré par le réservoir du Villaret des Brévières d’une capacité de 12 m3, uniquement dédié à la consommation.

Ce volume est donc satisfaisant pour une journée de consommation de pointe sur le réseau (taux de renouvellement ( 4 jours).

b- Adéquation besoins actuels / ressources disponibles.

Le réseau du Villaret des Brévières est alimenté par les captages de La Davie.

· Les ressources disponibles

Les captages de La Davie ont un débit à l’étiage de 0,29 L/s. Il représente un débit de 25 m3/jour.

· Les besoins actuels

Les besoins sur le réseau du Villaret des Brévières s’élèvent à 2,91 m3/jour (soit 0,034 L/s).

· Conclusions

	Captages de La Davie
	25,00 m3/j

	Besoins actuels
	2,91 m3/j

	Excédent de ressource
	+ 22,09 m3/j


L’adéquation entre les besoins actuels et les ressources disponibles est réalisée avec un taux d’utilisation des captages de 12% (taux d’utilisation inférieur à 90%).

10.4.
Schéma et tableau récapitulatifs
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	Ressources
	Consommation

	La Sassière :
80,00 L/s
	Tignes-le-Lac, Le Lavachet, Val Claret,

Les Boisses, Le Chevril Le Villaret du 

Nial, Le Franchet, La Reculaz :
69,850 L/s

	La Sache :
0 L/s
	

	Les Marais:
1,30 L/s
	

	Les Chardons :
0 L/s
	

	Les Bois de l’Ours :
8,00 L/s
	Les Brévières :
5,650 L/s

	La Davie :
0,29 L/s
	Le Villaret des Brévières :
0,034 L/s

	Total
89,59 L/s
	Total :
75,534 L/s


Excédent : 14,06 L/s
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Les investigations complémentaires et les éléments nécessaires à la suite de l’étude
· Une recherche de fuites par sectorisation au niveau des réseaux de Tignes-le-Lac, du Lavachet, de Val Claret et des Boisses a été engagée à partir de juin 2003. Elle comprend la localisation précise des secteurs qui ont un indice de perte linéaire supérieur à 8 m3/j/km, la recherche de fuites par corrélation acoustique, la réparation des fuites et la contre-mesure.

· Il est envisagé de prendre en compte les perspectives d’évolution.

12 -
Le déroulement de l’étude à la suite du prédiagnostic
Il sera effectué une modélisation mathématique du réseau, pour résoudre notamment les problèmes de la défense incendie. Puis, le schéma directeur d’alimentation en eau potable sera rédigé.

13 -
Conclusion
Cette première phase d’étude a permis de faire un bilan général de l’état actuel des réseaux de la commune de Tignes.

De nombreuses anomalies ont pu être observées :

· Le parc compteur de la commune de Tignes est composé en majorité de compteur de 15 mm (67% du parc compteur).

Il n’est pas possible d’établir une répartition par classe d’âge assez représentative afin d’estimer le volume qui échappe à la facturation.

En effet, l’âge des compteurs n’est pas connu pour 63% du parc compteur.

Il est donc préconisé de noter les dates de fabrication des compteurs lors du prochain relevé.

· Aucune déclaration d’utilité publique pour la dérivation des eaux et la mise en place des périmètres de protection n’a été prononcée à ce jour pour les différents captages qui alimentent actuellement la Commune.

Toutefois, la procédure est en cours.

· Les problèmes rencontrés au niveau des ouvrages de captage sont les suivants :

· Les conduites d’adduction issues des captages suivants ne sont pas protégées par une crépine : les captages de La Sache (chambre 1, 2 et 3, chambre de réunion), le captage des Marais (chambre 2 :  conduite qui alimente uniquement des chalets d’alpages).

· Les chambres de captage n°1 et 3 de La Sache sont fermées par un tampon hydraulique non étanche.

Les 3 chambres de captage des Marais sont fermées hermétiquement par un capot foug, non muni de cheminée d’aération.

· Les investigations effectuées par Monsieur JEANNOLIN ont révélé la présence d’une mouille au-dessus des drains occidentaux et de ruissellements superficiels issus des falaises de Montraversant au niveau de la chambre de captage n°2 de La Sache.

· Un débroussaillage des abords du captage du Bois de l’Ours est préconisé.

· Des suintements ont été observés au niveau du captage du Bois de l’Ours (plafond de l’ouvrage).

· Les captages de La Davie : les eaux sont captées au niveau de cinq petits ouvrages rudimentaires fermés par des tampons hydrauliques non étanches. Ils sont sujets à des infiltrations d’eau de surface parasites. Les conduites d’adduction issues des ouvrages ne sont pas protégées par une crépine.

· Qualité des eaux :

· La Sassière : les eaux sont de qualité moyenne d’un point de vue bactériologique avec un taux de conformité de 85%, dû à la présence d’entérocoques.

· La Sache : les eaux sont de mauvaise qualité bactériologique avec un taux de conformité de 62% (nombre de germes fécaux maximal : 38).

· Les Marais : les eaux sont de qualité moyenne d’un point de vue bactériologique avec un taux de conformité de 89% (nombre de germes fécaux maximal : 3).

· Les Chardons : les eaux sont de très bonne qualité.

· Le Bois de l’Ours : les eaux sont de qualité moyenne d’un point de vue physicochimique avec un taux de conformité de 75% dû à une turbidité importante (une analyse donne une turbidité égale à 1,9 NFU).

· Les captages de La Davie : les eaux sont de très bonne qualité. Toutefois, au vu de la précarité des ouvrages et de l’environnement des sources, l’hydrogéologue préconise de les abandonner.

· Les problèmes rencontrés au niveau des ouvrages de captage de secours sont les suivants :

· Il est préconisé de débroussailler les abords du captage des Boisses.

· Le captage du Chevril est fermé par un tampon hydraulique. La conduite d’adduction n’est pas protégée par une crépine.

· Les ouvrages du captage du Minoret sont au nombre de deux. Le premier est un bassin maçonné, rudimentaire, recouvert par des planches. Le deuxième est recouvert par une plaque métallique non étanche. Il reçoit les eaux du premier ouvrage.

· L’environnement du captage de La Rosière présente de nombreux risques de pollution (site urbanisé, équipements touristiques, …).

· Qualité des eaux :

· Aucune analyse des eaux des captages des Boisses et du Chevril n’est disponible.

· La Rosière : les eaux sont de mauvaise qualité physicochimique avec un taux de conformité nul. Ce taux est dû à des teneurs en sulfates supérieures à la limite de qualité fixée par le décret 2001-1220 (( 250 mg/L).

· Les problèmes rencontrés au niveau des équipements des réservoirs sont les  suivants :

· Les réservoirs de Val Claret, du Villaret du Nial et du Villaret des Brévières ne sont pas équipés de compteur général de distribution.

· Le réservoir du Villaret des Brévières n’est pas équipé de compteur à l’adduction.

· Les réservoirs des Brévières et du Villaret des Brévières n’ont pas de réserve dédiée à la défense incendie du secteur desservi.

· Les réservoirs du Villaret du Nial et du Villaret des Brévières ne sont pas munis d’équipement de télésurveillance.

· Des fissures et des traces d’infiltrations ont été observées au niveau des réservoirs de Val Claret et des Brévières.

· La présence de fenêtres engendre le développement de mousses au niveau des réservoirs de Val Claret, des Boisses et des Brévières.

· L’absence de rambardes de sécurité rend dangereux l’accès à la chambre des vannes du réservoir du Villaret du Nial.

· La chambre de vannes du réservoir du Villaret des Brévières n’est pas équipée de by-pass.

· L’absence de compteur général de distribution au niveau du réservoir de Val Claret ne permet pas d’avoir un suivi des volumes distribués pour chaque réseau au niveau des Tignes-le-Lac, du Lavachet et de Val Claret.
Les volumes distribués relevés au niveau du débitmètre des Almes prennent également en compte le volume des eaux qui passent aux trop-pleins de Val Claret.

· Les mesures effectuées sur les réseaux de distribution mettent en évidence des fuites au niveau des réseaux de Tignes-le-Lac, du Lavachet, de Val Claret et des Boisses.

Toutefois, le rendement global du réseau de la Commune est satisfaisant. L’étude des consommations sur l’ensemble de la Commune depuis 1998 donne un rendement supérieur à 60% (rendement minimal préconisé par l’Agence de l'Eau, en milieu rural).

· Qualité des eaux distribuées :
Les eaux issues du captage de La Sassière subissent un traitement par chloration au niveau du réservoir des Almes.

· Les eaux distribuées au niveau des réseaux de Tignes-le-Lac, du Lavachet et de Val Claret sont de très bonne qualité. Toutefois, une analyse met en évidence la présence d’un Escherichia Coli en juillet 2003.

· Les eaux distribuées au réseau des Boisses sont de très bonne qualité.

· Les eaux sont de bonne qualité bactériologique avec un taux de conformité de 93% au réseau des Brévières (nombre de germes fécaux maximal :3).

· Les eaux sont de très bonne qualité au niveau des réservoirs du Villaret du Nial et du Villaret des Brévières.

· Les problèmes rencontrés au niveau des réservoirs de secours sont les  suivants :

· Ancien réservoir des Boisses : il est conservé en secours et en réserve incendie.

L’équipement de l’ouvrage ne permet pas un renouvellement total des volumes stockés.

Le réservoir n’est muni ni de compteurs de distribution et d’adduction, ni d’équipements de télésurveillance.

La chambre de vannes ne comporte pas de by-pass.

· Le réservoir du Chevril : il est conservé en réserve incendie 

L’équipement de l’ouvrage ne permet pas un renouvellement total des volumes stockés.

Le réservoir n’est pas muni d’équipement de télésurveillance.

· La défense incendie :
Sur l’ensemble de poteaux de la Commune, 78 poteaux, soit 96% du parc, assurent un débit d’au moins 60 m3/h sous 1 bar de pression.

77 poteaux, soit 95% du parc, sont conformes en matière de défense incendie. Cette conformité se base sur trois critères fixés par la circulaire de 1951 (débit de 60 m3/h sous 1 bar de pression, poteau raccordé à une canalisation d’un diamètre d’au moins 100 mm, poteau muni d’un orifice principal de 100 mm et de deux orifices latéraux de 65 mm). 

Il est préconisé de réaliser des investigations complémentaires au niveau du poteau n°9 sur le réseau des Boisses.

Annexes
Annexe 1 – Règlement du service des eaux

Annexe 2 - Délibération fixant le prix de l’eau 

Annexe 3 - Etude sur l’influence du vieillisement sur le débit des compteurs d’eau

Annexe 4 – Analyse comparative des qualités de l’eau potable

(Décret 89-3 et Décret 2001-1220)

Paramètres de qualité – Recommandations sanitaires

Annexe 5 – Matérialisation des

périmètres de protection des captages
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		Total		252.4		252.4		250.38		252.4		253.29		254.31
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Evolution de la tarification de l'eau

Part fixe (€/an)

Coûts (€/m3)

Prime fixe eau (€/an)

Prime fixe assainissement (€/an)

Prix de l'eau (€/m3)

<50 m3

>50 m3

Prix de l'assainissement (€/m3)

<50 m3

>50 m3

40.72

73.43

0.44

0.18

0.71

0.33

40.72

73.43

0.44

0.18

0.71

0.33

40.72

73.43

0.44

0.18

0.71

0.33

40.72

73.43

0.44

0.18

0.71

0.33

44.53

69.6

0.52

0.18

0.63

0.33

51.4

62.75

0.57

0.23

0.58

0.33



Tignes

				1998		1999		2000		2001		2002		2003

		Prime fixe eau (€/an)		40.72		40.72		40.72		40.72		44.53		51.40

		Prime fixe assainissement (€/an)		73.43		73.43		73.43		73.43		69.6		62.75

		Prix de l'eau (€/m3)

		<50 m3		0.44		0.44		0.44		0.44		0.52		0.57

		>50 m3		0.18		0.18		0.18		0.18		0.18		0.23

		Prix de l'assainissement (€/m3)

		<50 m3		0.71		0.71		0.71		0.71		0.63		0.58

		>50 m3		0.33		0.33		0.33		0.33		0.33		0.33
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/4)

		Evolution interannuelle

		Réservoir : Les Almes

		Réseaux desservis : Tignes-Le Lac + Le Lavachet + Réservoir de Val Claret (Val Claret et Trop-pleins des cuves)

		Nombre de branchements desservis : 258

		Volume en m3

		Année		1999		2000		2001		2002		2003

		Janvier		114,077		106,444				105,157		103,557

		Février		114,239		111,381		101,929		107,090		105,119

		Mars		117,273		117,807		109,148		115,978		118,212

		Avril		107,317		101,556		94,929		96,272		92,118

		Mai		44,893		44,642		39,771		37,052		32,990

		Juin		42,494		45,525		31,800		35,805		26,889

		Juillet		73,645		71,478		54,562		52,734		60,883

		Août		76,203		76,934		64,909		67,748		67,833

		Septembre		44,774		51,319		32,968		30,168		35,093

		Octobre		55,035				41,087		32,184

		Novembre		61,293				46,861		38,446

		Décembre		88,454				83,755		76,267

		Cumul		939,697		727,086		701,719		794,901		642,694

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale. Les consommations d'octobre 2000 à janvier 2001 n'ont pas pu être comptabilisées à cause d'une panne du débitmètre.
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Comparaison des volumes
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Suivi hebdo

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/4)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison et la haute saison

		Réservoir : Les Almes

				Volume (m3)

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		1,068		3,398

		Sam		1,065		3,612

		Dim		1,095		4,000

		Lun		1,089		4,159

		Mar		975		4,210

		Mer		879		4,253

		Jeu		860		3,868

		TOTAL en m3		7,031		27,500

		Commentaire : Les volumes augmentent de 400 % entre la basse et la haute saison (on passe de 7 000 m3/semaine à 27 500 m3/semaine).
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analyse 2

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/4)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Almes

		Nombre de branchements desservis : 258

		Basse saison touristique

				Débit (m3/h)				Volume (m3)		Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Ven 04/10/02		60		30		1,068		5.97

		Sam 05/10/02		63		30		1,065		5.97

		Dim 06/10/02		63		30		1,095		5.97

		Lun  07/10/02		63		30		1,089		5.97

		Mar 08/10/02		63		27		975		5.97

		Mer 09/10/02		81		18		879		5.97

		Jeu 10/10/02		57		18		860		5.97

		Le volume moyen distribué est de 1 004 m3/jour.

		Le débit de pointe est de 81 m3/h.

		Débit minimum constant = 18 m3/h

		Débit permanent = 0,00 m3/h

		Débit des écoulements permanents: 12 m3/h (9 bassins, 3 purges)

		Le réseau représente un linéaire de 13 000 ml  et 4 280 ml de  branchements (réseau des Almes et Val-Claret)

								d'où :		Indice de perte linéaire brut (sans branchements) =33,23 m3/j/km

										Indice de perte linéaire net (avec branchements) =25,00 m3/j/km

										(Référence : 8 m3/j/km pour l'indice brut et de 3 m3/j/km pour l'indice net)

		Commentaire :		Les indices de perte étant supérieurs aux références, le réseau devrait donc faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/4)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Almes

		Nombre de branchements desservis : 258

		Haute saison touristique

				Débit (m3/h)				Volume (m3)		Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Mar 17/12/02		295.00		40.00		2290.00		5.92

		Mer 18/12/02		295.00		38.00		2399.00		6.02

		Jeu 19/12/02		300.00		33.00		2341.00		6.02

		Ven 20/12/02		295.00		35.00		2176.00		6.02

		Sam 21/12/02		300.00		35.00		2316.00		6.01

		Dim 22/12/02		320.00		33.00		2616.00		5.94

		Lun 23/12/02		345.00		32.00		3075.00		5.88

		Mar 24/12/02		360.00		32.00		3117.00		5.86

		Mer 25/12/02		365.00		36.00		3304.00		5.82

		Jeu 26/12/02		370.00		35.00		3348.00		5.77

		Ven 27/12/02		365.00		33.00		3398.00		5.62

		Sam 28/12/02		345.00		36.00		3612.00		5.62

		Dim 29/12/02		380.00		33.00		3605.00		5.52

		Lun 30/12/02		405.00		38.00		4000.00		5.55

		Mar 31/12/02		420.00		35.00		4159.00		5.48

		Mer 01/01/03		395.00		37.00		4210.00		5.57

		Jeu 02/01/03		375.00		35.00		4254.00		5.66

		Ven 03/01/03		360.00		34.00		3868.00		5.55

		Sam 04/01/03		320.00		34.00		3922.00		5.79

		Dim 05/01/03		340.00		34.00		3169.00		5.82

		Le volume moyen distribué est de 3 259 m3/jour.

		Le débit de pointe est de 420 m3/h.

		Débit minimum constant =32 m3/h

		Le débit permanent est représenté par 12 purges antigel. Il n'est donc pas possible de déterminer le débit de fuite en haute saison touristique.

		Commentaire :		La variation des volumes introduits influence peu le niveau d'eau dans le réservoir. (le niveau d'eau dans le réservoir diminue de 54 cm pour une augmentation de 2078 m3)
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE) (1/2)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)		Oxydabilitéau KMnO4 (mg/L O2)		Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoirs des Almes

																																																																						Eau traitée par chloration

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captages : La Sassière, les Marais, la Sache

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		9/2/03		0		0						<1		<1		C		12.1		0.50		RAS						8.10		211																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes-Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,08 mg/L

		9/2/03		0		0						1		<1		C		14.2		<0,50		RAS						8.20		211																																		C		C		P1		Le Lavachet (Station d'épuration - Robinet du laboratoire) / Chlore libre : 0,02 mg/L

		7/29/03		0		0										C		9.0																																																		P1		Tignes-Le Lac (Bassin Escale Blanche) - Contre-analyse

		7/22/03		1		0						<1		<1		NC		9.1		<0,50		RAS						8.20		213																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,03 mg/L

		7/22/03		0		0						3		<1		C		11.4		<0,50		RAS						8.20		212																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,01 mg/L

		3/17/03		0		0						<1		<1		C		6.3		<0,50		RAS						8.10		197																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,04 mg/L

		3/17/03		0		0						<1		<1		C		4.4		<0,50		RAS						8.10		198																																		C		C		P1		Le Lavachet (Maison du Lavachet - Robinet Coin Cuisine) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		2/12/03		0		0						<1		<1		C		5.8		<0,50		RAS						8.10		198																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		2/12/03		0		0						<1		<1		C		7.1		<0,50		RAS						8.10		198																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet cuisine) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		1/8/03		0		0						<1		<1		C		6.4		0.60		RAS						8.15		195																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		1/8/03		0		0						2		<1		C		6.8		<0,50		RAS						8.15		196																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet cuisine) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		12/9/02		0		0						1		<1		C		8.6		<0,50		RAS						8.10		214																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		12/9/02		0		0						<1		<1		C		7.8		<0,50		RAS						8.15		213																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		9/12/02		0		0						<1		<1		C		11.4		0.90		RAS						8.20		205																														<5				C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		9/12/02		0		0						<1		1		C		12.8		0.80		RAS						8.20		205																																		C		C		P1		Le Lavachet (Station d'épuration - Robinet du laboratoire) / Eau non traitée

		7/17/02		0		0						<1		<1		C		10.7		0.80		RAS						8.15		206																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		7/17/02		0		0						10		<1		C		9.6		0.30		RAS						8.15		206																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/11/02		0		0						<1		<1		C		5.7		0.40		RAS						8.20		197																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/11/02		0		0						<1		<1		C		6.4		0.40		RAS						8.15		197																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/14/02		0		0						<1		<1		C		4.9		0.20		RAS						8.05		199																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Forme - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/14/02		0		0						<1		5		C		6.7		0.20		RAS						8.10		198																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/16/02		0		0						<1		<1		C		6.2		0.40		RAS						8.15		197																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/16/02		0		0						<1		<1		C		9.6		0.40		RAS						8.15		197																																		C		C		P1		Le Lavachet (Hôtel Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE) (2/2)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)		Oxydabilitéau KMnO4 (mg/L O2)		Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoirs des Almes

																																																																						Eau traitée par chloration

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captages :

																																																																						La Sassière, les Marais, la Sache

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		12/17/01		0		0						<1		<1		C		5.6		0.40		RAS						8.05		200																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		12/17/01		0		0						<1		<1		C		6.4		0.30		RAS						8.15		199																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		9/5/01		0		0						16		9		C		10.3		0.30		RAS						8.20		195				11.3																														C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée / Fluor : 0,06 mg/L

		9/5/01		0		0						8		7		C		10.7		0.70		RAS						8.10		204																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		7/19/01		0		0						<1		1		C		9.2		0.60		RAS						8.00		179																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		7/19/01		0		0						<1		16		C		11.2		0.40		RAS						8.10		179																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/20/01		0		0						1		<1		C		6.2		0.20		RAS						8.10		199																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/20/01		0		0						<1		<1		C		6.4		0.20		RAS						8.10		198																																		C		C		P1		Le Lavachet (Parking du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/12/01		0		0						<1		1		C		5.3		0.40		RAS						8.00		197																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/12/01		0		0						<1		<1		C		5.8		0.30		RAS						8.15		197																																		C		C		P1		Le Lavachet (Parking du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/9/01		0		0						<1		<1		C		7.1		0.10		RAS						8.11		200																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/9/01		0		0						<1		<1		C		5.7		0.30		RAS						8.09		200																																		C		C		P1		Le Lavachet (Restaurant - Robinet bar) / Eau non traitée

		12/11/00		0		0						1		1		C		6.6		0.20		RAS						8.02		202																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		12/11/00		0		0						<1		<1		C		5.3		0.40		RAS						8.09		203																																		C		C		P1		Le Lavachet (Parking du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		8/30/00		0		0						<1		5		C		7.3		0.10		RAS						8.16		192																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Forme - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		8/30/00		0		0						<1		<1		C		9.6		0.20		RAS						8.15		192																																		C		C		P1		Le Lavachet (Station d'épuration-Robinet laboratoire)/Eau non traitée

		7/10/00		0		0						<1		<1		C		8.2		0.50		RAS						7.96		172																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		7/10/00		0		0						<1		<1		C		9.6		0.50		RAS						8.09		173																																		C		C		P1		Le Lavachet (Maison du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/21/00		0		0						<1		1		C		5.4		0.50		RAS						8.03		209																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/21/00		0		0						2		<1		C		5.6		0.40		RAS						8.10		211																																		C		C		P1		Le Lavachet (Maison du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/22/00		0		0						1		<1		C		5.3		0.50		RAS						8.02		207																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/22/00		0		0						<1		<1		C		4.8		0.20		RAS						8.08		209																																		C		C		P1		Le Lavachet (Maison du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/20/00		0		0						1		<1		C		5.7		0.20		RAS						8.11		209																												<2						C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Forme - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		4.0		0.30		RAS						8.10		209																																		C		C		P1		Le Lavachet (ECHM - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 98%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 1

																		Etude réalisée sur 47 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE TRES BONNE QUALITE

		Commentaire: Les eaux sont de minéralisation peu accentuée, voire faible et sont peu dures.
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/5)

		Evolution interannuelle

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Nombre de branchements desservis : 38

		Volume en m3

		Année		2000		2001		2002		2003

		Janvier		5,014		5,867		5,500

		Février		4,642		2,788		2,700

		Mars		3,598		2,918		2,900		4,496

		Avril		3,711		2,066		2,000		4,246

		Mai		6,308		4,408		4,200		4,124

		Juin		5,721		3,077		3,000		4,134

		Juillet		4,781		5,469		5,830		3,793

		Août		5,354		5,600		5,865		3,197

		Septembre		4,504				4,838		3,786

		Octobre		3,496		4,110		3,861		4,003

		Novembre		4,539		3,875		3,670

		Décembre		5,085		4,180		4,163

		Cumul		56,753		44,358		48,527		31,779

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique. Les données de septembre 2001 et de janvier, février 2003 sont erronées à cause d'un dysfonctionnement du compteur.
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Comparaison des volumes

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (5/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison et le 31 décembre

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

				Volume (m3)

		Heure		10/9/02		12/20/02		12/31/02

		12:00		1.85		6.99		9.33

		13:00		1.86		7.11		8.45

		14:00		1.94		7.34		8.55

		15:00		2.22		6.82		8.47

		16:00		2.71		6.80		8.85

		17:00		2.87		7.07		10.59

		18:00		3.77		7.39		11.18

		19:00		3.68		7.10		11.74

		20:00		2.94		6.94		9.42

		21:00		3.25		7.06		8.50

		22:00		2.87		7.10		8.51

		23:00		2.70		6.70		8.58

		0:00		2.65		6.54		8.81

		1:00		2.66		6.44		8.31

		2:00		2.65		6.27		8.04

		3:00		2.66		6.22		7.96

		4:00		2.64		6.22		7.83

		5:00		2.67		6.23		7.84

		6:00		2.99		6.36		7.96

		7:00		2.91		7.17		8.21

		8:00		2.57		7.77		9.38

		9:00		2.12		7.98		10.68

		10:00		2.90		7.80		10.14

		11:00		2.77		7.33		10.13

		TOTAL en m3		64.85		166.75		217.46

		Commentaire :  La consommation au 31 décembre entre 17 h et 20 h augmente de 50% par rapport à un jour de haute saison touristique.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

				Volume (m3)

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		174.35		186.39

		Sam		181.52		196.19

		Dim		182.05		197.04

		Lun		168.71		205.00

		Mar		144.72		217.06

		Mer		60.24		214.06

		Jeu		66.98		195.78

		TOTAL en m3		978.57		1411.52

		Commentaire :		Le volume introduit augmente de 50 % entre la basse et la haute saison. Cette augmentation est en grande partie due à l'ouverture des purges antigel, car on peut remarquer que les débits évoluent peu tout au long de la journée.
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analyse

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Nombre de branchements desservis : 38

		Basse saison touristique

				Débit (m3/h)				Volume (m3)

		Jour		Maximum		Minimum

		Ven 04/10/02		8.06		6.73		174.35

		Sam 05/10/02		12.84		5.80		181.52

		Dim 06/10/02		9.62		5.98		182.05

		Lun  07/10/02		9.66		5.72		168.71

		Mar 08/10/02		8.69		2.39		144.72

		Mer 09/10/02		5.96		1.02		60.24

		Jeu 10/10/02		4.66		1.58		66.98

		Le volume moyen distribué est de 139,80 m3/jour.

		Le débit de pointe est de 12,84 m3/h.

		Débit minimum = 1,02 m3/h

		Débit permanent = 0,50 m3/h

		Débit des écoulements permanents: 4,7 m3/h

		Le réseau représente un linéaire de 1950 ml  et 320 ml de  branchements

								d'où :		Indice de perte linéaire brut (sans branchements) =6,40 m3/j/km

										Indice de perte linéaire net (avec branchements) =5,50 m3/j/km

										(Référence : 8 m3/j/km pour l'indice brut et de 3 m3/j/km pour l'indice net)

		Commentaire :		L'indice de perte linéaire brut étant inférieur à la référence, le réseau ne devrait donc pas faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Nombre de branchements desservis : 38

		Haute saison touristique

				Débit (m3/h)				Volume (m3)

		Jour		Maximum		Minimum

		Mar 17/12/02		8.30		6.16		165.79

		Mer 18/12/02		9.11		6.20		165.25

		Jeu 19/12/02		8.75		6.19		167.11

		Ven 20/12/02		8.20		6.20		166.37

		Sam 21/12/02		9.79		6.20		175.87

		Dim 22/12/02		9.98		6.71		186.98

		Lun 23/12/02		9.36		6.57		176.69

		Mar 24/12/02		8.91		6.32		170.54

		Mer 25/12/02		9.18		6.26		175.43

		Jeu 26/12/02		9.32		6.69		181.74

		Ven 27/12/02		9.99		6.63		186.39

		Sam 28/12/02		10.57		6.97		196.19

		Dim 29/12/02		10.57		6.88		197.04

		Lun 30/12/02		12.43		6.96		205.00

		Mar 31/12/02		12.58		7.67		217.06

		Mer 01/01/03		11.26		7.64		214.06

		Jeu 02/01/03		11.77		6.79		195.78

		Ven 03/01/03		10.69		6.14		178.09

		Sam 04/01/03		9.71		6.17		178.30

		Dim 05/01/03		9.70		6.18		177.07

		Le volume moyen distribué est de 183,84 m3/jour.

		Le débit de pointe est de 12,58 m3/h.
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)		Oxydabilitéau KMnO4 (mg/L O2)		Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoir du Villaret du Nial

																																																																						Eau non traitée

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captage : La Sassière

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		9/2/03		0		0						1		<1		C		10.8		<0,50		RAS						8.10		211																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		1/8/03		0		0						<1		7		C		4.1		<0,50		RAS						8.15		206																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		9/12/02		0		0						4		<1		C		9.6		0.90		RAS						8.15		205																														<5				C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		1/16/02		0		0						1		1		C		4.1		0.40		RAS						8.20		205																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		9/5/01		0		0						13		3		C		8.8		0.30		RAS						8.15		209				12.0																														C		C		P1		Bassin public au centre du village / Fluor : 0,07 mg/L

		1/9/01		0		0						3		<1		C		3.8		0.30		RAS						8.11		213																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		8/30/00		0		0						7		1		C		9.7		0.10		RAS						8.18		208																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		4.3		0.30		RAS						8.15		217																												<2						C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 100%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 0

																		Etude réalisée sur 8 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE TRES BONNE QUALITE

		Commentaire: Les eaux sont de minéralisation peu accentuée et sont peu dures.
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La Bâthie

				1998		1999		2000		2001		2002

		Nb d'abonnés		5766		5967		6165		6249		6406

		m3 facturés		595955		626867		595114		628367		619749
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/5)

		Evolution interannuelle

		Réservoir : Les Boisses

		Nombre de branchements desservis : 51 (Les Boisses et le Chevril)

		Volume en m3

		Année		1999		2000		2001		2002		2003

		Janvier		4,230		6,022		7,500		6,510		7,340

		Février		4,267		8,748		7,732		6,319		7,533

		Mars		4,247		7,915		8,633		7,972		8,878

		Avril		3,818		5,841		7,734		7,404		7,964

		Mai		1,927		3,950		5,470		4,103		5,403

		Juin		1,671		3,606		5,259		3,833		4,723

		Juillet		3,063		4,429		3,574		3,914		5,226

		Août		2,846		4,020		6,644		4,212		5,751

		Septembre		2,116		4,183		4,675		5,093		4,556

		Octobre		4,474		4,004		5,074		5,203

		Novembre		5,686		8,841		4,421		6,545

		Décembre		5,113		5,585		5,022		7,371

		Cumul		43,458		67,144		71,738		68,479		57,374

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale. La consommation de novembre 2000 est importante par rapport aux autres années. Cette surconsommation est due à une fuite sur le réseau.





Consommation

		Année		Année		Année

		Janvier		Janvier		Janvier

		Février		Février		Février

		Mars		Mars		Mars

		Avril		Avril		Avril

		Mai		Mai		Mai

		Juin		Juin		Juin

		Juillet		Juillet		Juillet

		Août		Août		Août

		Septembre		Septembre		Septembre

		Octobre		Octobre		Octobre

		Novembre		Novembre		Novembre



1999
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Volume en m3

Volumes distribués / Le Raffort
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41087
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Suivi hebdo

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (5/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison et le 31 décembre

		Réservoir : Les Boisses

				Volume (m3)

		Heure		10/9/02		12/20/02		12/31/02

		12:00		5.57		10.48		10.21

		13:00		6.40		11.13		9.93

		14:00		5.36		9.52		10.07

		15:00		5.68		10.28		10.62

		16:00		8.79		10.09		11.20

		17:00		7.22		10.38		14.65

		18:00		6.24		11.65		17.20

		19:00		6.39		11.25		15.80

		20:00		5.44		10.61		12.81

		21:00		5.24		10.83		11.16

		22:00		5.17		10.58		10.79

		23:00		4.89		10.26		9.88

		0:00		4.62		9.64		9.23

		1:00		4.58		9.41		9.15

		2:00		4.55		8.98		8.47

		3:00		4.54		8.91		7.90

		4:00		4.58		8.84		7.96

		5:00		4.62		8.96		7.62

		6:00		4.89		9.16		7.82

		7:00		5.90		11.49		9.62

		8:00		7.25		12.52		13.04

		9:00		5.51		11.80		13.21

		10:00		5.15		11.49		12.22

		11:00		5.18		11.26		10.72

		TOTAL en m3		133.76		249.52		261.28

		Commentaire : Le jour du 31 décembre, on observe une importante augmentation de débit entre 17 h et 20 h (augmentation de 50 % par rapport à un jour en haute saison).

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison et la haute saison

		Réservoir : Les Boisses

				Volume (m3)

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		157.51		244.34

		Sam		140.95		252.99

		Dim		140.37		253.82

		Lun		153.08		255.75

		Mar		147.72		263.25

		Mer		134.96		264.93

		Jeu		125.87		255.58

		TOTAL en m3		1000.46		1790.66

		Commentaire : Les volumes doublent entre la basse et la haute saison (on passe de 1000 m3/j à 1790 m3/j) .
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		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Boisses

		Nombre d'abonnés desservis : 51 (Les Boisses et le Chevril)

		Basse saison touristique

				Débit (m3/h)				Volume (m3)		Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Ven 04/10/02		46.40		5.14		157.51		4.57

		Sam 05/10/02		14.93		5.18		140.95		4.08

		Dim 06/10/02		8.46		5.21		140.37		4.05

		Lun  07/10/02		18.36		5.18		153.08		4.07

		Mar 08/10/02		12.29		4.46		147.72		4.12

		Mer 09/10/02		19.79		4.54		134.96		4.07

		Jeu 10/10/02		12.01		4.52		125.87		4.06

		Le volume moyen distribué est de 142,92 m3/jour.

		Le débit de pointe est de 46,40 m3/h.

		Débit minimum constant = 4,46 m3/h

		Débit permanent = 0,00 m3/h

		Débit des écoulements permanents: 0,68 m3/h

		Le réseau représente un linéaire de 4 100 ml  et 840 ml de  branchements

								d'où :		Indice de perte linéaire brut (sans branchements) =26,11 m3/j/km

										Indice de perte linéaire net (avec branchements) =21,67 m3/j/km

										(Référence : 8 m3/j/km pour l'indice brut et de 3 m3/j/km pour l'indice net)

		Commentaire :		Les indices de perte étant supérieurs aux références, le réseau devrait donc faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Boisses

		Nombre de branchements desservis : 51 (Les Boisses et le Chevril)

		Haute saison touristique

				Débit (m3/h)				Volume (m3)		Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Mar 17/12/02		13.68		8.54		242.24		5.36

		Mer 18/12/02		16.13		8.32		244.94		5.36

		Jeu 19/12/02		15.37		8.46		251.34		5.36

		Ven 20/12/02		14.26		8.47		246.40		5.36

		Sam 21/12/02		13.82		8.03		245.14		5.36

		Dim 22/12/02		14.03		7.13		231.93		5.36

		Lun 23/12/02		15.06		7.30		234.65		5.36

		Mar 24/12/02		15.74		7.06		235.00		5.36

		Mer 25/12/02		14.95		6.82		231.02		5.36

		Jeu 26/12/02		21.98		7.13		239.94		5.36

		Ven 27/12/02		17.23		7.09		244.34		5.36

		Sam 28/12/02		16.25		6.81		252.99		5.36

		Dim 29/12/02		17.86		6.82		253.82		5.35

		Lun 30/12/02		17.38		6.80		255.75		5.35

		Mar 31/12/02		20.33		6.95		263.25		5.35

		Mer 01/01/03		18.72		7.26		264.93		5.34

		Jeu 02/01/03		17.06		6.92		255.58		5.35

		Ven 03/01/03		16.88		6.65		249.01		5.35

		Sam 04/01/03		14.14		6.84		235.66		5.36

		Dim 05/01/03		14.39		6.78		238.91		5.36

		Le volume moyen distribué est de 245,84 m3/jour.

		Le débit de pointe est de 21,98 m3/h.

		Débit minimum constant =6,65 m3/h

		Le débit permanent est représenté par 7 purges antigel. Il n'est donc pas possible de déterminer le débit de fuite en haute saison touristique.

		Commentaire :		La variation des volumes introduits n''influence pas le niveau d'eau dans le réservoir.
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)		Oxydabilitéau KMnO4 (mg/L O2)		Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoir des Boisses

																																																																						Eau non traitée

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captages : La Sassière, La Sache, Les Marais, Les Chardons

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		12/9/02		0		0						1		<1		C		3.3		<0,50		RAS						8.20		190																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		9/12/02		0		0						2		<1		C		11.1		<0,50		RAS						8.20		192																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		3/11/02		0		0						<1		<1		C		1.5		0.30		RAS						8.20		177																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		1/16/02		0		0						3		<1		C		1.7		0.90		RAS						8.20		211																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		9/5/01		0		0						9		<1		C		8.7		0.30		RAS						8.10		158				9.0																														C		C		P1		Bassin public à la sortie du village / Fluor : 0,06 mg/L

		3/20/01		0		0						2		<1		C		2.5		0.20		RAS						8.10		165																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		1/9/01		0		0						<1		<1		C		2.8		0.40		RAS						8.15		171																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		12/11/00		0		0						4		<1		C		3.4		0.20		RAS						8.14		190																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		8/30/00		0		0						<1		<1		C		8.8		0.20		RAS						8.16		185																																		C		C		P1		Bassin public à la sortie du village

		3/21/00		0		0						<1		<1		C		2.7		0.30		RAS						8.05		177																																		C		C		P1		Madame Ferbayre - Robinet cuisine

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		3.5		0.50		RAS						8.14		184																												<2						C		C		P1		Auberge de jeunesse - Robinet sanitaire

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 100%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 0

																		Etude réalisée sur 11 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE TRES BONNE QUALITE

		Commentaire: Les eaux sont de minéralisation faible et sont douces.
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/5)

		Evolution interannuelle

		Réservoir : Les Brévières

		Nombre de branchements desservis : 98

		Année		1999		2000		2001		2002		2003

		Janvier		8,634		8,461		10,500		9,068		11,010

		Février		8,773		9,462		9,638		9,075		11,118

		Mars		8,959		9,920		10,686		9,913		14,450

		Avril		7,821		7,876		9,044		6,589		9,472

		Mai		3,253		4,576		4,486		3,194		4,772

		Juin		3,463		4,451		4,188		3,915		3,724

		Juillet		4,353		5,272		4,560		4,347		5,481

		Août		5,509		5,577		4,685		4,514		5,904

		Septembre		3,594		4,455		3,412		3,366		4,096

		Octobre		3,110		3,829		2,849		4,707

		Novembre		4,007		4,367		3,675		5,295

		Décembre		5,700		6,339		5,517		7,963

		Cumul		67,176		74,585		73,240		71,946		70,027

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale.
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Comparaison des volumes

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (5/5)

		Comparaison des volumes introduits entre le 20 décembre et le 31 décembre

		Réservoir : Les Brévières

		Heure		12/20/02		12/31/02

		12:00		10.23		16.36

		13:00		10.96		17.90

		14:00		9.37		17.98

		15:00		11.10		18.37

		16:00		13.02		17.94

		17:00		14.33

		18:00		13.68

		19:00		12.34

		20:00		11.12		18.53

		21:00		11.59		17.06

		22:00		11.60		17.61

		23:00		9.55		15.73

		0:00		8.90		14.89

		1:00		7.52		15.11

		2:00		6.79		13.12

		3:00		6.71		11.09

		4:00		6.80		9.78

		5:00		6.82		9.37

		6:00		7.92		10.09

		7:00		14.55		12.54

		8:00		15.07		19.34

		9:00		12.10		15.44

		10:00		13.78		16.14

		11:00		13.36		16.82

				259.21		321.21

		Le jour du 31 décembre, on observe une importante augmentation de débit entre 17 h et 20 h (L'augmentation peut être estimée à 50 % par rapport à un jour en haute saison). Les données entre 17h et 20 h ne sont pas diponibles à cause d'un problème techniqu

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison

		Réservoir : Les Brévières

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		144.37		380.62

		Sam		189.61		351.23

		Dim		274.25		317.93

		Lun		247.17		317.60

		Mar		163.47		326.23

		Mer		93.54		349.88

		Jeu		75.51		361.36

				1187.92		2404.85
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analyse

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Brévières

		Nombre de branchements desservis : 98

		Basse saison touristique

										Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Ven 04/10/02		20.50		4.30		144.37		5.17

		Sam 05/10/02		26.75		9.10		189.61		5.17

		Dim 06/10/02		16.00		9.00		274.25		5.17

		Lun  07/10/02		15.00		3.79		247.17		5.17

		Mar 08/10/02		15.00		3.59		163.47		5.11

		Mer 09/10/02		34.25		0.80		93.54		5.18

		Jeu 10/10/02		12.00		0.89		75.51		5.18

		Le réseau représente un linéaire de 3 930 ml  et 960 ml de  branchements

								d'où :

		Commentaire :		L'indice de perte brut étant inférieur à la référence, le réseau ne devrait donc pas faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Brévières

		Nombre d'abonnés desservis : 98

		Haute saison touristique

										Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Mar 17/12/02		15.73		6.49		246.56		5.04

		Mer 18/12/02		19.00		6.46		239.05		5.04

		Jeu 19/12/02		19.29		6.45		241.00		5.04

		Ven 20/12/02		17.35		6.27		250.71		5.04

		Sam 21/12/02		19.04		6.50		281.43		5.04

		Dim 22/12/02		28.34		5.92		312.34		5.04

		Lun 23/12/02		28.03		5.50		324.64		5.04

		Mar 24/12/02		32.15		5.95		351.95		5.04

		Mer 25/12/02		29.06		7.81		383.09		5.04

		Jeu 26/12/02		26.38		7.43		382.71		5.04

		Ven 27/12/02		24.32		8.00		380.62		5.04

		Sam 28/12/02		22.83		8.36		351.23		5.04

		Dim 29/12/02		21.53		5.77		317.93		5.04

		Lun 30/12/02		21.08		3.60		317.60		5.04

		Mar 31/12/02		20.49		1.21		326.23		5.04

		Mer 01/01/03		20.05		2.40		349.88		5.04

		Jeu 02/01/03		19.69		8.14		361.36		5.04

		Ven 03/01/03		19.74		6.46		333.11		5.04

		Sam 04/01/03		18.38		11.26		356.79		5.04

		Dim 05/01/03		17.98		5.00		278.20		5.04

		Le débit permanent est représenté par 4 purges antigel et un bassin. Il n'est donc pas possible de déterminer le débit de fuite en haute saison touristique.

		Commentaire :		La variation des volumes introduits n'influence pas le niveau de l'eau dans le réservoir.
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)				Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoir des Brévières

																																																																						Eau non traitée

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captage : Bois de l'Ours

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		9/2/03		3		0						5		<1		NC		11.3		<0,50		RAS						8.35		188																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		3/17/03		0		0						1		<1		C		5.3		0.60		RAS						8.20		190																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		1/8/03		0		0						4		<1		C		5.4		0.50		RAS						8.30		181																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		12/9/02		0		0						22		<1		C		4.9		<0,50		RAS						8.40		176																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		9/12/02		0		0						1		<1		C		10.3		0.70		RAS						8.40		178																														<5				C		C		P1		Bassin public au centre du village

		3/11/02		0		0						<1		<1		C		4.9		0.40		RAS						8.30		191																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		1/16/02		0		0						1		<1		C		4.1		0.70		RAS						8.30		188																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		12/17/01		0		0						<1		<1		C		4.6		0.70		RAS						8.30		187																																		C		C		P1		Bassin public au bas du village

		9/5/01		0		0						9		1		C		10.8		0.30		RAS						8.30		172				9.6																														C		C		P1		Bassin public au bas du village / Fluor : 0,06 mg/L

		3/20/01		0		0						<1		<1		C		5.9		0.20		RAS						8.20		186																																		C		C		P1		Bassin public au bas du village

		1/9/01		0		0						<1		<1		C		4.5		0.70		RAS						8.13		184																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		12/11/00		0		0						4		<1		C		5.7		0.30		RAS						8.04		184																																		C		C		P1		Bassin public au bas du village

		8/30/00		0		0						14		<1		C		12.4		0.20		RAS						8.27		186																																		C		C		P1		Pizzéria La Bouida - Robinet bar

		3/21/00		0		0						1		<1		C		8.8		0.30		RAS						8.16		194																																		C		C		P1		Pizzéria La Bouida - Robinet bar

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		6.8		0.30		RAS						8.21		190																																		C		C		P1		Pizzéria La Bouida - Robinet bar

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 93%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 3

																		Etude réalisée sur 15 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE BONNE QUALITE
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/5)

		Evolution interannuelle

		Réservoir : Les Brévières

		Nombre de branchements desservis : 98

		Année		1999		2000		2001		2002		2003

		Janvier		8,634		8,461		10,500		9,068		11,010

		Février		8,773		9,462		9,638		9,075		11,118

		Mars		8,959		9,920		10,686		9,913		14,450

		Avril		7,821		7,876		9,044		6,589		9,472

		Mai		3,253		4,576		4,486		3,194		4,772

		Juin		3,463		4,451		4,188		3,915		3,724

		Juillet		4,353		5,272		4,560		4,347		5,481

		Août		5,509		5,577		4,685		4,514		5,904

		Septembre		3,594		4,455		3,412		3,366		4,096

		Octobre		3,110		3,829		2,849		4,707

		Novembre		4,007		4,367		3,675		5,295

		Décembre		5,700		6,339		5,517		7,963

		Cumul		67,176		74,585		73,240		71,946		70,027

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale.





Consommation

		



1999

2000

2001

2002

2003

Volume en m3

Volumes distribués / Les Brévières



Comparaison des volumes

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (5/5)

		Comparaison des volumes introduits entre le 20 décembre et le 31 décembre

		Réservoir : Les Brévières

		Heure		12/20/02		12/31/02

		12:00		10.23		16.36

		13:00		10.96		17.90

		14:00		9.37		17.98

		15:00		11.10		18.37

		16:00		13.02		17.94

		17:00		14.33

		18:00		13.68

		19:00		12.34

		20:00		11.12		18.53

		21:00		11.59		17.06

		22:00		11.60		17.61

		23:00		9.55		15.73

		0:00		8.90		14.89

		1:00		7.52		15.11

		2:00		6.79		13.12

		3:00		6.71		11.09

		4:00		6.80		9.78

		5:00		6.82		9.37

		6:00		7.92		10.09

		7:00		14.55		12.54

		8:00		15.07		19.34

		9:00		12.10		15.44

		10:00		13.78		16.14

		11:00		13.36		16.82

				259.21		321.21

		Le jour du 31 décembre, on observe une importante augmentation de débit entre 17 h et 20 h (L'augmentation peut être estimée à 50 % par rapport à un jour en haute saison). Les données entre 17h et 20 h ne sont pas diponibles à cause d'un problème techniqu

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison

		Réservoir : Les Brévières

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		144.37		380.62

		Sam		189.61		351.23

		Dim		274.25		317.93

		Lun		247.17		317.60

		Mar		163.47		326.23

		Mer		93.54		349.88

		Jeu		75.51		361.36

				1187.92		2404.85
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analyse

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Brévières

		Nombre de branchements desservis : 98

		Basse saison touristique

										Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Ven 04/10/02		20.50		4.30		144.37		5.17

		Sam 05/10/02		26.75		9.10		189.61		5.17

		Dim 06/10/02		16.00		9.00		274.25		5.17

		Lun  07/10/02		15.00		3.79		247.17		5.17

		Mar 08/10/02		15.00		3.59		163.47		5.11

		Mer 09/10/02		34.25		0.80		93.54		5.18

		Jeu 10/10/02		12.00		0.89		75.51		5.18

		Le réseau représente un linéaire de 3 930 ml  et 960 ml de  branchements

								d'où :

		Commentaire :		L'indice de perte brut étant inférieur à la référence, le réseau ne devrait donc pas faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Brévières

		Nombre d'abonnés desservis : 98

		Haute saison touristique

										Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Mar 17/12/02		15.73		6.49		246.56		5.04

		Mer 18/12/02		19.00		6.46		239.05		5.04

		Jeu 19/12/02		19.29		6.45		241.00		5.04

		Ven 20/12/02		17.35		6.27		250.71		5.04

		Sam 21/12/02		19.04		6.50		281.43		5.04

		Dim 22/12/02		28.34		5.92		312.34		5.04

		Lun 23/12/02		28.03		5.50		324.64		5.04

		Mar 24/12/02		32.15		5.95		351.95		5.04

		Mer 25/12/02		29.06		7.81		383.09		5.04

		Jeu 26/12/02		26.38		7.43		382.71		5.04

		Ven 27/12/02		24.32		8.00		380.62		5.04

		Sam 28/12/02		22.83		8.36		351.23		5.04

		Dim 29/12/02		21.53		5.77		317.93		5.04

		Lun 30/12/02		21.08		3.60		317.60		5.04

		Mar 31/12/02		20.49		1.21		326.23		5.04

		Mer 01/01/03		20.05		2.40		349.88		5.04

		Jeu 02/01/03		19.69		8.14		361.36		5.04

		Ven 03/01/03		19.74		6.46		333.11		5.04

		Sam 04/01/03		18.38		11.26		356.79		5.04

		Dim 05/01/03		17.98		5.00		278.20		5.04

		Le débit permanent est représenté par 4 purges antigel et un bassin. Il n'est donc pas possible de déterminer le débit de fuite en haute saison touristique.

		Commentaire :		La variation des volumes introduits n'influence pas le niveau de l'eau dans le réservoir.
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)				Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoir des Brévières

																																																																						Eau non traitée

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captage : Bois de l'Ours

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		9/2/03		3		0						5		<1		NC		11.3		<0,50		RAS						8.35		188																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		3/17/03		0		0						1		<1		C		5.3		0.60		RAS						8.20		190																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		1/8/03		0		0						4		<1		C		5.4		0.50		RAS						8.30		181																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		12/9/02		0		0						22		<1		C		4.9		<0,50		RAS						8.40		176																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		9/12/02		0		0						1		<1		C		10.3		0.70		RAS						8.40		178																														<5				C		C		P1		Bassin public au centre du village

		3/11/02		0		0						<1		<1		C		4.9		0.40		RAS						8.30		191																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		1/16/02		0		0						1		<1		C		4.1		0.70		RAS						8.30		188																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		12/17/01		0		0						<1		<1		C		4.6		0.70		RAS						8.30		187																																		C		C		P1		Bassin public au bas du village

		9/5/01		0		0						9		1		C		10.8		0.30		RAS						8.30		172				9.6																														C		C		P1		Bassin public au bas du village / Fluor : 0,06 mg/L

		3/20/01		0		0						<1		<1		C		5.9		0.20		RAS						8.20		186																																		C		C		P1		Bassin public au bas du village

		1/9/01		0		0						<1		<1		C		4.5		0.70		RAS						8.13		184																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		12/11/00		0		0						4		<1		C		5.7		0.30		RAS						8.04		184																																		C		C		P1		Bassin public au bas du village

		8/30/00		0		0						14		<1		C		12.4		0.20		RAS						8.27		186																																		C		C		P1		Pizzéria La Bouida - Robinet bar

		3/21/00		0		0						1		<1		C		8.8		0.30		RAS						8.16		194																																		C		C		P1		Pizzéria La Bouida - Robinet bar

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		6.8		0.30		RAS						8.21		190																																		C		C		P1		Pizzéria La Bouida - Robinet bar

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 93%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 3

																		Etude réalisée sur 15 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE BONNE QUALITE
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/5)

		Evolution interannuelle

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Nombre de branchements desservis : 38

		Volume en m3

		Année		2000		2001		2002		2003

		Janvier		5,014		5,867		5,500

		Février		4,642		2,788		2,700

		Mars		3,598		2,918		2,900		4,496

		Avril		3,711		2,066		2,000		4,246

		Mai		6,308		4,408		4,200		4,124

		Juin		5,721		3,077		3,000		4,134

		Juillet		4,781		5,469		5,830		3,793

		Août		5,354		5,600		5,865		3,197

		Septembre		4,504				4,838		3,786

		Octobre		3,496		4,110		3,861		4,003

		Novembre		4,539		3,875		3,670

		Décembre		5,085		4,180		4,163

		Cumul		56,753		44,358		48,527		31,779

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique. Les données de septembre 2001 et de janvier, février 2003 sont erronées à cause d'un dysfonctionnement du compteur.
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Comparaison des volumes

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (5/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison et le 31 décembre

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

				Volume (m3)

		Heure		10/9/02		12/20/02		12/31/02

		12:00		1.85		6.99		9.33

		13:00		1.86		7.11		8.45

		14:00		1.94		7.34		8.55

		15:00		2.22		6.82		8.47

		16:00		2.71		6.80		8.85

		17:00		2.87		7.07		10.59

		18:00		3.77		7.39		11.18

		19:00		3.68		7.10		11.74

		20:00		2.94		6.94		9.42

		21:00		3.25		7.06		8.50

		22:00		2.87		7.10		8.51

		23:00		2.70		6.70		8.58

		0:00		2.65		6.54		8.81

		1:00		2.66		6.44		8.31

		2:00		2.65		6.27		8.04

		3:00		2.66		6.22		7.96

		4:00		2.64		6.22		7.83

		5:00		2.67		6.23		7.84

		6:00		2.99		6.36		7.96

		7:00		2.91		7.17		8.21

		8:00		2.57		7.77		9.38

		9:00		2.12		7.98		10.68

		10:00		2.90		7.80		10.14

		11:00		2.77		7.33		10.13

		TOTAL en m3		64.85		166.75		217.46

		Commentaire :  La consommation au 31 décembre entre 17 h et 20 h augmente de 50% par rapport à un jour de haute saison touristique.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

				Volume (m3)

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		174.35		186.39

		Sam		181.52		196.19

		Dim		182.05		197.04

		Lun		168.71		205.00

		Mar		144.72		217.06

		Mer		60.24		214.06

		Jeu		66.98		195.78

		TOTAL en m3		978.57		1411.52

		Commentaire :		Le volume introduit augmente de 50 % entre la basse et la haute saison. Cette augmentation est en grande partie due à l'ouverture des purges antigel, car on peut remarquer que les débits évoluent peu tout au long de la journée.
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analyse

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Nombre de branchements desservis : 38

		Basse saison touristique

				Débit (m3/h)				Volume (m3)

		Jour		Maximum		Minimum

		Ven 04/10/02		8.06		6.73		174.35

		Sam 05/10/02		12.84		5.80		181.52

		Dim 06/10/02		9.62		5.98		182.05

		Lun  07/10/02		9.66		5.72		168.71

		Mar 08/10/02		8.69		2.39		144.72

		Mer 09/10/02		5.96		1.02		60.24

		Jeu 10/10/02		4.66		1.58		66.98

		Le volume moyen distribué est de 139,80 m3/jour.

		Le débit de pointe est de 12,84 m3/h.

		Débit minimum = 1,02 m3/h

		Débit permanent = 0,50 m3/h

		Débit des écoulements permanents: 4,7 m3/h

		Le réseau représente un linéaire de 1950 ml  et 320 ml de  branchements

								d'où :		Indice de perte linéaire brut (sans branchements) =6,40 m3/j/km

										Indice de perte linéaire net (avec branchements) =5,50 m3/j/km

										(Référence : 8 m3/j/km pour l'indice brut et de 3 m3/j/km pour l'indice net)

		Commentaire :		L'indice de perte linéaire brut étant inférieur à la référence, le réseau ne devrait donc pas faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Nombre de branchements desservis : 38

		Haute saison touristique

				Débit (m3/h)				Volume (m3)

		Jour		Maximum		Minimum

		Mar 17/12/02		8.30		6.16		165.79

		Mer 18/12/02		9.11		6.20		165.25

		Jeu 19/12/02		8.75		6.19		167.11

		Ven 20/12/02		8.20		6.20		166.37

		Sam 21/12/02		9.79		6.20		175.87

		Dim 22/12/02		9.98		6.71		186.98

		Lun 23/12/02		9.36		6.57		176.69

		Mar 24/12/02		8.91		6.32		170.54

		Mer 25/12/02		9.18		6.26		175.43

		Jeu 26/12/02		9.32		6.69		181.74

		Ven 27/12/02		9.99		6.63		186.39

		Sam 28/12/02		10.57		6.97		196.19

		Dim 29/12/02		10.57		6.88		197.04

		Lun 30/12/02		12.43		6.96		205.00

		Mar 31/12/02		12.58		7.67		217.06

		Mer 01/01/03		11.26		7.64		214.06

		Jeu 02/01/03		11.77		6.79		195.78

		Ven 03/01/03		10.69		6.14		178.09

		Sam 04/01/03		9.71		6.17		178.30

		Dim 05/01/03		9.70		6.18		177.07

		Le volume moyen distribué est de 183,84 m3/jour.

		Le débit de pointe est de 12,58 m3/h.
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)		Oxydabilitéau KMnO4 (mg/L O2)		Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoir du Villaret du Nial

																																																																						Eau non traitée

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captage : La Sassière

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		9/2/03		0		0						1		<1		C		10.8		<0,50		RAS						8.10		211																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		1/8/03		0		0						<1		7		C		4.1		<0,50		RAS						8.15		206																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		9/12/02		0		0						4		<1		C		9.6		0.90		RAS						8.15		205																														<5				C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		1/16/02		0		0						1		1		C		4.1		0.40		RAS						8.20		205																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		9/5/01		0		0						13		3		C		8.8		0.30		RAS						8.15		209				12.0																														C		C		P1		Bassin public au centre du village / Fluor : 0,07 mg/L

		1/9/01		0		0						3		<1		C		3.8		0.30		RAS						8.11		213																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		8/30/00		0		0						7		1		C		9.7		0.10		RAS						8.18		208																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		4.3		0.30		RAS						8.15		217																												<2						C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 100%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 0

																		Etude réalisée sur 8 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE TRES BONNE QUALITE

		Commentaire: Les eaux sont de minéralisation peu accentuée et sont peu dures.
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		Janvier		Janvier		Janvier

		Février		Février		Février

		Mars		Mars		Mars		4496

		Avril		Avril		Avril		4246

		Mai		Mai		Mai		4124

		Juin		Juin		Juin		4134

		Juillet		Juillet		Juillet		3793

		Août		Août		Août		3197

		Septembre		Septembre		Septembre		3786

		Octobre		Octobre		Octobre		4003

		Novembre		Novembre		Novembre

		Décembre		Décembre		Décembre
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/5)

		Evolution interannuelle

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Nombre de branchements desservis : 38

		Année		2000		2001		2002		2003

		Janvier		5,014		5,867		5,500

		Février		4,642		2,788		2,700

		Mars		3,598		2,918		2,900		4,496

		Avril		3,711		2,066		2,000		4,246

		Mai		6,308		4,408		4,200		4,124

		Juin		5,721		3,077		3,000		4,134

		Juillet		4,781		5,469		5,830		3,793

		Août		5,354		5,600		5,865		3,197

		Septembre		4,504				4,838		3,786

		Octobre		3,496		4,110		3,861		4,003

		Novembre		4,539		3,875		3,670

		Décembre		5,085		4,180		4,163

		Cumul		56,753		44,358		48,527		31,779

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique. Les données de septembre 2001 et de janvier, février 2003 sont erronées à cause d'un dysfonctionnement du compteur.
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Comparaison des volumes

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (5/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison et le 31 décembre

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Heure		10/9/02		12/20/02		12/31/02

		12:00		1.85		6.99		9.33

		13:00		1.86		7.11		8.45

		14:00		1.94		7.34		8.55

		15:00		2.22		6.82		8.47

		16:00		2.71		6.80		8.85

		17:00		2.87		7.07		10.59

		18:00		3.77		7.39		11.18

		19:00		3.68		7.10		11.74

		20:00		2.94		6.94		9.42

		21:00		3.25		7.06		8.50

		22:00		2.87		7.10		8.51

		23:00		2.70		6.70		8.58

		0:00		2.65		6.54		8.81

		1:00		2.66		6.44		8.31

		2:00		2.65		6.27		8.04

		3:00		2.66		6.22		7.96

		4:00		2.64		6.22		7.83

		5:00		2.67		6.23		7.84

		6:00		2.99		6.36		7.96

		7:00		2.91		7.17		8.21

		8:00		2.57		7.77		9.38

		9:00		2.12		7.98		10.68

		10:00		2.90		7.80		10.14

		11:00		2.77		7.33		10.13

				64.85		166.75		217.46

		Commentaire :  La consommation au 31 décembre entre 17 h et 20 h augmente de 50% par rapport à un jour de haute saison touristique.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		174.35		186.39

		Sam		181.52		196.19

		Dim		182.05		197.04

		Lun		168.71		205.00

		Mar		144.72		217.06

		Mer		60.24		214.06

		Jeu		66.98		195.78

				978.57		1411.52

		Commentaire :		Le volume introduit augmente de 50 % entre la basse et la haute saison. Cette augmentation est en grande partie due à l'ouverture des purges antigel, car on peut remarquer que les débits évoluent peu tout au long de la journée.
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analyse

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Nombre de branchements desservis : 38

		Basse saison touristique

		Jour		Maximum		Minimum

		Ven 04/10/02		8.06		6.73		174.35

		Sam 05/10/02		12.84		5.80		181.52

		Dim 06/10/02		9.62		5.98		182.05

		Lun  07/10/02		9.66		5.72		168.71

		Mar 08/10/02		8.69		2.39		144.72

		Mer 09/10/02		5.96		1.02		60.24

		Jeu 10/10/02		4.66		1.58		66.98

		Le réseau représente un linéaire de 1950 ml  et 320 ml de  branchements

								d'où :

		Commentaire :		L'indice de perte linéaire brut étant inférieur à la référence, le réseau ne devrait donc pas faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits

		Réseau du Villaret du Nial, du Franchet et de Reculaz

		Nombre de branchements desservis : 38

		Haute saison touristique

		Jour		Maximum		Minimum

		Mar 17/12/02		8.30		6.16		165.79

		Mer 18/12/02		9.11		6.20		165.25

		Jeu 19/12/02		8.75		6.19		167.11

		Ven 20/12/02		8.20		6.20		166.37

		Sam 21/12/02		9.79		6.20		175.87

		Dim 22/12/02		9.98		6.71		186.98

		Lun 23/12/02		9.36		6.57		176.69

		Mar 24/12/02		8.91		6.32		170.54

		Mer 25/12/02		9.18		6.26		175.43

		Jeu 26/12/02		9.32		6.69		181.74

		Ven 27/12/02		9.99		6.63		186.39

		Sam 28/12/02		10.57		6.97		196.19

		Dim 29/12/02		10.57		6.88		197.04

		Lun 30/12/02		12.43		6.96		205.00

		Mar 31/12/02		12.58		7.67		217.06

		Mer 01/01/03		11.26		7.64		214.06

		Jeu 02/01/03		11.77		6.79		195.78

		Ven 03/01/03		10.69		6.14		178.09

		Sam 04/01/03		9.71		6.17		178.30

		Dim 05/01/03		9.70		6.18		177.07
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)				Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoir du Villaret du Nial

																																																																						Eau non traitée

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captage : La Sassière

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		9/2/03		0		0						1		<1		C		10.8		<0,50		RAS						8.10		211																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		1/8/03		0		0						<1		7		C		4.1		<0,50		RAS						8.15		206																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		9/12/02		0		0						4		<1		C		9.6		0.90		RAS						8.15		205																														<5				C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		1/16/02		0		0						1		1		C		4.1		0.40		RAS						8.20		205																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		9/5/01		0		0						13		3		C		8.8		0.30		RAS						8.15		209				12.0																														C		C		P1		Bassin public au centre du village / Fluor : 0,07 mg/L

		1/9/01		0		0						3		<1		C		3.8		0.30		RAS						8.11		213																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		8/30/00		0		0						7		1		C		9.7		0.10		RAS						8.18		208																																		C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		4.3		0.30		RAS						8.15		217																												<2						C		C		P1		Bassin public au centre du hameau

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 100%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 0

																		Etude réalisée sur 8 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE TRES BONNE QUALITE
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		Ven		Ven

		Sam		Sam

		Dim		Dim

		Lun		Lun

		Mar		Mar

		Mer		Mer

		Jeu		Jeu



Apparition d'une fuite

du 04/10/02 au 10/10/02

du 27/12/02 au 02/01/03

Évolution des volumes introduits
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/5)

		Evolution interannuelle

		Réservoir : Les Brévières

		Nombre de branchements desservis : 98

		Année		1999		2000		2001		2002		2003

		Janvier		8,634		8,461		10,500		9,068		11,010

		Février		8,773		9,462		9,638		9,075		11,118

		Mars		8,959		9,920		10,686		9,913		14,450

		Avril		7,821		7,876		9,044		6,589		9,472

		Mai		3,253		4,576		4,486		3,194		4,772

		Juin		3,463		4,451		4,188		3,915		3,724

		Juillet		4,353		5,272		4,560		4,347		5,481

		Août		5,509		5,577		4,685		4,514		5,904

		Septembre		3,594		4,455		3,412		3,366		4,096

		Octobre		3,110		3,829		2,849		4,707

		Novembre		4,007		4,367		3,675		5,295

		Décembre		5,700		6,339		5,517		7,963

		Cumul		67,176		74,585		73,240		71,946		70,027

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale.





Consommation
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Volume en m3

Volumes distribués / Les Brévières



Comparaison des volumes

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (5/5)

		Comparaison des volumes introduits entre le 20 décembre et le 31 décembre

		Réservoir : Les Brévières

		Heure		12/20/02		12/31/02

		12:00		10.23		16.36

		13:00		10.96		17.90

		14:00		9.37		17.98

		15:00		11.10		18.37

		16:00		13.02		17.94

		17:00		14.33

		18:00		13.68

		19:00		12.34

		20:00		11.12		18.53

		21:00		11.59		17.06

		22:00		11.60		17.61

		23:00		9.55		15.73

		0:00		8.90		14.89

		1:00		7.52		15.11

		2:00		6.79		13.12

		3:00		6.71		11.09

		4:00		6.80		9.78

		5:00		6.82		9.37

		6:00		7.92		10.09

		7:00		14.55		12.54

		8:00		15.07		19.34

		9:00		12.10		15.44

		10:00		13.78		16.14

		11:00		13.36		16.82

				259.21		321.21

		Le jour du 31 décembre, on observe une importante augmentation de débit entre 17 h et 20 h (L'augmentation peut être estimée à 50 % par rapport à un jour en haute saison). Les données entre 17h et 20 h ne sont pas diponibles à cause d'un problème techniqu

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison

		Réservoir : Les Brévières

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		144.37		380.62

		Sam		189.61		351.23

		Dim		274.25		317.93

		Lun		247.17		317.60

		Mar		163.47		326.23

		Mer		93.54		349.88

		Jeu		75.51		361.36

				1187.92		2404.85
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Suivi hebdo

		



Apparition d'une fuite
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Évolution des volumes introduits



analyse

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Brévières

		Nombre de branchements desservis : 98

		Basse saison touristique

										Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Ven 04/10/02		20.50		4.30		144.37		5.17

		Sam 05/10/02		26.75		9.10		189.61		5.17

		Dim 06/10/02		16.00		9.00		274.25		5.17

		Lun  07/10/02		15.00		3.79		247.17		5.17

		Mar 08/10/02		15.00		3.59		163.47		5.11

		Mer 09/10/02		34.25		0.80		93.54		5.18

		Jeu 10/10/02		12.00		0.89		75.51		5.18

		Le réseau représente un linéaire de 3 930 ml  et 960 ml de  branchements

								d'où :

		Commentaire :		L'indice de perte brut étant inférieur à la référence, le réseau ne devrait donc pas faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Brévières

		Nombre d'abonnés desservis : 98

		Haute saison touristique

										Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Mar 17/12/02		15.73		6.49		246.56		5.04

		Mer 18/12/02		19.00		6.46		239.05		5.04

		Jeu 19/12/02		19.29		6.45		241.00		5.04

		Ven 20/12/02		17.35		6.27		250.71		5.04

		Sam 21/12/02		19.04		6.50		281.43		5.04

		Dim 22/12/02		28.34		5.92		312.34		5.04

		Lun 23/12/02		28.03		5.50		324.64		5.04

		Mar 24/12/02		32.15		5.95		351.95		5.04

		Mer 25/12/02		29.06		7.81		383.09		5.04

		Jeu 26/12/02		26.38		7.43		382.71		5.04

		Ven 27/12/02		24.32		8.00		380.62		5.04

		Sam 28/12/02		22.83		8.36		351.23		5.04

		Dim 29/12/02		21.53		5.77		317.93		5.04

		Lun 30/12/02		21.08		3.60		317.60		5.04

		Mar 31/12/02		20.49		1.21		326.23		5.04

		Mer 01/01/03		20.05		2.40		349.88		5.04

		Jeu 02/01/03		19.69		8.14		361.36		5.04

		Ven 03/01/03		19.74		6.46		333.11		5.04

		Sam 04/01/03		18.38		11.26		356.79		5.04

		Dim 05/01/03		17.98		5.00		278.20		5.04

		Le débit permanent est représenté par 4 purges antigel et un bassin. Il n'est donc pas possible de déterminer le débit de fuite en haute saison touristique.

		Commentaire :		La variation des volumes introduits n'influence pas le niveau de l'eau dans le réservoir.
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)				Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoir des Brévières

																																																																						Eau non traitée

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captage : Bois de l'Ours

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		9/2/03		3		0						5		<1		NC		11.3		<0,50		RAS						8.35		188																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		3/17/03		0		0						1		<1		C		5.3		0.60		RAS						8.20		190																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		1/8/03		0		0						4		<1		C		5.4		0.50		RAS						8.30		181																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		12/9/02		0		0						22		<1		C		4.9		<0,50		RAS						8.40		176																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		9/12/02		0		0						1		<1		C		10.3		0.70		RAS						8.40		178																														<5				C		C		P1		Bassin public au centre du village

		3/11/02		0		0						<1		<1		C		4.9		0.40		RAS						8.30		191																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		1/16/02		0		0						1		<1		C		4.1		0.70		RAS						8.30		188																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		12/17/01		0		0						<1		<1		C		4.6		0.70		RAS						8.30		187																																		C		C		P1		Bassin public au bas du village

		9/5/01		0		0						9		1		C		10.8		0.30		RAS						8.30		172				9.6																														C		C		P1		Bassin public au bas du village / Fluor : 0,06 mg/L

		3/20/01		0		0						<1		<1		C		5.9		0.20		RAS						8.20		186																																		C		C		P1		Bassin public au bas du village

		1/9/01		0		0						<1		<1		C		4.5		0.70		RAS						8.13		184																																		C		C		P1		Bassin public au centre du village

		12/11/00		0		0						4		<1		C		5.7		0.30		RAS						8.04		184																																		C		C		P1		Bassin public au bas du village

		8/30/00		0		0						14		<1		C		12.4		0.20		RAS						8.27		186																																		C		C		P1		Pizzéria La Bouida - Robinet bar

		3/21/00		0		0						1		<1		C		8.8		0.30		RAS						8.16		194																																		C		C		P1		Pizzéria La Bouida - Robinet bar

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		6.8		0.30		RAS						8.21		190																																		C		C		P1		Pizzéria La Bouida - Robinet bar

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 93%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 3

																		Etude réalisée sur 15 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE BONNE QUALITE
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/5)

		Evolution interannuelle

		Réservoir : Les Boisses

		Nombre de branchements desservis : 51 (Les Boisses et le Chevril)

		Volume en m3

		Année		1999		2000		2001		2002		2003

		Janvier		4,230		6,022		7,500		6,510		7,340

		Février		4,267		8,748		7,732		6,319		7,533

		Mars		4,247		7,915		8,633		7,972		8,878

		Avril		3,818		5,841		7,734		7,404		7,964

		Mai		1,927		3,950		5,470		4,103		5,403

		Juin		1,671		3,606		5,259		3,833		4,723

		Juillet		3,063		4,429		3,574		3,914		5,226

		Août		2,846		4,020		6,644		4,212		5,751

		Septembre		2,116		4,183		4,675		5,093		4,556

		Octobre		4,474		4,004		5,074		5,203

		Novembre		5,686		8,841		4,421		6,545

		Décembre		5,113		5,585		5,022		7,371

		Cumul		43,458		67,144		71,738		68,479		57,374

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale. La consommation de novembre 2000 est importante par rapport aux autres années. Cette surconsommation est due à une fuite sur le réseau.





Consommation

		Année		Année		Année

		Janvier		Janvier		Janvier

		Février		Février		Février

		Mars		Mars		Mars

		Avril		Avril		Avril

		Mai		Mai		Mai

		Juin		Juin		Juin

		Juillet		Juillet		Juillet

		Août		Août		Août

		Septembre		Septembre		Septembre

		Octobre		Octobre		Octobre

		Novembre		Novembre		Novembre



1999
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Suivi hebdo

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (5/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison et le 31 décembre

		Réservoir : Les Boisses

				Volume (m3)

		Heure		10/9/02		12/20/02		12/31/02

		12:00		5.57		10.48		10.21

		13:00		6.40		11.13		9.93

		14:00		5.36		9.52		10.07

		15:00		5.68		10.28		10.62

		16:00		8.79		10.09		11.20

		17:00		7.22		10.38		14.65

		18:00		6.24		11.65		17.20

		19:00		6.39		11.25		15.80

		20:00		5.44		10.61		12.81

		21:00		5.24		10.83		11.16

		22:00		5.17		10.58		10.79

		23:00		4.89		10.26		9.88

		0:00		4.62		9.64		9.23

		1:00		4.58		9.41		9.15

		2:00		4.55		8.98		8.47

		3:00		4.54		8.91		7.90

		4:00		4.58		8.84		7.96

		5:00		4.62		8.96		7.62

		6:00		4.89		9.16		7.82

		7:00		5.90		11.49		9.62

		8:00		7.25		12.52		13.04

		9:00		5.51		11.80		13.21

		10:00		5.15		11.49		12.22

		11:00		5.18		11.26		10.72

		TOTAL en m3		133.76		249.52		261.28

		Commentaire : Le jour du 31 décembre, on observe une importante augmentation de débit entre 17 h et 20 h (augmentation de 50 % par rapport à un jour en haute saison).

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison et la haute saison

		Réservoir : Les Boisses

				Volume (m3)

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		157.51		244.34

		Sam		140.95		252.99

		Dim		140.37		253.82

		Lun		153.08		255.75

		Mar		147.72		263.25

		Mer		134.96		264.93

		Jeu		125.87		255.58

		TOTAL en m3		1000.46		1790.66

		Commentaire : Les volumes doublent entre la basse et la haute saison (on passe de 1000 m3/j à 1790 m3/j) .
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		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Boisses

		Nombre d'abonnés desservis : 51 (Les Boisses et le Chevril)

		Basse saison touristique

				Débit (m3/h)				Volume (m3)		Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Ven 04/10/02		46.40		5.14		157.51		4.57

		Sam 05/10/02		14.93		5.18		140.95		4.08

		Dim 06/10/02		8.46		5.21		140.37		4.05

		Lun  07/10/02		18.36		5.18		153.08		4.07

		Mar 08/10/02		12.29		4.46		147.72		4.12

		Mer 09/10/02		19.79		4.54		134.96		4.07

		Jeu 10/10/02		12.01		4.52		125.87		4.06

		Le volume moyen distribué est de 142,92 m3/jour.

		Le débit de pointe est de 46,40 m3/h.

		Débit minimum constant = 4,46 m3/h

		Débit permanent = 0,00 m3/h

		Débit des écoulements permanents: 0,68 m3/h

		Le réseau représente un linéaire de 4 100 ml  et 840 ml de  branchements

								d'où :		Indice de perte linéaire brut (sans branchements) =26,11 m3/j/km

										Indice de perte linéaire net (avec branchements) =21,67 m3/j/km

										(Référence : 8 m3/j/km pour l'indice brut et de 3 m3/j/km pour l'indice net)

		Commentaire :		Les indices de perte étant supérieurs aux références, le réseau devrait donc faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Boisses

		Nombre de branchements desservis : 51 (Les Boisses et le Chevril)

		Haute saison touristique

				Débit (m3/h)				Volume (m3)		Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Mar 17/12/02		13.68		8.54		242.24		5.36

		Mer 18/12/02		16.13		8.32		244.94		5.36

		Jeu 19/12/02		15.37		8.46		251.34		5.36

		Ven 20/12/02		14.26		8.47		246.40		5.36

		Sam 21/12/02		13.82		8.03		245.14		5.36

		Dim 22/12/02		14.03		7.13		231.93		5.36

		Lun 23/12/02		15.06		7.30		234.65		5.36

		Mar 24/12/02		15.74		7.06		235.00		5.36

		Mer 25/12/02		14.95		6.82		231.02		5.36

		Jeu 26/12/02		21.98		7.13		239.94		5.36

		Ven 27/12/02		17.23		7.09		244.34		5.36

		Sam 28/12/02		16.25		6.81		252.99		5.36

		Dim 29/12/02		17.86		6.82		253.82		5.35

		Lun 30/12/02		17.38		6.80		255.75		5.35

		Mar 31/12/02		20.33		6.95		263.25		5.35

		Mer 01/01/03		18.72		7.26		264.93		5.34

		Jeu 02/01/03		17.06		6.92		255.58		5.35

		Ven 03/01/03		16.88		6.65		249.01		5.35

		Sam 04/01/03		14.14		6.84		235.66		5.36

		Dim 05/01/03		14.39		6.78		238.91		5.36

		Le volume moyen distribué est de 245,84 m3/jour.

		Le débit de pointe est de 21,98 m3/h.

		Débit minimum constant =6,65 m3/h

		Le débit permanent est représenté par 7 purges antigel. Il n'est donc pas possible de déterminer le débit de fuite en haute saison touristique.

		Commentaire :		La variation des volumes introduits n''influence pas le niveau d'eau dans le réservoir.
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)		Oxydabilitéau KMnO4 (mg/L O2)		Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoir des Boisses

																																																																						Eau non traitée

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captages : La Sassière, La Sache, Les Marais, Les Chardons

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		12/9/02		0		0						1		<1		C		3.3		<0,50		RAS						8.20		190																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		9/12/02		0		0						2		<1		C		11.1		<0,50		RAS						8.20		192																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		3/11/02		0		0						<1		<1		C		1.5		0.30		RAS						8.20		177																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		1/16/02		0		0						3		<1		C		1.7		0.90		RAS						8.20		211																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		9/5/01		0		0						9		<1		C		8.7		0.30		RAS						8.10		158				9.0																														C		C		P1		Bassin public à la sortie du village / Fluor : 0,06 mg/L

		3/20/01		0		0						2		<1		C		2.5		0.20		RAS						8.10		165																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		1/9/01		0		0						<1		<1		C		2.8		0.40		RAS						8.15		171																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		12/11/00		0		0						4		<1		C		3.4		0.20		RAS						8.14		190																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		8/30/00		0		0						<1		<1		C		8.8		0.20		RAS						8.16		185																																		C		C		P1		Bassin public à la sortie du village

		3/21/00		0		0						<1		<1		C		2.7		0.30		RAS						8.05		177																																		C		C		P1		Madame Ferbayre - Robinet cuisine

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		3.5		0.50		RAS						8.14		184																												<2						C		C		P1		Auberge de jeunesse - Robinet sanitaire

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 100%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 0

																		Etude réalisée sur 11 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE TRES BONNE QUALITE

		Commentaire: Les eaux sont de minéralisation faible et sont douces.
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/4)

		Evolution interannuelle

		Réservoir : Les Almes

		Réseaux desservis : Tignes-Le Lac + Le Lavachet + Réservoir de Val Claret (Val Claret et Trop-pleins des cuves)

		Nombre de branchements desservis : 258

		Année		1999		2000		2001		2002		2003

		Janvier		114,077		106,444				105,157		103,557

		Février		114,239		111,381		101,929		107,090		105,119

		Mars		117,273		117,807		109,148		115,978		118,212

		Avril		107,317		101,556		94,929		96,272		92,118

		Mai		44,893		44,642		39,771		37,052		32,990

		Juin		42,494		45,525		31,800		35,805		26,889

		Juillet		73,645		71,478		54,562		52,734		60,883

		Août		76,203		76,934		64,909		67,748		67,833

		Septembre		44,774		51,319		32,968		30,168		35,093

		Octobre		55,035				41,087		32,184

		Novembre		61,293				46,861		38,446

		Décembre		88,454				83,755		76,267

		Cumul		939,697		727,086		701,719		794,901		642,694

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale. Les consommations d'octobre 2000 à janvier 2001 n'ont pas pu être comptabilisées à cause d'une panne du débitmètre.
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Suivi hebdo

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/4)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison et la haute saison

		Réservoir : Les Almes

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		1,068		3,398

		Sam		1,065		3,612

		Dim		1,095		4,000

		Lun		1,089		4,159

		Mar		975		4,210

		Mer		879		4,253

		Jeu		860		3,868

				7,031		27,500
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analyse 2

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/4)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Almes

		Nombre de branchements desservis : 258

		Basse saison touristique

										Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Ven 04/10/02		60		30		1,068		5.97

		Sam 05/10/02		63		30		1,065		5.97

		Dim 06/10/02		63		30		1,095		5.97

		Lun  07/10/02		63		30		1,089		5.97

		Mar 08/10/02		63		27		975		5.97

		Mer 09/10/02		81		18		879		5.97

		Jeu 10/10/02		57		18		860		5.97

		Le réseau représente un linéaire de 13 000 ml  et 4 280 ml de  branchements (réseau des Almes et Val-Claret)

								d'où :

		Commentaire :		Les indices de perte étant supérieurs aux références, le réseau devrait donc faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/4)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Almes

		Nombre de branchements desservis : 258

		Haute saison touristique

										Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Mar 17/12/02		295.00		40.00		2290.00		5.92

		Mer 18/12/02		295.00		38.00		2399.00		6.02

		Jeu 19/12/02		300.00		33.00		2341.00		6.02

		Ven 20/12/02		295.00		35.00		2176.00		6.02

		Sam 21/12/02		300.00		35.00		2316.00		6.01

		Dim 22/12/02		320.00		33.00		2616.00		5.94

		Lun 23/12/02		345.00		32.00		3075.00		5.88

		Mar 24/12/02		360.00		32.00		3117.00		5.86

		Mer 25/12/02		365.00		36.00		3304.00		5.82

		Jeu 26/12/02		370.00		35.00		3348.00		5.77

		Ven 27/12/02		365.00		33.00		3398.00		5.62

		Sam 28/12/02		345.00		36.00		3612.00		5.62

		Dim 29/12/02		380.00		33.00		3605.00		5.52

		Lun 30/12/02		405.00		38.00		4000.00		5.55

		Mar 31/12/02		420.00		35.00		4159.00		5.48

		Mer 01/01/03		395.00		37.00		4210.00		5.57

		Jeu 02/01/03		375.00		35.00		4254.00		5.66

		Ven 03/01/03		360.00		34.00		3868.00		5.55

		Sam 04/01/03		320.00		34.00		3922.00		5.79

		Dim 05/01/03		340.00		34.00		3169.00		5.82

		Le débit permanent est représenté par 12 purges antigel. Il n'est donc pas possible de déterminer le débit de fuite en haute saison touristique.

		Commentaire :
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE) (1/2)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)				Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoirs des Almes

																																																																						Eau traitée par chloration

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captages : La Sassière, les Marais, la Sache

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		9/2/03		0		0						<1		<1		C		12.1		0.50		RAS						8.10		211																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes-Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,08 mg/L

		9/2/03		0		0						1		<1		C		14.2		<0,50		RAS						8.20		211																																		C		C		P1		Le Lavachet (Station d'épuration - Robinet du laboratoire) / Chlore libre : 0,02 mg/L

		7/29/03		0		0										C		9.0																																																		P1		Tignes-Le Lac (Bassin Escale Blanche) - Contre-analyse

		7/22/03		1		0						<1		<1		NC		9.1		<0,50		RAS						8.20		213																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,03 mg/L

		7/22/03		0		0						3		<1		C		11.4		<0,50		RAS						8.20		212																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,01 mg/L

		3/17/03		0		0						<1		<1		C		6.3		<0,50		RAS						8.10		197																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,04 mg/L

		3/17/03		0		0						<1		<1		C		4.4		<0,50		RAS						8.10		198																																		C		C		P1		Le Lavachet (Maison du Lavachet - Robinet Coin Cuisine) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		2/12/03		0		0						<1		<1		C		5.8		<0,50		RAS						8.10		198																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		2/12/03		0		0						<1		<1		C		7.1		<0,50		RAS						8.10		198																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet cuisine) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		1/8/03		0		0						<1		<1		C		6.4		0.60		RAS						8.15		195																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		1/8/03		0		0						2		<1		C		6.8		<0,50		RAS						8.15		196																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet cuisine) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		12/9/02		0		0						1		<1		C		8.6		<0,50		RAS						8.10		214																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		12/9/02		0		0						<1		<1		C		7.8		<0,50		RAS						8.15		213																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Chlore libre : 0,00 mg/L

		9/12/02		0		0						<1		<1		C		11.4		0.90		RAS						8.20		205																														<5				C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		9/12/02		0		0						<1		1		C		12.8		0.80		RAS						8.20		205																																		C		C		P1		Le Lavachet (Station d'épuration - Robinet du laboratoire) / Eau non traitée

		7/17/02		0		0						<1		<1		C		10.7		0.80		RAS						8.15		206																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		7/17/02		0		0						10		<1		C		9.6		0.30		RAS						8.15		206																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/11/02		0		0						<1		<1		C		5.7		0.40		RAS						8.20		197																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Maison de Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/11/02		0		0						<1		<1		C		6.4		0.40		RAS						8.15		197																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/14/02		0		0						<1		<1		C		4.9		0.20		RAS						8.05		199																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Forme - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/14/02		0		0						<1		5		C		6.7		0.20		RAS						8.10		198																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/16/02		0		0						<1		<1		C		6.2		0.40		RAS						8.15		197																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/16/02		0		0						<1		<1		C		9.6		0.40		RAS						8.15		197																																		C		C		P1		Le Lavachet (Hôtel Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE) (2/2)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)				Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoirs des Almes

																																																																						Eau traitée par chloration

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captages :

																																																																						La Sassière, les Marais, la Sache

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		12/17/01		0		0						<1		<1		C		5.6		0.40		RAS						8.05		200																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		12/17/01		0		0						<1		<1		C		6.4		0.30		RAS						8.15		199																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		9/5/01		0		0						16		9		C		10.3		0.30		RAS						8.20		195				11.3																														C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée / Fluor : 0,06 mg/L

		9/5/01		0		0						8		7		C		10.7		0.70		RAS						8.10		204																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		7/19/01		0		0						<1		1		C		9.2		0.60		RAS						8.00		179																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		7/19/01		0		0						<1		16		C		11.2		0.40		RAS						8.10		179																																		C		C		P1		Le Lavachet (Résidence Evolution 2 - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/20/01		0		0						1		<1		C		6.2		0.20		RAS						8.10		199																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/20/01		0		0						<1		<1		C		6.4		0.20		RAS						8.10		198																																		C		C		P1		Le Lavachet (Parking du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/12/01		0		0						<1		1		C		5.3		0.40		RAS						8.00		197																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/12/01		0		0						<1		<1		C		5.8		0.30		RAS						8.15		197																																		C		C		P1		Le Lavachet (Parking du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/9/01		0		0						<1		<1		C		7.1		0.10		RAS						8.11		200																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/9/01		0		0						<1		<1		C		5.7		0.30		RAS						8.09		200																																		C		C		P1		Le Lavachet (Restaurant - Robinet bar) / Eau non traitée

		12/11/00		0		0						1		1		C		6.6		0.20		RAS						8.02		202																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		12/11/00		0		0						<1		<1		C		5.3		0.40		RAS						8.09		203																																		C		C		P1		Le Lavachet (Parking du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		8/30/00		0		0						<1		5		C		7.3		0.10		RAS						8.16		192																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Forme - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		8/30/00		0		0						<1		<1		C		9.6		0.20		RAS						8.15		192																																		C		C		P1		Le Lavachet (Station d'épuration-Robinet laboratoire)/Eau non traitée

		7/10/00		0		0						<1		<1		C		8.2		0.50		RAS						7.96		172																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		7/10/00		0		0						<1		<1		C		9.6		0.50		RAS						8.09		173																																		C		C		P1		Le Lavachet (Maison du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/21/00		0		0						<1		1		C		5.4		0.50		RAS						8.03		209																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		3/21/00		0		0						2		<1		C		5.6		0.40		RAS						8.10		211																																		C		C		P1		Le Lavachet (Maison du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/22/00		0		0						1		<1		C		5.3		0.50		RAS						8.02		207																																		C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Tignes - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		2/22/00		0		0						<1		<1		C		4.8		0.20		RAS						8.08		209																																		C		C		P1		Le Lavachet (Maison du Lavachet - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/20/00		0		0						1		<1		C		5.7		0.20		RAS						8.11		209																												<2						C		C		P1		Tignes-Le Lac (Espace Forme - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		4.0		0.30		RAS						8.10		209																																		C		C		P1		Le Lavachet (ECHM - Robinet sanitaire) / Eau non traitée

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 98%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 1

																		Etude réalisée sur 47 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE TRES BONNE QUALITE
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Consommation

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (1/5)

		Evolution interannuelle

		Réservoir : Les Boisses

		Nombre de branchements desservis : 51 (Les Boisses et le Chevril)

		Année		1999		2000		2001		2002		2003

		Janvier		4,230		6,022		7,500		6,510		7,340

		Février		4,267		8,748		7,732		6,319		7,533

		Mars		4,247		7,915		8,633		7,972		8,878

		Avril		3,818		5,841		7,734		7,404		7,964

		Mai		1,927		3,950		5,470		4,103		5,403

		Juin		1,671		3,606		5,259		3,833		4,723

		Juillet		3,063		4,429		3,574		3,914		5,226

		Août		2,846		4,020		6,644		4,212		5,751

		Septembre		2,116		4,183		4,675		5,093		4,556

		Octobre		4,474		4,004		5,074		5,203

		Novembre		5,686		8,841		4,421		6,545

		Décembre		5,113		5,585		5,022		7,371

		Cumul		43,458		67,144		71,738		68,479		57,374

		Commentaire :  La consommation est caractéristique d'une commune  touristique, principalement hivernale. La consommation de novembre 2000 est importante par rapport aux autres années. Cette surconsommation est due à une fuite sur le réseau.
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Comparaison des volumes
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Suivi hebdo

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (5/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison, la haute saison et le 31 décembre

		Réservoir : Les Boisses

		Heure		10/9/02		12/20/02		12/31/02

		12:00		5.57		10.48		10.21

		13:00		6.40		11.13		9.93

		14:00		5.36		9.52		10.07

		15:00		5.68		10.28		10.62

		16:00		8.79		10.09		11.20

		17:00		7.22		10.38		14.65

		18:00		6.24		11.65		17.20

		19:00		6.39		11.25		15.80

		20:00		5.44		10.61		12.81

		21:00		5.24		10.83		11.16

		22:00		5.17		10.58		10.79

		23:00		4.89		10.26		9.88

		0:00		4.62		9.64		9.23

		1:00		4.58		9.41		9.15

		2:00		4.55		8.98		8.47

		3:00		4.54		8.91		7.90

		4:00		4.58		8.84		7.96

		5:00		4.62		8.96		7.62

		6:00		4.89		9.16		7.82

		7:00		5.90		11.49		9.62

		8:00		7.25		12.52		13.04

		9:00		5.51		11.80		13.21

		10:00		5.15		11.49		12.22

		11:00		5.18		11.26		10.72

				133.76		249.52		261.28

		Commentaire : Le jour du 31 décembre, on observe une importante augmentation de débit entre 17 h et 20 h (augmentation de 50 % par rapport à un jour en haute saison).

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (4/5)

		Comparaison des volumes introduits entre la basse saison et la haute saison

		Réservoir : Les Boisses

		Jour		du 04/10/02 au 10/10/02		du 27/12/02 au 02/01/03

		Ven		157.51		244.34

		Sam		140.95		252.99

		Dim		140.37		253.82

		Lun		153.08		255.75

		Mar		147.72		263.25

		Mer		134.96		264.93

		Jeu		125.87		255.58

				1000.46		1790.66
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		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (2/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Boisses

		Nombre d'abonnés desservis : 51 (Les Boisses et le Chevril)

		Basse saison touristique

										Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Ven 04/10/02		46.40		5.14		157.51		4.57

		Sam 05/10/02		14.93		5.18		140.95		4.08

		Dim 06/10/02		8.46		5.21		140.37		4.05

		Lun  07/10/02		18.36		5.18		153.08		4.07

		Mar 08/10/02		12.29		4.46		147.72		4.12

		Mer 09/10/02		19.79		4.54		134.96		4.07

		Jeu 10/10/02		12.01		4.52		125.87		4.06

		Le réseau représente un linéaire de 4 100 ml  et 840 ml de  branchements

								d'où :

		Commentaire :		Les indices de perte étant supérieurs aux références, le réseau devrait donc faire  l'objet d'une recherche de fuite par sectorisation.

		SUIVI DES VOLUMES INTRODUITS (3/5)

		Evolution sur une semaine des volumes introduits et du marnage du niveau du réservoir

		Réservoir : Les Boisses

		Nombre de branchements desservis : 51 (Les Boisses et le Chevril)

		Haute saison touristique

										Hauteur (m)

		Jour		Maximum		Minimum				Moyenne

		Mar 17/12/02		13.68		8.54		242.24		5.36

		Mer 18/12/02		16.13		8.32		244.94		5.36

		Jeu 19/12/02		15.37		8.46		251.34		5.36

		Ven 20/12/02		14.26		8.47		246.40		5.36

		Sam 21/12/02		13.82		8.03		245.14		5.36

		Dim 22/12/02		14.03		7.13		231.93		5.36

		Lun 23/12/02		15.06		7.30		234.65		5.36

		Mar 24/12/02		15.74		7.06		235.00		5.36

		Mer 25/12/02		14.95		6.82		231.02		5.36

		Jeu 26/12/02		21.98		7.13		239.94		5.36

		Ven 27/12/02		17.23		7.09		244.34		5.36

		Sam 28/12/02		16.25		6.81		252.99		5.36

		Dim 29/12/02		17.86		6.82		253.82		5.35

		Lun 30/12/02		17.38		6.80		255.75		5.35

		Mar 31/12/02		20.33		6.95		263.25		5.35

		Mer 01/01/03		18.72		7.26		264.93		5.34

		Jeu 02/01/03		17.06		6.92		255.58		5.35

		Ven 03/01/03		16.88		6.65		249.01		5.35

		Sam 04/01/03		14.14		6.84		235.66		5.36

		Dim 05/01/03		14.39		6.78		238.91		5.36

		Le débit permanent est représenté par 7 purges antigel. Il n'est donc pas possible de déterminer le débit de fuite en haute saison touristique.

		Commentaire :		La variation des volumes introduits n''influence pas le niveau d'eau dans le réservoir.
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		SUIVI ANALYTIQUE DES EAUX (BIOLOGIQUE ET PHYSICOCHIMIQUE)

		Date de prélévement		Escherichia Coli ( /100ml)		Entérocoques ( /100ml)		Bactéries sulfito-réductrices (+spores)		Coliformes totaux		Germes revivifiables à 22 °C ( /ml)		Germes revivifiables à 37 °C ( /ml)		Conformité bactériologique		Température (°C)		Turbidité (NFU)		Odeur		Saveur		Couleur		pH		Conductivité à 20°C (µS/cm)		TAC		TH		Chlorures (mg/L)		Sulfates (mg/l)		Fer dissous (µg/L)		Manganèse (µg/L)		Nitrates (mg/L)		Nitrites (mg/L)		Taux Nitrates/50+Nitrites/3		Ammonium (mg/L)				Hydrocarbures totaux (µg/L)		Tétrachloroéthylène		Arsenic (µg/L)		Antimoine (µg/L)		Plomb (µg/L)		Conformité physicochimique (89-3)		Conformité physicochimique (2001/1220)		Type d'analyse

																																																																						Bilan de qualité

																																																																						TIGNES

																																																																						Réservoir des Boisses

																																																																						Eau non traitée

																																																																						Distribution / P1

																																																																						Captages : La Sassière, La Sache, Les Marais, Les Chardons

		ANALYSES DES EAUX / SDAEP (Soumises au décret 2001 - 1220)																																																																				Observations

		12/9/02		0		0						1		<1		C		3.3		<0,50		RAS						8.20		190																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		9/12/02		0		0						2		<1		C		11.1		<0,50		RAS						8.20		192																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		3/11/02		0		0						<1		<1		C		1.5		0.30		RAS						8.20		177																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		1/16/02		0		0						3		<1		C		1.7		0.90		RAS						8.20		211																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		9/5/01		0		0						9		<1		C		8.7		0.30		RAS						8.10		158				9.0																														C		C		P1		Bassin public à la sortie du village / Fluor : 0,06 mg/L

		3/20/01		0		0						2		<1		C		2.5		0.20		RAS						8.10		165																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		1/9/01		0		0						<1		<1		C		2.8		0.40		RAS						8.15		171																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		12/11/00		0		0						4		<1		C		3.4		0.20		RAS						8.14		190																																		C		C		P1		Parking des Boisses - Robinet sanitaire

		8/30/00		0		0						<1		<1		C		8.8		0.20		RAS						8.16		185																																		C		C		P1		Bassin public à la sortie du village

		3/21/00		0		0						<1		<1		C		2.7		0.30		RAS						8.05		177																																		C		C		P1		Madame Ferbayre - Robinet cuisine

		1/20/00		0		0						<1		<1		C		3.5		0.50		RAS						8.14		184																												<2						C		C		P1		Auberge de jeunesse - Robinet sanitaire

																																																																						Décret 2001-1220

																																																																						Taux de conformité bactériologique : 100%

																																																																						Nombre de germes fécaux maximal : 0

																		Etude réalisée sur 11 analyses																																																				Taux de conformité physicochimique : 100%

																																																																						EAU  DE TRES BONNE QUALITE
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